
ŘÍJEN 2015

MČ Praha 9:

OFICIÁLNÍ MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 www.PRAHA9.cz

Co říkají zastupitelé
na návrh „psí vyhlášky“?

Příští číslo vyjde

2. listopadu 

2015

MČ PRAHA 9 JIŽ POŠESTÉ OCENILA SVÉ AKTIVNÍ OBČANY

NAJDETE V TOMTO ČÍSLE:

POKRAČUJE SOUTĚŽ 
MČ PRAHA 9 A O2 ARENY 
O LÍSTKY NA ZAJÍMAVÉ 
KONCERTY A DALŠÍ AKCE

KONCERT 
MATYÁŠE 
NOVÁKA

OVOCNÁ 
SLAVNOST 
NA KLÍČOVĚ

Haló ven 2015
aneb odhalení sochy

střížkovského patrona se zvoničkou

24. 10. 2015 - 16:00
v parku Václavka

(Stanice MHD Madlina - bus 151, 201, 295)

PROGRAM
-

příchod praotce Stříže s jeho družinou
-

derniéra divadelního kousku (divadelní miniatury) 
Staré pověsti střížkovské

-
lampionový průvod - ohňostroj - malý zvěřinec a mnoho 

dalších nejenom staročeských pouťových atrakcí
-

Bohaté občerstvení

Pořádá Spolek za veselejší Střížkov za podpory MČ Praha 9 a sponzorů www.veselejsi-strizkov.cz

HALÓ 
VEN!



Instalace a servis tepelných čerpadel

Tel.: 733 143 143 
e-mail: servis.prem@pre.cz 

www.premereni.cz/sluzby

V případě zájmu o podrobnější informace doporučujeme kontaktovat pana 
Tomáše Krbce (tel.: 733 162 603, e-mail: tomas.krbec@pre.cz).

Služba zahrnuje:
•  až 28% slevu na nákup tepelného čerpadla  

včetně montáže
•		záruční	a	pozáruční	servis
•		optimalizaci	a	změnu	požadované	distribuční	sazby	
•		výpočet	tepelných	ztrát	pro	přiznání	zvýhodněné	

distribuční	sazby	
•		poradenství	a	konzultační	činnost

Realizujeme výstavbu technologií pro vytápění, chlazení a větrání včetně 
rekuperace, a to jak pro rodinné, tak pro bytové domy.

XXXXX_PRE_inzerce_tepelna_cerpadla_188x130.indd   1 17.9.2015   11:20:32

SC
-3

51
24

0/
02

SKA_inz_Jahodnice_Devitka_188x130_v2.indd   1 16.09.15   13:31

SC
-3

51
09

1/
02

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 92

INZERCE

Říjen 2015



Městská část
Úřad

Kultura | Sport
Školství | Volný čas

Rodina | Bydlení
Zdravotnictví

Doprava | Výstavba
Životní prostředí

Historie
Služby

Oficiální měsíčník 
městské části Praha 9
vydává Devátá rozvojová, a. s., 
pro městskou část Praha 9
ve vydavatelství 
Strategic Consulting, s. r. o.,
pod registračním číslem
MK ČR E 13319 v nákladu 35 000 výtisků.
MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 9
Sokolovská 14/324, 180 49 Praha 9
Tel.: +420 283 091 111
Úřední hodiny:
pondělí–středa 8.00–18.00 hod.

Vedoucí redaktorka:
Mgr. Marie Kurková
redakcedevitky@praha9.cz
Redakční rada: Předseda: Mgr. Adam 
Vážanský, členové: Milan Apeltauer, 
Ing. Zdeněk Davídek, Ing. Marek Doležal, 
Zuzana Haberlová, Miloslav Hanuš, PaedDr. 
Taťjana Horká, Mgr. Tomáš Portlík, 
Jan Sládek, MUDr. Michal Mašek
Vaše názory, podněty, náměty nebo příspěvky 
a fotografie rádi uvítáme na e-mailu: 
redakcedevitky@praha9.cz nebo na 
poštovní adrese městské části Praha 9.

Vydavatel: 
Strategic Consulting, s. r. o., 
Pod Rapidem 10, 100 00 Praha 10, 
IČ: 25792920, DIČ: CZ25792920
Adresa: 
Strategic Consulting, s. r. o., 
Na Poříčí 8, 110 00 Praha 1
Jednatel společnosti:
Jan Čížek, jan.cizek@ceskydomov.cz
Marketing a inzerce:
Vít Vrbický,
vit.vrbicky@ceskydomov.cz
Tel.: +420 603 786 170

Korektury: Bc. Ing. Gabriela Hegerová
Grafická úprava:
Strategic Consulting, s. r. o.
grafik@ceskydomov.cz
Tisk: Europrint, a. s., 
Pod Kotlářkou 3, 150 00 Praha 5
Distribuce:
Zdarma do každé schránky, 
zajišťuje Česká pošta, s. p. 
Reklamace na nedodání výtisků lze uplatnit 
na tel.: 224 816 821 nebo na e-mailu: 
distribuce@ceskydomov.cz
Foto na titulní straně: Marie Kurková

PŘEČTĚTE SI

 4 – 5 Z radnice
 6 – 8 Téma měsíce
 10 – 11 Informace
 12 – 13 Nejen pro seniory
 14 – 15 Školství
 16 – 18 Životní prostředí
 19 – 23 Kultura
 21 – 22 Rokytka
 24 – 28 Život kolem nás
 29 – 30 Sport

Distribuci měsíčníku Devítka 
provádí Česká pošta, s. p.
V případě, že vám časopis nedošel do 
schránek nebo jste jej obdrželi pozdě, 
stěžujte si u svého poštovního doručovatele.

SLOVO STAROSTY

V září jsme se už pošesté 
sešli ke slavnostnímu ob-

řadu, kterým chce městská 
část Praha 9 vyjádřit vděčnost 
a  upřímné poděkování svým 
občanům za jejich celoživotní 
zásluhy a přínos k rozvoji obce, 
v  níž společně žijeme a  zažívá-
me různé radostné i  dramatic-
ké události. Ocenění, které se 
vybraným občanům dostalo, je 
projevem úcty k  jejich mimo-
řádným profesním úspěchům, 
k jejich celospolečenské presti-
ži, k  jejich morálním postojům 
a  zejména k  jejich výjimečně 
kladnému vztahu ke společnos-
ti a tím – vlastně k nám všem. 
Zásluhy laureátů jste přitom 
dokázali ocenit vy, obyvatelé 
Prahy 9. Návrhy na ocenění 
vzešly z  vašich podnětů. Je vi-

dět, že lidé ko-
lem nás si váží 
těch, kdo něco 
tvoří a třeba na 
úkor vlastního 
pohodlí a  volného času věnují 
své síly ve prospěch ostatních. 
I to je důkazem, že naše společ-
nost není netečná. Potáhneme-
-li i nadále za jeden provaz, má 
naše společné dílo budoucnost.
Upřímně všem vyznamena-
ným gratuluji a  přeji pevné 
zdraví, spokojenost a  klid. 
A  vám, kteří jste svou trochou 
přispěli ke zdárnému průběhu 
slavnostního obřadu předávání 
ocenění naší městské části, ješ-
tě jednou děkuji.

Ing. Jan Jarolím
starosta MČ Praha 9

I N Z E R C E

23.–25. října 2015

s láskou k čokoládě

Čokoládový 
festival
Čokoládový Čokoládový 

ČESKOMORAVSKÁ ZDARMAVEDLE             ARENY WWW.GALERIEHARFA.CZ

V Ř
ÍJN

U 20
 %

 SL
EVA

 

na
 ve

ške
ré 

uze
nin

y v
 Gale

rii 
Harf

a

Cokoladovy festival 2015 podval 188x86.indd   1 9/24/2015   4:40:17 PM

SC
-3

50
11

8/
09

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 3

DEVÍTKA

Říjen 2015



RADNICE PRAHY 9:

JSME TU PRO VÁS

ÚSTŘEDNÍ PROVOLBA: tel.: +420 283 091 111
INFORMAČNÍ KANCELÁŘ: tel.: +420 283 091 101-102
INTERNET: www.praha9.cz
ELEKTRONICKÁ PODATELNA: podatelna@praha9.cz

Kontakty na redakci, 
inzerci i distribuci 
najdete na třetí 
straně v tiráži

Soutěžte o vstupenky 
na zajímavé akce v O2 areně
Městská část Praha 9 připravila pro své obyvatele soutěž o lístky na zajímavé akce, které se budou konat 
v O2 areně ve Vysočanech v říjnu, listopadu a prosinci letošního roku.

Odpovězte na otázky našeho vě-
domostního kvízu a  odpovědi 

zapište do přiloženého kuponu, 
který zašlete na adresu: Úřad MČ 
Praha 9, oddělení kultury, Soko-
lovská 14/324, 180 49 Praha 9. 
Na obálku napište heslo „soutěž“. 
Nebo je můžete vhodit do schránky 
na recepci úřadu městské části. Do 
slosování budou zahrnuty všechny 
správné odpovědi, které zašlete 
nebo doručíte do 20. října 2015. 
Losování výherců se uskuteč-
ní 21. října 2015. Výherci, kteří 
dostanou po dvou vstupenkách 
na některou z  prosincových akcí 
v  O2 areně, budou kontaktováni 
telefonicky. Při předání vstupenek 
se musí prokázat platným občan-
ským průkazem s  trvalým bydliš-
těm v Praze 9 v působnosti úřadu 
Sokolovská 14/324. 

Vědomostní kvíz
1. Už od šedesátých let žije v  ro-
dinné vilce v  Praze 9 známá he-
rečka, dlouholetá členka činohry 
Národního divadla, známá přede-
vším svými rolemi hodných a  las-
kavých maminek a  televizních 
babiček, například v  pořadu ČT 
Kouzelná školka. Letos oslavila 
úctyhodných 91 let. Kdo to je?

a) Jana Hlaváčová
b) Libuše Havelková
c) Jiřina Šejbalová

2. S  Prahou 9 je spojeno jméno 
jednoho z  prezidentů České re-
publiky, který patří k  význačným 
ekonomům a  politikům. Od roku 
1992 byl prvním českým premié-
rem. Jak říká: „Svůj ‚raný‘ střední 
věk – spolu s dětstvím obou našich 
synů – jsem prožil na Proseku.“ 
Kdo to je?
a) Václav Havel
b) Václav Klaus
c) Miloš Zeman

3. Který český pedagog, spiso-
vatel, scénárista, publicista a  mu-
zikolog v  jedné osobě vyrůstal ve 
Vysočanech? Jeho jméno je spojeno 
s tvorbou zahraničních filmů, např. 
Amadeus a  Dynastie Straussů, te-
levizními pořady jako o  Katedrále, 
triptych o Masarykovi, o Antonínu 
Dvořákovi v  Americe, o  Alfonsu 
Muchovi. Podle jeho námětů vznik-
ly např. filmy Svatba jako řemen, 
Božská Ema, Koncert na konci léta, 
Zapomeňte na Mozarta, Lidice. 
a) Zdeněk Mahler
b) Jaroslav Soukup
c) Michal Horáček

O co soutěžíte v říjnu?
 
5. prosince 2015
Popelka

Výpravné představení oblíbeného 
příběhu o Popelce se jako muzikál 
na ledě po velkém úspěchu na tur-
né v  Čechách i  zahraničí vrací po 
třech letech do Prahy.

15. prosince 2015
Kabát

Skupina Kabát nedá svým fa-
nouškům vydechnout ani v  před-
vánočním čase. „Nechceme kole-
dy, ale pořádnou show,“ říká její 
frontman Josef Vojtek.

17. prosince 2015
ČR – Finsko

19. prosince 2015
IMT Smile a Lúčnica

Netradiční spojení hudby, tance, 
krásy slovenských žen a  živelné 
energie hudebníků přináší před-
stavení kapely IMT Smile a  umě-

leckého souboru Lúčnica s  ná-
zvem Made in Slovakia v Praze.

22. prosince 2015
Tři sestry

Kapela Tři sestry je dnes českou 
legendou, která se stále stejným 
nadšením už třicet let objíždí čes-
kou kotlinu. Letošní celoroční 
oslavy svých třicetin završí kon-
certem v O2 areně. 

Odpovědní kupon
Ke každé otázce doplňte správnou odpověď 
v podobě písmene a), b) nebo c):

1:            2:            3:

Jméno a příjmení:

Adresa:

Telefon:

E-mail (nepovinný údaj):

Rád(a) bych lístky na tuto akci:

Upozornění: Soutěž je určena pro obyvatele Prahy 9 s trvalým bydlištěm 
v působnosti Úřadu MČ Praha 9, Sokolovská 14/324.

Výherci lístků na 
akce do 02 areny:
Karolína Knížková
Ludmila Šubrtová
Otakar Johanis
Jitka Šimonková
Alena Jarošová
František Černý
Eliška Johanisová
Jiří Slavíček
Lada Kopecká
Romana Bálková
Kateřina Ducháčová
Eva Kratochvílová
Milan Jaroš
Pavla Holanová
Ivana Bartoňková
Pavel Holan
Tereza Novotná
Jakub Manda
Anna Zdeňková
Jana Vacková
Karel Davídek
Anna Andělová
Marie Boušková
Miroslava Cidlinská
Lada Dolejšová
Irena Hamplová
Milan Šup
Věra Hamplová

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 94

Z RADNICE

Říjen 2015



Panikou k osvětě
Pozor! Voda může i zabít. Stovky bytů v Praze 9 čekají celý měsíc problémy s vodou kvůli nebezpečné bakterii. 
Lidi na Proseku ohrožuje legionella. Čištění vodovodu od bakterie legionelly bude na pražském Proseku trvat 
až měsíc. Nebezpečnou bakterii má zničit chemie... Podobné titulky se na nás začaly z médií bez rozdílu 
typu – od bulváru po tzv. seriózní – valit 15. září. 

Chvílemi se mohlo zdát, že 
obyvatelé Proseka to mají 

spočítané. Pro ně nastal soudný 
den. Oč tedy skutečně šlo.

Fakta k výskytu 
legionelly na Proseku
Na základě stížnosti obyvatele 
jednoho bytu na rezavé zabarvení 
vody provedla Hygienická stanice 
hl. m. Prahy odběr teplé vody v ob-
jektu Vysočanská 561/63, Pra- 
ha 9 – Prosek. Výsledky vyšetření 
prokázaly vysoký obsah legionell 
12 000 KTJ/100 ml. (Doporučená 
hodnota je max. 100 KTJ/100 ml.)
Hygienici proto požádali výrobce 
teplé vody Pražskou teplárenskou, 
a. s., o  informování spotřebitelů 
o  této skutečnosti a  o  desinfekci 
rozvodů teplé vody všech objektů 
zásobených ze stejné výměníkové 
stanice, která dodává teplou vodu 
pro objekt Vysočanská 561/63 
(blok ulic Veltruská, Vysočanská, 
Litvínovská a Litoměřická).
Pražská teplárenská následně ne-
chala provést rozbor vody a  před-
ložila hygieně výsledky vyšetření 
teplé vody, které provedla akredi-
tovaná laboratoř na výstupu teplé 
vody z výměníku i na vratce (přivá-
dí teplou vodu ze zásobených ob-
jektů zpět do výměníku k  dohřátí) 
teplé vody do výměníku. Legionella 
v těchto vzorcích již nebyla deteko-
vána. Z těchto výsledků vyplynulo, 
že prokazatelně kontaminovány 
jsou rozvody pouze uvnitř objektu 
Vysočanská 561/63 (jeden vchod).

Hygiena přesto trvala na desinfek-
ci rozvodů teplé vody všech poten-
ciálně dotčených objektů.
Výskyt bakterie zjistila hygienic-
ká stanice ve vnitřních rozvodech 
teplé vody (tj. na zařízení odbě-
ratele, nikoliv v  předávací stanici 
Pražské teplárenské). Mohlo se 
jednat o  delší dobu nepoužívaný 
odtok či slepé rameno vnitřního 
rozvodu (například sprchová hla-
vice apod.), ve kterém se bakterie 
mohla rozmnožit. Hlavní zásobo-
vací okruh teplé vody provozova-
ný Pražskou teplárenskou byl tedy 
bez výskytu této bakterie.

Potřebujeme senzaci
Stejně zapeklitým filozofickým 
problémem, zda první bylo vejce 
nebo slepice, se jeví senzacechti-
vost, s níž média informují i o vcel-
ku banálních událostech. Touží po 
krvi, smrti, neštěstí, skandálech 
čtenáři, posluchači, diváci, a  no-
vináři jim je proto servírují? Nebo 
s tím začali žurnalisté a odběratele 
svých zpráv si takto vlastně vycho-

vali? Ať už správná odpověď zní 
jakkoliv, z  legionelly, která se ve 
vodě zkrátka v  určitém množství 
vyskytuje, vznikla causa smrtí-
cích bakterií na Proseku ohrožu-
jící stovky bytů. Nic naplat, že to 
byl problém jedné domácnosti 
a  všichni zainteresovaní – od hy-
gieny přes teplárnu po radnici MČ 
Praha 9 – se snažili o  objektivní 
informování.
Hrozen novinářů proto i  v  pátek 
18. září v 8.35 obléhal výměník tep-
lé vody na Proseku, kde pracovníci 
firmy Euroclean zahajovali desin-
fekci vodovodního potrubí, kterou 
objednala Pražská teplárenská.

Desinfekce
Desinfekce vodovodního potru-
bí se týkala několika málo domů, 
které jsou napojeny na teplovodní 
předávací stanici VS PR 101 na 
Proseku za ulicí Vysočanská. 
Desinfikování probíhá s  pomocí 
oxidu chloričitého. Ten se pou-
žívá při desinfekci vody v  úprav-
nách vody nebo například vody 
pro zpracování potravin. Je méně 
žíravý než chlor a  výrazně lepší 
pro eliminaci bakterií legionella. 
Jedna ze složek oxidu chloričité-
ho – chloritan sodný – je obsažený 
téměř ve všech zubních pastách 
nebo ústních vodách. 
Oxid chloričitý bude v přesně nasta-
vených dávkách desinfikovat vodo-
vodní potrubí v dotčených několika 
málo domech na Proseku přibližně 
v průběhu jednoho měsíce. 

Všechno špatné 
je pro něco dobré
Causu nebezpečných bakterií 
řádících na Proseku paradoxně 
neukončila páteční desinfekce, 
ale červené trenýrky, které zavlály 
místo prezidentské standardy nad 
Pražským hradem, kam je vyvě-
sili recesisté ze spolku Ztohoven. 
Média měla novou kauzu. Škoda, 
protože měřeno jiným úhlem po-
hledu je takovéto šíření poplaš-
ných zpráv v podstatě velkou vzdě-
lávací akcí. Ruku na srdce – věděli 
jste, že ve vodě je běžně obsažena 
legionella? Že bakterie legionella 
pneumophila může způsobovat 
legionelózu (takzvanou legionář-
skou nemoc), což je těžší forma 
zápalu plic, nebo méně závažnou 
pontiackou horečku? Že vás legio-
nella přemůže, jen když vás před-
tím zradí váš imunitní systém? Že 
legionelle svědčí teplá voda a  ve 
studené se nepřemnoží? Tak uvi-
díme, co se dozvíme zase příště.

 Marie Kurková
foto: Jiří Houdek

Nová minibusová linka z Hrdlořez vyjede v listopadu
Na začátek listopadu 2015 je plánováno spuštění provo-
zu nové minibusové linky číslo 146, která bude vyjíždět 
od konečné zastávky tramvají Spojovací a na své trase 
obslouží zastávky Hrdlořezská, Na Lukách a Mezitraťová. 

Tím dojde ke zlepšení místní ob-
sluhy Hrdlořez, která se nachá-

zí v údolí mezi ulicí Českobrodská 
a železniční tratí Praha–Kolín.
Linka bude provozována od 2. lis-
topadu 2015 v  pracovní dny cca 
od 5:00 do 20:00 v  polookružní 
trase Spojovací – Mezitraťová – 

Spojovací. Interval bude 20 minut 
v ranní a odpolední špičce a 30 mi-
nut dopoledne. Na linku budou 
nasazeny nízkopodlažní mini-
busy stejného typu jako na lince 
194. Dopravcem bude společnost 
ABOUT ME.
Minibusová linka číslo 146 měla 

původně vyjet už začátkem září. 
„Jak nás informoval ROPID, tento 
pozdější termín je dán notifikační 
lhůtou nařízenou Evropskou unií, 

která činí dva měsíce a  je vyžado-
vána z  důvodu závazku veřejné 
služby do objemu 50 tisíc kilome-
trů ročně,“ konstatuje radní pro 
dopravu Prahy 9 Tomáš Holeček. 
Notifikace je již podána a  visí na 
úřední desce Magistrátu HMP, 
přičemž notifikační lhůta pro lin-
ku 146 končí dnem 31. října 2015, 
takže v pondělí 2. listopadu může 
linka bez problému vyjet na svou 
trasu. Dopravce v  nejbližší době 
rovněž požádá o  udělení licence 
u ODA MHMP.   red

Začátek desinfekce vodovodního 
potrubí pod dozorem novinářů

Desinfikování probíhá 
s pomocí oxidu chloričitého

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 5

Z RADNICE

Říjen 2015



Městská  část Praha 9 už pošesté ocenila své občany za jejich mimořádné profesní úspěchy, 
morální postoje a práci ve prospěch ostatních.

Čestným občanem Prahy 9 se stal 
jaderný fyzik Prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc.
Povolením užívat městský znak stvrdil František Josef I. své rozhodnutí z 27. srpna 1902 povýšit obec Vysočany 
na město. Pro rodící se město Vysočany se tak 10. září 1903 stalo symbolickým vyjádřením jeho důstojnosti. 
A abychom si tento pro městskou část Praha 9 významný okamžik připomínali, zvolilo zastupitelstvo „devítky“ 
10. září jako den pro udílení cen občanům za zásluhy o městskou část.

H istoricky první předávání 
cen městské části Prahy 9 

a  cen starosty městské části Pra-
ha 9 se uskutečnilo 10. září 2010 
v  obřadní síni vysočanské radni-
ce. Také letos se tento slavnostní 
obřad konal 10. září. 
Čestné občanství bylo uděleno 
Prof. Ing. Ivanu Wilhelmovi, CSc., 
dr. h. c. mult. Ceny městské části 
Praha 9 převzal z rukou Jana Jaro-
líma, starosty Prahy 9, Jaroslav Sa-
toranský, Eduard Krützner a Vladi-
mír Zedník a in memoriam ji získal 
Ing. František Grée. Cenu městské 
části Praha 9 si při slavnostním 
ceremoniálu nemohl převzít Prof. 
MUDr. Bohuslav Ošťádal, DrSc., 
který pobýval na pracovní cestě 
v USA. Cenu starosty městské části 
Praha 9 dostal Ing. Aleš Vejšický, 
ale ani on vzhledem k pracovnímu 
vytížení se slavnostní akce neúčast-
nil, a ragbisté Praga Praha.

Představujeme laureáty

Prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc., 
dr. honoris causa mult.
Prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc., se 
narodil 1. května 1942 v  Trnavě. 
Je významným českým jaderným 
fyzikem. Vystudoval na Fakultě 
technické a  jaderné fyziky ČVUT 
v Praze obor jaderná fyzika a po-
sléze zde do roku 1967 vyučoval. 
V tomto roce byl vyslán do zahra-
ničí na studijní pobyt. Po svém 
návratu, koncem roku 1971, pra-
coval na Matematicko-fyzikální 
fakultě Univerzity Karlovy, avšak 
nebyla mu umožněna přímá účast 
na výuce. Věnoval se proto jen vě-
decké práci, a  to zejména v  rám-
ci laboratoře van de Graaffova 
urychlovače iontů, kterou založil 
a po celá léta i vedl. 
Po společenských změnách v  roce 
1989 se ujal pedagogické práce. 
V roce 1994 se habilitoval a v roce 
1999 byl jmenován profesorem pro 
obor fyzika. Byl prvním svobodně 

zvoleným předsedou Akademické-
ho senátu UK, v letech 2000 – 2006 
byl rektorem UK a předsedou Čes-
ké konference rektorů. 
Za odbornou a  organizační čin-
nost mu byly uděleny dva čestné 
doktoráty a  několik vysokých vy-
znamenání a  cen od věhlasných 
evropských institucí. Z  mnoha 
dalších společenských aktivit 
v  evropských vědeckých společ-
nostech a  mezistátních orgánech 
by bylo obtížné zvolit jen jeden 

příklad, který by je všechny mohl 
ve stručném portrétu krátce repre-
zentovat. V roce 2003 byl navržen 
na kandidáta na prezidenta repub-
liky. Ministerstvem zahraničí mu 
byla udělena cena Gratia Agit za 
šíření dobrého jména ČR v cizině.
Od roku 2011 působil jako ná-
městek ministra školství, mládeže 
a  tělovýchovy a připravoval refor-
mu českého vysokého školství. 
V  roce 2012 na funkci náměstka 
rezignoval. 

V  současné době je členem sně-
mu AV ČR a stálým hostem Rady 
vlády pro výzkum a  vývoj, působí 
ve vědecké radě Fakulty humanit-
ních studií UK a  externě vědecky 
spolupracuje s Ústavem částicové 
a  jaderné fyziky Matematicko-fy-
zikální fakulty UK.

Prof. MUDr. Bohuslav 
Ošťádal, DrSc.
Osobnost profesora Ošťádala je 
pro odbornou lékařskou veřejnost 
pojmem. Profesor MUDr. Bohu-
slav Ošťádal, DrSc., se narodil ve 
Zlíně 28. ledna 1940, vystudoval 
Fakultu dětského lékařství UK, po 
pěti letech se habilitoval na kandi-
dáta věd v  oboru fyziologie a  pa-
tologie. Tomuto oboru se věnuje 
do dnešních dní. Po dvaceti letech 
praxe získal doktorát věd, v  roce 
1992 se stal profesorem normální 
a patologické fyziologie. 
Od roku 1965 se zabývá výzku-
mem ochrany srdečního svalu 
před nedostatkem kyslíku způso-
bujícího infarkt myokardu a  pro-
měn citlivosti na toto onemocnění 
v  průběhu života. Jako první na 
světě vydal vědeckou publikaci 
o  fyziologické odlišnosti mužské-

Slavnostní ceremoniál předávání ocenění MČ Praha 9 zahajuje svým příchodem starosta Devítky Jan Jarolím

Čestným občanem Prahy 9 se stal jaderný fyzik 
Prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc. Na snímku s Janem Jarolímem

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 96

TÉMA MĚSÍCE

Říjen 2015



ho a  ženského srdce. Jako vědec 
působí ve Fyziologickém ústavu 
Akademie věd. 
Spolu se členy svého výzkumného 
týmu a také s mnoha zahraničními 
vědeckými autoritami vydal řadu 
publikací, v  nichž zveřejnil vý-
sledky své vědecko-výzkumné čin-
nosti. Profesor Bohuslav Ošťádal 
byl členem mnoha domácích i vě-
deckých organizací a  společností, 
v nichž často zastával a zastává vy-
soké funkce. Za svou výzkumnou 
práci získal celou řadu domácích 
i zahraničních ocenění.

Eduard Krűtzner
Sportovec, významný ragbyový 
hráč a  evropsky uznávaný trenér. 
Bývalý prezident České ragbyové 
unie a  expert Fédération Interna-
tionale de Rugby Amateur – As-
sociation Européenne de Rugby. 
Eduard Krűtzner se letos dožil 
80 let, a přesto je dodnes komisa-
řem a  delegátem Rugby Europe, 
je přítomen na mezinárodních zá-
pasech a podává o nich zprávy této 
organizaci.
Eduard Krűtzner hraje ragby od 
roku 1957, po celou svou hráčskou 
kariéru pilně trénoval a  dospěl ke 
skvělé individuální technice. Brzy 
se dostal do skupiny A Praga Pra-
ha. Od roku 1959 do roku 1972 
hrál v  reprezentaci a  osm let byl 
navíc jejím kapitánem. 
V roce 1969 Eduard Krűtzner do-

studoval fakultu tělesné výchovy 
a  sportu, obor trenérství. Rok 
poté jej oslovil francouzský rag-
byový klub Olympique Besancon, 
v němž působil dva roky, a úspěš-
ně dovedl jeho tým do první divize. 
Po návratu do vlasti trénoval klub 
Praga Praha a  pod jeho vedením 
mužstvo „Pragovky“ získalo 11 
titulů. Poté se stal trenérem rag-
byové reprezentace. Pravidelně 
rovněž pořádal školení českých 
trenérů ragby a  po určitou dobu 
přednášel na fakultě tělesné vý-
chovy a sportu specializaci ragby.
Jako expert mezinárodní ragbyové 
federace a člen její exekutivy ško-

lil trenéry a  prováděl pro federaci 
analýzy trenérsko-metodické prá-
ce. Současný prezident ragbyové 
unie David Frydrych o  něm řekl: 
„V  ČR v  současné době není vý-
znamnější ragbyová osobnost než 
Eduard Krűtzner.“

Ing. František Grée
Ing. Františka Grée mnozí pama-
tují jako zastupitele MČ Praha 9 
v  letech 1998-2006. Jako občan 
Hrdlořez se zabýval především 
problematikou této části „Devít-
ky“. V zastupitelstvu se mu tehdy 
podařilo prosadit řadu zásadních 
podnětů, které pro občany této lo-
kality znamenaly významný posun 
k  lepším životním podmínkám. 
Jednalo se například o  budování 
a  dokončení stavby inženýrských 
sítí, stavbu podchodu pod Mezi- 
traťovou ulicí, instalaci veřejného 
osvětlení, vytvoření příznivých 
podmínek pro drobnou výrobu 
a služby obyvatelům. 
Celoživotní profesí byly pro Ing. 
Františka Grée především synte-
tické hmoty. Na několika mana-
žerských postech působil celá léta, 
skvěle se orientoval ve složité ob-
lasti výroby a  využití plastických 
hmot, zasadil se o  rozvoj Lisovny 
nových hmot ve Vrbně pod Pradě-
dem. Ostatně nechoďme daleko 
– ve starších stanicích pražského 
metra se dodnes můžeme setkat 
se syntetickými prvky, na jejichž 

realizaci se aktivně podílel. 
Ing. František Grée se ale do pa-
měti lidí na „Devítce“ zapsal také 
jako výborný zpěvák, tanečník 
a horlivý zastánce folklórních tra-
dic jeho rodného Slovácka. Ing. 
František Grée totiž pocházel 
z  obce Kostice v  Podluží, kde se 
roku 1926 narodil.
Po svém příchodu do Prahy se 
v  roce 1973 spojil se Slováckým 
krúžkom, který tehdy působil 
v  hlavním městě už více než tři 
čtvrtě století. Mnoho let byl jed-
ním z  nejaktivnějších členů jeho 
výboru. Ing. František Grée už 
bohužel není mezi námi. Cenu MČ 
Prahy 9 udělenou mu in memo- 
riam převzala paní Miroslava Grée.

Cenu městské části Praha 9 
in memoriam dostal 
Ing. František Grée.

Ragbyová osobnost 
Eduard Krűtzner

Oceněné osobnosti Prahy 9. Vpředu zleva: Miroslava Grée, Prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc., Ing. Jan Jarolím, Jaroslav Satoranský, Vladimír Zedník. 
Vzadu ragbisté  Praga Praha a představitelé MČ Praha 9.

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 7

TÉMA MĚSÍCE

Říjen 2015



Jaroslav Satoranský
Tohoto herce není třeba zvlášť 
představovat. Zná ho každý, 
mnozí z  nás dokonce i  z  dětství, 
z  proslulého pohádkového seriá-
lu Krkonošské pohádky, seriálu 
F. L. Věk, v poslední době jsme ho 
pak mohli obdivovat v Četnických 
humoreskách a Policii Modrava. 
Jaroslav Satoranský vystudoval 
DAMU, nicméně divadlo hrál už 
od dětství s branickými ochotníky. 
Jeho domovskou scénou je mu už 
49 let Divadlo na Vinohradech. 
Díky své moudré a  přívětivé tváři 
ztvárňuje většinou kladné role. 
V  divadle dostal řadu význam-
ných hereckých příležitostí, a  to 
především v klasickém repertoáru 
(hrál například v  představeních 
Macbeth, Král Lear, Maryša, Stra-
konický dudák, Legenda o lásce).
Po čtyřicet let žije na proseckém 
sídlišti a  nedá na něho dopustit. 
Sídliště je pro něj domovem už od 
dob, kdy se s  manželkou chodili 
dívat, jak na prosecké pláni po-
stupně vyrůstají nové byty. Je na 
Proseku spokojený a  sousedům, 
které potkává na ulici, bezděčně 
nabízí kus vlastního životního op-
timismu. 

Vladimír Zedník
Dlouholetý zastupitel MČ Pra-
ha  9. Rodák z  Libně. Do součas-
né historie MČ Praha 9 se zapsal 
iniciováním stavby pomníku prů- 
myslníka Emila Kolbena. 
Vystudoval vyšší průmyslovou 
školu na Smíchově a hned po jejím 
ukončení nastoupil do konstrukč-
ní kanceláře ČKD Lokomotivka 
a  Moravině zůstal věrný celých 
52 let, když nepočítáme dva roky 
strávené na vojně v  letech 1951–
1953. V  letech 1961–1983 bylo 
Vladimíru Zedníkovi několikrát 
svěřeno vedení technicko-servisní 
skupiny, s  níž opakovaně vyjížděl 
na několikaměsíční cesty do býva-
lého SSSR, potom do Indie a Irá-
ku. Zasloužil se tím o dobré jméno 
českého strojírenství ve světě. 
Jeho koníčkem je hra na křídlov-
ku (v  době vojenské služby hrál 
v  posádkách na jihu Čech) a  je 
také sportovcem tělem i  duší. Do 
roku 1961 byl aktivním sportov-
cem, hrál kopanou ve druhé lize 
za Libeň a po sloučení se Spartou 
za B-mužstvo Sparty. Je členem 
Svazu českých filatelistů, byl tři-
krát vyznamenán řádem I. stupně 
za vedení klubu. 

Vladimír Zedník je i  dnes členem 
Komise kultury a  sportu Rady 
městské části Praha 9.

Ing. Aleš Vejšický
Ing. Aleš Vejšický je bývalý zá-
vodní tenisový hráč. Na přelomu 
tisíciletí založil – ve spolupráci se 
Sokolem Vysočany – nový teniso-
vý areál na bývalých volejbalových 
kurtech a zasloužil se také o vybu-
dování hřiště pro malou kopanou 
s  moderním umělým povrchem. 
Největší zásluhou Ing. Aleše Vej-
šického je vznik tréninkového 
střediska mládeže ČOS Sokol Vy-
sočany, jehož základem byl převod 
oddílu TJ Praga Praha do nově 
vzniklého sportovního areálu vy-
sočanského Sokola v roce 2000. 
Od té doby TSM Sokol Vysočany 
pod vedením Ing. Aleše Vejšického 
reprezentuje TJ Sokol Vysočany v žá-
kovských kategoriích, které jsou po-
řádány Českým tenisovým svazem. 
Společně se žactvem a  rekreačními 
hráči dochází nyní do oddílu třicet 
členů jednoty, kteří se v  posledních 
deseti letech pravidelně účastní mist-
rovství ČR s velmi dobrými výsledky. 
Ing. Aleš Vejšický je velmi aktiv-
ní. Pořádá řadu mládežnických 

turnajů pro tenisty z  Prahy, Stře-
dočeského kraje i  vzdálenějších 
míst. Těchto turnajů, které mají 
už nyní svou nespornou prestiž, se 
účastnily například současné fed-
-cupové reprezentantky Karolína 
Plíšková či Denisa Allerová anebo 
úspěšná hráčka turnajů WTA Za-
rina Diijas z Kazachstánu.

Ragbisté Praga Vysočany
Ragbyový klub Praga Vysočany 
se může pochlubit velkou tradicí 
i současnými úspěchy. 
První mezinárodní turnaj v  ragby 
proběhl v  roce 1946, kdy před-
chůdce klubu Pragy, pražský LTC, 
porazil v Praze výběr britské armá-
dy! V roce 1948 vyjeli naši ragbisté 
na první historické zahraniční tur-
né do Rumunska, kde sehráli čtyři 
utkání a  LTC v  tento rok vyhrál 
svůj první mistrovský titul. 
V  roce 1951 se ragbisté zabydle-
li ve Vysočanech a  od roku 1955 
jsou na hřišti u  Rokytky. Tehdy 
hráli pod názvem Spartak. Rag-
bisté Spartaku získali mnohá oce-
nění v Česku i ve světě.  
V  roce 1974 Jan Kudrna a  Karel 
Hrníčko založili a  podle francouz-
ských not začali vést v TJ Praga uni-
kátní mládežnickou školu ragby.
Pragovka se stala prvoligovým tý-
mem, který si na své konto připsal 
šňůru 39 vítězných utkání v  řadě, 
když vyhrával  od září 1981 do října 
1983. Tento rekord žádný jiný tým 
nepřekonal!  V roce 2002 se ragbis-
té TJ Praga stali popatnácté vítězi 
první ligy. Více titulů zatím žádný 
jiný ragbyový klub ještě nezískal.
V současném ligovém týmu, který 
se stal v červnu 2015 mistrem ČR, 
hrají zkušení  bývalí reprezentanti 
a  vedle nich mladí nadějní hráči. 
Všichni se svým podílem zaslou-
žili o  to, že vysočanský ragbyový 
klub je dnes na vrcholu.  red

foto: Jan Dostál

Herec Jaroslav Satoranský

Libeňský patriot Vladimír Zedník. Na snímku spolu s Janem Jarolímem.

Ocenění, které se vybraným občanům dostalo, 
je projevem úcty k jejich mimořádným profesním 
úspěchům, k jejich celospolečenské prestiži, k jejich 
morálním postojům a zejména k jejich výjimečně 
kladnému vztahu ke společnosti a tím vlastně 
k nám všem.

Ing. Jan Jarolím, starosta Prahy 9

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 98 Říjen 2015

TÉMA MĚSÍCE



Čtvrtek 15. října, 14.00 – 19.00
Mrázkova ulice, Praha 14; 
prostor mezi řadovými domy ve 2. fázi a bytovými domy G

Program:
 Představení možných podob nového dětského hřiště na Rajském vrchu
 Výstavu (spojenou s výběrem) nových stromů v lokalitě Rajský vrch
 Podzimní výtvarnou dílnu pro děti spojenou s obalováním stromů 

 v blízkém Parku Čihadla
 Stylový „stromový“ catering
 Možnost návštěvy vybraného dokončeného řadového domu ve 2. fázi
 Novinky z výstavby bytových domů F a G a informace o celé lokalitě
 Zábavu pro děti i pro vás, vše v sousedském duchu

Více informací na www.rajskyvrch.cz
Na setkání se těší Landia Management s.r.o. a zástupci MČ Prahy 14

Pro ty z vás, kteří svou účast potvrdí do 12. října na e-mail
landia@landia.cz, máme připravené milé překvapení.

ULIČNÍ SLAVNOST STROMŮ 
NA RAJSKÉM VRCHU

MÍSTO
MĚSTO

ŽIVOTSC
-3

51
38

5/
01



Senátní kancelář
senátorka Ing. Zuzana Baudyšová

 
Business Center Rokytka (4. patro)
Sokolovská 270/201 
Praha 9 – Vysočany
kontakt: jandobes01@seznam.cz
jednání s paní senátorkou po 
předchozí domluvě

10 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Březen 2012

TIPY, RADY, OZNÁMENÍ

Oblastní kancelář ODS Praha 9
sídlí na adrese: 
Jandova 4, Praha 9, 1. patro,

Telefon i fax: 
+420 283 891 989

Možnost objednání:
Senátor Tomáš Kladívko
tel.: +420 737 250 258

Senátorské dny: 
každé pondělí od 15.00 – 18.00

Praha 9

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ
POMOCI (LSPP) 
NA ÚZEMÍ PRAHY 9

Provozovatel LSPP: Poliklinika
Prosek, Lovosická 440/40,
Praha 9

DOSPĚLÍ ve všední dny 19.00
hod - 6.00 hod, o víkendech
a svátcích od 19.00 hod.
posledního pracovního dne do
6.00 hod. prvního pracovního
dne.

Tel.: +420 286 881 518

Praha 9

Adresa: OVV ČSSD Praha 9, 
Jablonecká 723, Praha 9-Prosek
Telefon: +420 283 882 131
e-mail: ovv.praha9@cssd.cz

Klub zastupitelů za ČSSD děkuje
všem spoluobčanům za pomoc
při řešení problémů a podnětů
v rámci Prahy 9. Setkání se zastu-
piteli Milanem Apeltauerem 
a Miloslavem Hanušem se usku-
teční 13. března od 16.00 do 17.30. 

Praha 9

Klub zastupitelů MČ Praha 9

Poslanecké dny:
každou první středu v měsíci
Praha 9, Jablonecká 322, 
od 14.00 do 16.00.
Telefon: +420 283 881 200

Regionální kancelář TOP 09
Praha 9
Kovářská 3, Praha 9 (2. patro)
Možnost objednání na 
tel.: 602 262 686

Strana zelených 
Vaši zastupitelé:

Ing. Zdeněk Davídek  
Tel.: 283 091 328
e-mail: davidekz@p9.mepnet.cz
RNDr. Petr Pišoft, Ph.D.  
e-mail: petr@pisoft.cz
MUDr. Jan Trnka, Ph.D. 
e-mail: jantrnka@centrum.cz 

Schůzku lze domluvit
telefonicky nebo e-mailem.

e-mail: praha9@veciverejne.cz,
tel.: 602 219 190, 

Dětská pohotovost 
ve FN Bulovka

Dětskou pohotovost pro
„devítku“ zajišťuje ve všední
dny, v sobotu, neděli a v době
svátků Fakultní nemocnice
Bulovka, Budínova 2, Praha 8
-Libeň. 

Ordinační hodiny LSPP pro
děti ve FN Bulovka:
Pondělí - pátek: 16.00 – 7.00
Sobota a neděle: nepřetržitě

Telefon: 283 842 224
266 084 220

Internetové centrum Prosek
Informační internetové centrum pro občany Prahy 9
Adresa: Internetové centrum Prosek, ZŠ Litvínovská 500
(vchod z Litoměřické ul.), 190 00 Praha 9
Tel.: +420 602 283 283 / e-mail: info@icprosek.cz

SBĚRNÝ DVŮR
PRO  PRAHU 9

Pod Šancemi 444/1, Praha 9
Tel.: +420 284 098 581
PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až pátek 8.30 – 17.00
sobota 8.30 – 15.00

Kontejnery občanského sdružení
Diakonie Broumov 

Potřebujete parkovat na 
Proseku a nemáte kde?
Samostatné uzavíratelné garáže
(nikoliv garážová stání) jsou
k pronájmu v garážích v Lovo-
sické ulici na Proseku. Za garáž
zájemci (nemusí mít trvalé byd-
liště na „devítce“) zaplatí mě-
síční nájem 1200 Kč. Termín
prohlídky si lze domluvit na tel.:
776 616 616 - Milan Tuček.

Pronájem garáží na Proseku

Uzavíratelné garáže
v Lovosické

Pražská plynárenská, a. s., ve
spolupráci s dceřinou společností
Měření dodávek plynu, a. s.,
a Úřadem MČ Praha 9 nabízí od-
běratelům zemního plynu tzv. mo-
bilní obchodní kancelář, jejímž
prostřednictvím si stávající i po-
tenciální zákazníci Pražské plyná-
renské mohou vyřídit záležitosti,
související s odběrem zemního
plynu bez návštěvy kontaktních
míst v Praze 2 a 4.

Termíny přistavení:
22. 3. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
26. 4. 12 od 12.00 do 14.30 hod.
5. 6. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
Mobilní kancelář je umístěna
v dodávkovém automobilu VW
Transporter, označeném logem
Pražské plynárenské, zaparkova-

ném na parkovišti za Úřadem MČ
Praha 9, Sokolovská 324/14.  

Mobilní kancelář poskytuje ze-
jména následující služby:
zahájení, převod a ukončení od-
běru zemního plynu
změny smluvního vztahu (způsobu
placení, zasílací adresy, jména
atd.) 
převzetí reklamace
výměna, kontrola a zaplombování
plynoměru
informace k otázkám, souvisejícím
s dodávkami zemního plynu
tiskopisy a informační brožury
Služeb mobilní kanceláře mohou
využít i občané přilehlých obcí
a částí Prahy. 
Bližší informace na tel.: 267 175 174
a 267 175 202, www.ppas.cz

Mobilní obchodní kancelář Pražské plynárenské

Stanoviště:
Jablonecká (v bývalém obchodním
centru u Prosecké ul.)
Poliklinika Prosek
Verneřická (u pošty)
Vysočanská (prostřední zastávka
autobusu)
Poliklinika Vysočany
Novovysočanská – U Nové školy
Podkovářská – Jana Přibíka
Náměstí OSN – Prouzova (u parku)
Náměstí Na Balabence (u ZŠ)
Klíčovská (náměstíčko)

Pískovcová – Prosecká

Jaké věci je možné darovat:
Letní a zimní oblečení – dámské,
pánské, dětské
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky,
utěrky, záclony
Látky – minimálně 1 m²
Domácí potřeby: nádobí bílé i černé,
skleničky – nepoškozené
Peří, péřové a vatové přikrývky, pol-
štáře a deky
Obuv – nepoškozená

10-15_devitka  20.2.12  13:39  Stránka 10

Dětská pohotovost
v Nemocnici Na Bulovce
Dětskou pohotovost pro
Devítku zajišťuje ve všední 
dny, v sobotu, neděli a v době 
svátků Nemocnice Na Bulovce,
Budínova 2, Praha 8 – Libeň
Ordinační hodiny LSPP pro 
děti v Nemocnici Na Bulovce:
Pondělí–pátek: 16:00–7:00
Sobota a neděle: nepřetržitě
Telefon: 283 842 224
 266 084 220

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ
POMOCI (LSPP)
NA ÚZEMÍ PRAHY 9
Provozovatel LSPP: 
Poliklinika Prosek, 
Lovosická 440/40, Praha 9
DOSPĚLÍ ve všední dny 
19:00–6:00 hod., o víkendech
a svátcích od 19:00 hod.
posledního pracovního dne 
do 6:00 hod. prvního 
pracovního dne.
Tel.: +420 286 881 518

Regionální kancelář TOP 09
Praha 9

Kovářská 3, Praha 9 (2. patro)
Možnost objednání na
tel.: 602 262 686

10 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Březen 2012

TIPY, RADY, OZNÁMENÍ

Oblastní kancelář ODS Praha 9
sídlí na adrese: 
Jandova 4, Praha 9, 1. patro,

Telefon i fax: 
+420 283 891 989

Možnost objednání:
Senátor Tomáš Kladívko
tel.: +420 737 250 258

Senátorské dny: 
každé pondělí od 15.00 – 18.00

Praha 9

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ
POMOCI (LSPP) 
NA ÚZEMÍ PRAHY 9

Provozovatel LSPP: Poliklinika
Prosek, Lovosická 440/40,
Praha 9

DOSPĚLÍ ve všední dny 19.00
hod - 6.00 hod, o víkendech
a svátcích od 19.00 hod.
posledního pracovního dne do
6.00 hod. prvního pracovního
dne.

Tel.: +420 286 881 518

Praha 9

Adresa: OVV ČSSD Praha 9, 
Jablonecká 723, Praha 9-Prosek
Telefon: +420 283 882 131
e-mail: ovv.praha9@cssd.cz

Klub zastupitelů za ČSSD děkuje
všem spoluobčanům za pomoc
při řešení problémů a podnětů
v rámci Prahy 9. Setkání se zastu-
piteli Milanem Apeltauerem 
a Miloslavem Hanušem se usku-
teční 13. března od 16.00 do 17.30. 

Praha 9

Klub zastupitelů MČ Praha 9

Poslanecké dny:
každou první středu v měsíci
Praha 9, Jablonecká 322, 
od 14.00 do 16.00.
Telefon: +420 283 881 200

Regionální kancelář TOP 09
Praha 9
Kovářská 3, Praha 9 (2. patro)
Možnost objednání na 
tel.: 602 262 686

Strana zelených 
Vaši zastupitelé:

Ing. Zdeněk Davídek  
Tel.: 283 091 328
e-mail: davidekz@p9.mepnet.cz
RNDr. Petr Pišoft, Ph.D.  
e-mail: petr@pisoft.cz
MUDr. Jan Trnka, Ph.D. 
e-mail: jantrnka@centrum.cz 

Schůzku lze domluvit
telefonicky nebo e-mailem.

e-mail: praha9@veciverejne.cz,
tel.: 602 219 190, 

Dětská pohotovost 
ve FN Bulovka

Dětskou pohotovost pro
„devítku“ zajišťuje ve všední
dny, v sobotu, neděli a v době
svátků Fakultní nemocnice
Bulovka, Budínova 2, Praha 8
-Libeň. 

Ordinační hodiny LSPP pro
děti ve FN Bulovka:
Pondělí - pátek: 16.00 – 7.00
Sobota a neděle: nepřetržitě

Telefon: 283 842 224
266 084 220

Internetové centrum Prosek
Informační internetové centrum pro občany Prahy 9
Adresa: Internetové centrum Prosek, ZŠ Litvínovská 500
(vchod z Litoměřické ul.), 190 00 Praha 9
Tel.: +420 602 283 283 / e-mail: info@icprosek.cz

SBĚRNÝ DVŮR
PRO  PRAHU 9

Pod Šancemi 444/1, Praha 9
Tel.: +420 284 098 581
PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až pátek 8.30 – 17.00
sobota 8.30 – 15.00

Kontejnery občanského sdružení
Diakonie Broumov 

Potřebujete parkovat na 
Proseku a nemáte kde?
Samostatné uzavíratelné garáže
(nikoliv garážová stání) jsou
k pronájmu v garážích v Lovo-
sické ulici na Proseku. Za garáž
zájemci (nemusí mít trvalé byd-
liště na „devítce“) zaplatí mě-
síční nájem 1200 Kč. Termín
prohlídky si lze domluvit na tel.:
776 616 616 - Milan Tuček.

Pronájem garáží na Proseku

Uzavíratelné garáže
v Lovosické

Pražská plynárenská, a. s., ve
spolupráci s dceřinou společností
Měření dodávek plynu, a. s.,
a Úřadem MČ Praha 9 nabízí od-
běratelům zemního plynu tzv. mo-
bilní obchodní kancelář, jejímž
prostřednictvím si stávající i po-
tenciální zákazníci Pražské plyná-
renské mohou vyřídit záležitosti,
související s odběrem zemního
plynu bez návštěvy kontaktních
míst v Praze 2 a 4.

Termíny přistavení:
22. 3. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
26. 4. 12 od 12.00 do 14.30 hod.
5. 6. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
Mobilní kancelář je umístěna
v dodávkovém automobilu VW
Transporter, označeném logem
Pražské plynárenské, zaparkova-

ném na parkovišti za Úřadem MČ
Praha 9, Sokolovská 324/14.  

Mobilní kancelář poskytuje ze-
jména následující služby:
zahájení, převod a ukončení od-
běru zemního plynu
změny smluvního vztahu (způsobu
placení, zasílací adresy, jména
atd.) 
převzetí reklamace
výměna, kontrola a zaplombování
plynoměru
informace k otázkám, souvisejícím
s dodávkami zemního plynu
tiskopisy a informační brožury
Služeb mobilní kanceláře mohou
využít i občané přilehlých obcí
a částí Prahy. 
Bližší informace na tel.: 267 175 174
a 267 175 202, www.ppas.cz

Mobilní obchodní kancelář Pražské plynárenské

Stanoviště:
Jablonecká (v bývalém obchodním
centru u Prosecké ul.)
Poliklinika Prosek
Verneřická (u pošty)
Vysočanská (prostřední zastávka
autobusu)
Poliklinika Vysočany
Novovysočanská – U Nové školy
Podkovářská – Jana Přibíka
Náměstí OSN – Prouzova (u parku)
Náměstí Na Balabence (u ZŠ)
Klíčovská (náměstíčko)

Pískovcová – Prosecká

Jaké věci je možné darovat:
Letní a zimní oblečení – dámské,
pánské, dětské
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky,
utěrky, záclony
Látky – minimálně 1 m²
Domácí potřeby: nádobí bílé i černé,
skleničky – nepoškozené
Peří, péřové a vatové přikrývky, pol-
štáře a deky
Obuv – nepoškozená

10-15_devitka  20.2.12  13:39  Stránka 10

10 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Březen 2012

TIPY, RADY, OZNÁMENÍ

Oblastní kancelář ODS Praha 9
sídlí na adrese: 
Jandova 4, Praha 9, 1. patro,

Telefon i fax: 
+420 283 891 989

Možnost objednání:
Senátor Tomáš Kladívko
tel.: +420 737 250 258

Senátorské dny: 
každé pondělí od 15.00 – 18.00

Praha 9

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ
POMOCI (LSPP) 
NA ÚZEMÍ PRAHY 9

Provozovatel LSPP: Poliklinika
Prosek, Lovosická 440/40,
Praha 9

DOSPĚLÍ ve všední dny 19.00
hod - 6.00 hod, o víkendech
a svátcích od 19.00 hod.
posledního pracovního dne do
6.00 hod. prvního pracovního
dne.

Tel.: +420 286 881 518

Praha 9

Adresa: OVV ČSSD Praha 9, 
Jablonecká 723, Praha 9-Prosek
Telefon: +420 283 882 131
e-mail: ovv.praha9@cssd.cz

Klub zastupitelů za ČSSD děkuje
všem spoluobčanům za pomoc
při řešení problémů a podnětů
v rámci Prahy 9. Setkání se zastu-
piteli Milanem Apeltauerem 
a Miloslavem Hanušem se usku-
teční 13. března od 16.00 do 17.30. 

Praha 9

Klub zastupitelů MČ Praha 9

Poslanecké dny:
každou první středu v měsíci
Praha 9, Jablonecká 322, 
od 14.00 do 16.00.
Telefon: +420 283 881 200

Regionální kancelář TOP 09
Praha 9
Kovářská 3, Praha 9 (2. patro)
Možnost objednání na 
tel.: 602 262 686

Strana zelených 
Vaši zastupitelé:

Ing. Zdeněk Davídek  
Tel.: 283 091 328
e-mail: davidekz@p9.mepnet.cz
RNDr. Petr Pišoft, Ph.D.  
e-mail: petr@pisoft.cz
MUDr. Jan Trnka, Ph.D. 
e-mail: jantrnka@centrum.cz 

Schůzku lze domluvit
telefonicky nebo e-mailem.

e-mail: praha9@veciverejne.cz,
tel.: 602 219 190, 

Dětská pohotovost 
ve FN Bulovka

Dětskou pohotovost pro
„devítku“ zajišťuje ve všední
dny, v sobotu, neděli a v době
svátků Fakultní nemocnice
Bulovka, Budínova 2, Praha 8
-Libeň. 

Ordinační hodiny LSPP pro
děti ve FN Bulovka:
Pondělí - pátek: 16.00 – 7.00
Sobota a neděle: nepřetržitě

Telefon: 283 842 224
266 084 220

Internetové centrum Prosek
Informační internetové centrum pro občany Prahy 9
Adresa: Internetové centrum Prosek, ZŠ Litvínovská 500
(vchod z Litoměřické ul.), 190 00 Praha 9
Tel.: +420 602 283 283 / e-mail: info@icprosek.cz

SBĚRNÝ DVŮR
PRO  PRAHU 9

Pod Šancemi 444/1, Praha 9
Tel.: +420 284 098 581
PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až pátek 8.30 – 17.00
sobota 8.30 – 15.00

Kontejnery občanského sdružení
Diakonie Broumov 

Potřebujete parkovat na 
Proseku a nemáte kde?
Samostatné uzavíratelné garáže
(nikoliv garážová stání) jsou
k pronájmu v garážích v Lovo-
sické ulici na Proseku. Za garáž
zájemci (nemusí mít trvalé byd-
liště na „devítce“) zaplatí mě-
síční nájem 1200 Kč. Termín
prohlídky si lze domluvit na tel.:
776 616 616 - Milan Tuček.

Pronájem garáží na Proseku

Uzavíratelné garáže
v Lovosické

Pražská plynárenská, a. s., ve
spolupráci s dceřinou společností
Měření dodávek plynu, a. s.,
a Úřadem MČ Praha 9 nabízí od-
běratelům zemního plynu tzv. mo-
bilní obchodní kancelář, jejímž
prostřednictvím si stávající i po-
tenciální zákazníci Pražské plyná-
renské mohou vyřídit záležitosti,
související s odběrem zemního
plynu bez návštěvy kontaktních
míst v Praze 2 a 4.

Termíny přistavení:
22. 3. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
26. 4. 12 od 12.00 do 14.30 hod.
5. 6. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
Mobilní kancelář je umístěna
v dodávkovém automobilu VW
Transporter, označeném logem
Pražské plynárenské, zaparkova-

ném na parkovišti za Úřadem MČ
Praha 9, Sokolovská 324/14.  

Mobilní kancelář poskytuje ze-
jména následující služby:
zahájení, převod a ukončení od-
běru zemního plynu
změny smluvního vztahu (způsobu
placení, zasílací adresy, jména
atd.) 
převzetí reklamace
výměna, kontrola a zaplombování
plynoměru
informace k otázkám, souvisejícím
s dodávkami zemního plynu
tiskopisy a informační brožury
Služeb mobilní kanceláře mohou
využít i občané přilehlých obcí
a částí Prahy. 
Bližší informace na tel.: 267 175 174
a 267 175 202, www.ppas.cz

Mobilní obchodní kancelář Pražské plynárenské

Stanoviště:
Jablonecká (v bývalém obchodním
centru u Prosecké ul.)
Poliklinika Prosek
Verneřická (u pošty)
Vysočanská (prostřední zastávka
autobusu)
Poliklinika Vysočany
Novovysočanská – U Nové školy
Podkovářská – Jana Přibíka
Náměstí OSN – Prouzova (u parku)
Náměstí Na Balabence (u ZŠ)
Klíčovská (náměstíčko)

Pískovcová – Prosecká

Jaké věci je možné darovat:
Letní a zimní oblečení – dámské,
pánské, dětské
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky,
utěrky, záclony
Látky – minimálně 1 m²
Domácí potřeby: nádobí bílé i černé,
skleničky – nepoškozené
Peří, péřové a vatové přikrývky, pol-
štáře a deky
Obuv – nepoškozená

10-15_devitka  20.2.12  13:39  Stránka 10

 
 
Adresa: OVV ČSSD Praha 9,
Jablonecká 723, Praha 9 – Prosek
Telefon: +420 602 459 180
e-mail: ovv.praha9@cssd.cz
Klub zastupitelů za ČSSD děkuje spoluob-
čanům za podněty a názory k dění v naší 
městské části. Setkání se zastupiteli 
Miloslavem Hanušem a JUDr. Janem 
Dufkem se uskuteční již v úterý 6. října 
2015 od 16 do 17:30 hodin.

Hnutí pro Prahu

 
 
 
Zdeněk Davídek 
e-mail: davidekz@praha9.cz 
tel.: 602 643 472

Strana svobodných občanů 

Zuzana Haberlová 
e-mail: praha9@svobodni.cz

Oblastní kancelář ODS 
Praha 9 
sídlí na adrese: 
Jandova 4, Praha 9, 1. patro
 
e-mail: os.praha9@ods.cz

INZERCE V ČASOPISU

Vít Vrbický
tel.: 603 786 170 

vit.vrbicky@ceskydomov.cz

Mgr. Ing. Aleš Doležal
dolezala@praha9.cz
Jan Sládek
sladekj@praha9.cz
Nezávislá zastupitelka
Ing. Dana Balcarová 
e-mail: dana-balcarova@kristalka.cz 
web: www.kristalka.cz/praha9/

Trojkoalice

Ke slavnostnímu vítání 
občánků se přihlaste
Krásnou tradicí v Praze 9 
se stalo slavnostní vítání 
nových občánků, tedy nově 
narozených dětí ve věku 
zhruba čtyř až sedmi mě-
síců (nejpozději do jednoho 
roku dítěte).

Tradici naše městská část zacho-
vává, mění se však podmínky, 

za nichž akt probíhá.
Zájem o vítání občánků – dětí na-
rozených od 1. ledna 2015 – musí 
jejich rodiče projevit sami. To zna-
mená, že je třeba podat přihlášku. 
Lze tak učinit na podatelně Úřadu 
městské části Praha 9, Sokolovská 
14/324, nebo prostřednictvím 
e-mailu na adresu: pichovar@pra-
ha9.cz. Více na www.praha9.cz. 

Bezplatná 
právní poradna
Tato služba je poskytována sociálně slabším občanům, kteří 
nemohou za právní služby platit a mají trvalý pobyt na území 
MČ Praha 9. V poradně se zabývají řešením bytové problematiky 
a problematiky mezilidských vztahů.

Právní poradenství se poskytuje v budově Úřadu MČ Praha 9, 
Sokolovská ulice 14, v 1. patře, místnost 106, začátek v 15 hodin. 
Každou první a třetí středu v měsíci poskytuje poradenství 
JUDr. Miroslav Soukup, každou druhou a čtvrtou středu v měsíci 
JUDr. Věnceslava Holubová.
Termín: 7. 10., 14. 10., 21. 10., 4. 11., 11. 11., 18. 11., 
25. 11., 2. 12., 9. 12., 16. 12. 2015
V hale nové radnice u infocentra se v den termínu konání bezplatné právní 
poradny budou rozdávat od 14.30 do 16.30 pořadová čísla. K poskytnutí 
služby je třeba doložit doklad totožnosti s trvalým pobytem na území 
Prahy 9 - Vysočany, Libeň, Střížkov, Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy (občanský 
průkaz vydán Úřadem MČ Praha 9).

Bezplatná právní 
poradna – exekuce
Tato služba je poskytována sociálně slabším občanům, 
kteří nemohou za právní služby platit a mají trvalý pobyt 
na území MČ Praha 9.

Termíny: 14. 10., 11. 11., 25. 11., 9. 12. 2015
V hale nové radnice u infocentra se v den termínu konání bezplatné 
právní poradny budou rozdávat od 13.30 hodin pořadová čísla. 
Právní poradna se koná od 14 do 15 hodin v 1. patře, místnost 106. 
K poskytnutí služby je třeba doložit doklad totožnosti s trvalým pobytem 
na území MČ Praha 9 - Vysočany, Libeň, Střížkov, Prosek, Hloubětín, 
Hrdlořezy (občanský průkaz vydán Úřadem MČ Praha 9). 
Veškeré informace o provozování právní poradny a o možnosti o tuto 
službu požádat vám poskytnou pracovníci v infocentru.

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 910

INFORMACE

Říjen 2015



Pražská plynárenská, a. s., ve 
spolupráci s dceřinou společností 
Pražská plynárenská Servis 
distribuce, a. s., a úřadem MČ 
Praha 9 nabízí odběratelům zemního 
plynu službu tzv. mobilní obchodní 
kancelář. Jejím prostřednictvím 
si stávající i potenciální zákazníci 
Pražské plynárenské mohou vyřídit 
záležitosti související s odběrem 
zemního plynu bez návštěvy 
kontaktních míst v Praze 2 a 4.

Termíny přistavení: 
5. 10. 2015 od 14.30 do 17.00 hod.
5. 11. 2015 od 8.00 do 11.00 hod.
16. 12. 2015 od 10.30 do 13.30 hod.

Mobilní kancelář je umístěna 
v dodávkovém automobilu Fiat 
Ducato, označeném logem Pražské 
plynárenské, a. s., zaparkovaném na 

parkovišti za úřadem MČ Praha 9, 
Sokolovská 324/14.  

Mobilní kancelář poskytuje zejména 
následující služby:
•	zahájení,	převod	a ukončení	

odběru zemního plynu
•	změny	smluvního	vztahu	(způsobu	

placení, zasílací adresy, jména atd.) 
•	převzetí	reklamace
•	výměna,	kontrola	a zaplombování	

plynoměru
•	informace	k otázkám	souvisejícím	

s dodávkami zemního plynu
•	tiskopisy	a informační	brožury

Služeb mobilní kanceláře mohou 
využít i občané přilehlých obcí 
a částí Prahy. 
Bližší informace na tel.: 
267 175 174 a 267 175 202 
nebo na www.ppas.cz.

Mobilní obchodní kancelář Pražské plynárenské

10 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Březen 2012

TIPY, RADY, OZNÁMENÍ

Oblastní kancelář ODS Praha 9
sídlí na adrese: 
Jandova 4, Praha 9, 1. patro,

Telefon i fax: 
+420 283 891 989

Možnost objednání:
Senátor Tomáš Kladívko
tel.: +420 737 250 258

Senátorské dny: 
každé pondělí od 15.00 – 18.00

Praha 9

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ
POMOCI (LSPP) 
NA ÚZEMÍ PRAHY 9

Provozovatel LSPP: Poliklinika
Prosek, Lovosická 440/40,
Praha 9

DOSPĚLÍ ve všední dny 19.00
hod - 6.00 hod, o víkendech
a svátcích od 19.00 hod.
posledního pracovního dne do
6.00 hod. prvního pracovního
dne.

Tel.: +420 286 881 518

Praha 9

Adresa: OVV ČSSD Praha 9, 
Jablonecká 723, Praha 9-Prosek
Telefon: +420 283 882 131
e-mail: ovv.praha9@cssd.cz

Klub zastupitelů za ČSSD děkuje
všem spoluobčanům za pomoc
při řešení problémů a podnětů
v rámci Prahy 9. Setkání se zastu-
piteli Milanem Apeltauerem 
a Miloslavem Hanušem se usku-
teční 13. března od 16.00 do 17.30. 

Praha 9

Klub zastupitelů MČ Praha 9

Poslanecké dny:
každou první středu v měsíci
Praha 9, Jablonecká 322, 
od 14.00 do 16.00.
Telefon: +420 283 881 200

Regionální kancelář TOP 09
Praha 9
Kovářská 3, Praha 9 (2. patro)
Možnost objednání na 
tel.: 602 262 686

Strana zelených 
Vaši zastupitelé:

Ing. Zdeněk Davídek  
Tel.: 283 091 328
e-mail: davidekz@p9.mepnet.cz
RNDr. Petr Pišoft, Ph.D.  
e-mail: petr@pisoft.cz
MUDr. Jan Trnka, Ph.D. 
e-mail: jantrnka@centrum.cz 

Schůzku lze domluvit
telefonicky nebo e-mailem.

e-mail: praha9@veciverejne.cz,
tel.: 602 219 190, 

Dětská pohotovost 
ve FN Bulovka

Dětskou pohotovost pro
„devítku“ zajišťuje ve všední
dny, v sobotu, neděli a v době
svátků Fakultní nemocnice
Bulovka, Budínova 2, Praha 8
-Libeň. 

Ordinační hodiny LSPP pro
děti ve FN Bulovka:
Pondělí - pátek: 16.00 – 7.00
Sobota a neděle: nepřetržitě

Telefon: 283 842 224
266 084 220

Internetové centrum Prosek
Informační internetové centrum pro občany Prahy 9
Adresa: Internetové centrum Prosek, ZŠ Litvínovská 500
(vchod z Litoměřické ul.), 190 00 Praha 9
Tel.: +420 602 283 283 / e-mail: info@icprosek.cz

SBĚRNÝ DVŮR
PRO  PRAHU 9

Pod Šancemi 444/1, Praha 9
Tel.: +420 284 098 581
PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až pátek 8.30 – 17.00
sobota 8.30 – 15.00

Kontejnery občanského sdružení
Diakonie Broumov 

Potřebujete parkovat na 
Proseku a nemáte kde?
Samostatné uzavíratelné garáže
(nikoliv garážová stání) jsou
k pronájmu v garážích v Lovo-
sické ulici na Proseku. Za garáž
zájemci (nemusí mít trvalé byd-
liště na „devítce“) zaplatí mě-
síční nájem 1200 Kč. Termín
prohlídky si lze domluvit na tel.:
776 616 616 - Milan Tuček.

Pronájem garáží na Proseku

Uzavíratelné garáže
v Lovosické

Pražská plynárenská, a. s., ve
spolupráci s dceřinou společností
Měření dodávek plynu, a. s.,
a Úřadem MČ Praha 9 nabízí od-
běratelům zemního plynu tzv. mo-
bilní obchodní kancelář, jejímž
prostřednictvím si stávající i po-
tenciální zákazníci Pražské plyná-
renské mohou vyřídit záležitosti,
související s odběrem zemního
plynu bez návštěvy kontaktních
míst v Praze 2 a 4.

Termíny přistavení:
22. 3. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
26. 4. 12 od 12.00 do 14.30 hod.
5. 6. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
Mobilní kancelář je umístěna
v dodávkovém automobilu VW
Transporter, označeném logem
Pražské plynárenské, zaparkova-

ném na parkovišti za Úřadem MČ
Praha 9, Sokolovská 324/14.  

Mobilní kancelář poskytuje ze-
jména následující služby:
zahájení, převod a ukončení od-
běru zemního plynu
změny smluvního vztahu (způsobu
placení, zasílací adresy, jména
atd.) 
převzetí reklamace
výměna, kontrola a zaplombování
plynoměru
informace k otázkám, souvisejícím
s dodávkami zemního plynu
tiskopisy a informační brožury
Služeb mobilní kanceláře mohou
využít i občané přilehlých obcí
a částí Prahy. 
Bližší informace na tel.: 267 175 174
a 267 175 202, www.ppas.cz

Mobilní obchodní kancelář Pražské plynárenské

Stanoviště:
Jablonecká (v bývalém obchodním
centru u Prosecké ul.)
Poliklinika Prosek
Verneřická (u pošty)
Vysočanská (prostřední zastávka
autobusu)
Poliklinika Vysočany
Novovysočanská – U Nové školy
Podkovářská – Jana Přibíka
Náměstí OSN – Prouzova (u parku)
Náměstí Na Balabence (u ZŠ)
Klíčovská (náměstíčko)

Pískovcová – Prosecká

Jaké věci je možné darovat:
Letní a zimní oblečení – dámské,
pánské, dětské
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky,
utěrky, záclony
Látky – minimálně 1 m²
Domácí potřeby: nádobí bílé i černé,
skleničky – nepoškozené
Peří, péřové a vatové přikrývky, pol-
štáře a deky
Obuv – nepoškozená

10-15_devitka  20.2.12  13:39  Stránka 10

Praha 9 – trasa A
17. 11. út 7. U Smetanky (u potravin Lidl)  1830–1850

Praha 9 – trasa B
21.10. st 3.  křižovatka ul. Kovanecká x Podvinný mlýn 1610–1630

 4.  křižovatka ul. Pískovcová x Kopečná 1640–1700

 5.  křižovatka ul. Litoměřická x Vysočanská 1710–1730

 6. ul. Vysočanská 243 1740–1800

 7.  křižovatka ul. Jablonecká x Jiřetinská 1810–1830

 8. křižovatka ul. Zárybská x Ctěnická 1840–1900

Harmonogram mobilního sběru 
nebezpečného odpadu 2015

Sběr BIOODPADU na podzim 2015
Velkoobjemové kontejnery na bioodpad budou přistavovány 9–12 hod.

So 17. 10. 2015 Před Mosty x Za Mosty

Ne 25. 10. 2015 Hrdlořezská u č. p. 64/43 
 Kopečná x Nad Šestikopy

Ne 1. 11. 2015 Nad Krocínkou x Obvodová 
 Pokorného x Jahodnická

So 7. 11. 2015 Miškovická x Poleradská 
 K Lipám x Chrastavská

Ne 15. 11. 2015 Nad Kundratkou – na konci slepého úseku 
 Pod Krocínkou proti č. 55

Říjen
3. 10. 8.00–12.00 Ctěnická x Měšická 
 9.00–13.00 Na Břehu x Mlékárenská

5. 10. 15.00–19.00 Děčínská – horní parkoviště

6. 10. 13.00–17.00 Kovářská x U Školičky 
 14.00–18.00 Na Prosecké vyhlídce x Litoměřická 
 15.00–19.00 Vysočanská 113/243

10. 10. 8.00–12.00 Jablonecká x Šluknovská 
 9.00–13.00 Veltruská x Litvínovská

12. 10. 15.00–19.00 Matějkova x Čihákova

13. 10. 13.00–17.00 Pod Strojírnami 
 14.00–18.00 Pískovcová 
 15.00–19.00 Vysočanská 85/546

17. 10. 8.00–12.00 Nad Krocínkou x Obvodová 
 9.00–13.00 Měšická x Novoborská

19. 10. 15.00–19.00 Novoborská x Českolipská

20. 10. 13.00–17.00 Jetřichovická proti č. 10 
 14.00–18.00 Zubrnická x Trmická 
 15.00–19.00 Vysočanské nám. x Prokopka

24. 10. 8.00–12.00 Habartická – parkoviště u objektu 496-503 
 9.00–13.00 Drahobejlova – u st. metra Českomoravská

26. 10. 15.00–19.00 Zakšínská x Zásadská

27. 10. 13.00–17.00 Novoborská x Varnsdorfská 
 14.00–18.00 Teplická x Litoměřická – roh proti domům 
 15.00–19.00 Na Harfě x Českomoravská

Listopad
2. 11. 15.00–19.00 nám. Na Balabence (boční vstup ZŠ)

3. 11. 13.00–17.00 Jablonecká u č. p. 715/9 
 14.00–18.00 Veltruská x Litvínovská 
 15.00–19.00 Českomoravská 21-23

7. 11. 8.00–12.00 Stoupající – parkoviště u hřbitova 
 9.00–13.00 Skloněná u č. 8

9. 11. 15.00–19.00 Měšická x Novoborská

10. 11. 13.00–17.00 Bílinská x Litvínovská 
 14.00–18.00 Poděbradská x Podkovářská 
 15.00–19.00 K Moravině (U Školičky – Sokolovská)

14. 11. 8.00–12.00 K Lipám x Chrastavská 
 9.00–13.00 Hrdlořezská u č. p. 64/43

16. 11. 15.00–19.00 Vysočanská 39/576

21. 11. 8.00–12.00 Pokorného x Jahodnická 
 9.00–13.00 Kopečná x Nad Šestikopy

23. 11. 15.00–19.00 Prouzova

24. 11. 13.00–17.00 Pešlova x Paříkova 
 14.00–18.00 Lihovarská u č. 11 
 15.00–19.00 Kytlická (proti zdravotnímu středisku)

28. 11. 8.00–12.00 Pod Krocínkou proti č. 55 
 9.00–13.00 Před Mosty x Za Mosty

30. 11. 15.00–19.00 Rumburská x Litvínovská

Službu přistavování velkoobjemových kontejnerů (VOK) zajišťuje 
firma AVE CZ odpadové hospodářství, s. r. o.
Kontejnery jsou přistavovány v následujícím režimu:
1) VOK je přistaven ve stanovený den na stanovišti pouze na 4 hodiny 

(časy jsou uvedeny v harmonogramu)
2) součástí přistavení VOK bude obsluha, která koordinuje ukládání odpadů
VOK není určen pro odkládání objemného (nebo jiného) odpadu 
podnikatelskými subjekty!

Do VOK patří tyto odpady:
nábytek, velká zrcadla
koberce a linolea
monitory
lyže, snowboardy, kola
umyvadla a WC mísy
 

Do VOK nepatří:
lednice
televizory a počítačové
zářivky a výbojky
autobaterie
jiné nebezpečné odpady

Velkoobjemové kontejnery v říjnu a listopadu

SBĚRNÝ DVŮR 
PRO PRAHU 9

Na území hl. m. Prahy probíhá objednávkový svoz odpadu od občanů. Jedná 
se o nadstandardní placenou službu. Odvoz je možno si objednat u provozo-
vatelů sběrných dvorů hl. m. Prahy. Odvézt je možné veškerý odpad, který 
lze odevzdat v jakémkoliv sběrném dvoře hlavního města Prahy. Cena je 
stanovena za naložení (rozhoduje množství odpadu) a za ujeté kilometry. 
Odevzdání odpadu ve sběrném dvoře je pro fyzické osoby trvale hlášené na 
území hl. m. Prahy zdarma. Výjimku tvoří pouze pneumatiky (od 25 Kč za 
kus) a stavební suť (nad 1 m3 je zpoplatněna).

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 11

INFORMACE

Říjen 2015



80 let
Václav Brázda
Blanka Šaldová
Jaroslava Kovářová
Josef Zedek
Jaromír Petelík
Josef Chaloupka
MUDr. Marta Smutná
Šárka Horová
PhDr. Miloslav Frömer, CSc.
Zlata Foffová
Alena Mikutová
Irena Knapová
Mária Pavlíková
Marcela Kubrychtová
Radomíra Kolářová
Jiří Papež
Věra Pospíšilová
Zdeňka Pilná
Eva Mazancová

85 let
Vlasta Kubelová
Josef Pajer
Rudolf Nedbálek
Helena Dvořáková
Oldřich Poustka
Břetislav Radocha
Lenka Cihelková
Irena Zápotocká

90 let
MUDr. Pavel Holeček
Rostislav Kunert
Květoslava Nouzová
Vlasta Jetelová
Stanislav Mach

91 let
Jaroslava Šafaříková
Marie Semínová
Libor Charvát
Rudolf Turek
Ludmila Lhotáková
Marie Svobodová

Blanka Svobodová
Stanislav Kotalík

92 let
Božena Ravová
Miloslava Švihelová
Vlasta Lukášková
manželé Milada Hykyšová 81let 
a Rudolf Hykyš 92 let - oběma vše 
hezké přeje Renáta

93 let
Věra Pekárková
Ing. Jiří Hrdina

95 let
Regina Hálová
Miroslava Váňová

97 let
Jiřina Binderová

Kamennou svatbu – 65 let 
společného života oslavili 
16. září 2015 manželé Věra 
a Miloslav Rodinovi z Proseka. 
Hodně zdraví a dní ve dvou popřáli 
zástupci radnice MČ Praha 9. 

Blahopřejeme!

 
Zveřejňování jmen 
v rubrice Jubilea
Na základě zákona č. 101/2000 Sb., 
o ochraně osobní údajů, je nutné, aby 
se zveřejněním svého jména v rubrice 
Jubilanti v měsíčníku Devítka jubilant 
souhlasil. K životnímu jubileu 80, 85, 90 
let a pak každý rok dostávají oslaven-
ci gratulaci od starosty MČ Praha 9 
s věcným dárkem. Součástí je i lístek, 
jehož prostřednictvím se vyjádří, zda 
chtějí zveřejnit své jméno mezi jubilanty, 
či nikoliv. Jména jubilantů jsou proto 
v Devítce zveřejňována zpětně.

Jubilanti

Říjnová Vysočanská „V“ 
Akce pro seniory z městské části Praha 9, kteří mají trvalé bydliště v působnosti úřadu Sokolovská 14/324, 
Praha 9 (zapsáno v občanském průkazu). Bližší informace na www.praha9.cz

6. října 2015 ve 14 hodin
Den seniorů 
Divadlo Gong: „Možná přijde 
i Kristián“
Hudební odpoledne plné hvězd. 
Vstup do sálu od 13.30. Představení 
trvá bez přestávky 1,5 hodiny. Vstup 
zdarma pro seniory, kteří mají trva-
lé bydliště v působnosti Úřadu MČ 
Praha 9, Sokolovská 14/324.

15. října 2015 v 13.30 hodin
Vycházka do přírody
S  Pavlou Lešovskou se vydáme 
za záběhlickými zajímavostmi. 
Uvidíme Hamerský rybník, místní 
chaloupky, zámeček Práče. Sraz 

v 13.30 hodin na stanici bus V Ko-
rytech (č. 101, 188, 196). Trasa 
vycházky je dlouhá 4 kilometry. 
Zdarma.

22. října 2015 ve 14 hodin
Přednáška: Staroměstské 
náměstí plné krve
Tématem přednášky je poprava 
21 českých pánů. Přednáší historik, 
novinář a spisovatel PhDr. Jiří So-
mmer, autor knih Císařský bastard, 
Osudové okamžiky, Báje, mýty 
a pověsti, Dějiny sportu. 
Přednáška se uskuteční v zasedací 
místnosti číslo 205 Úřadu MČ Praha 9, 
Sokolovská 14, 2. patro. Zdarma.

Připravujeme:
12. listopadu 2015 ve 14 hodin
Pocta Waldemaru Matuškovi 
Výběr největších hitů legendárního 
Slavíka z Madridu v podání Jaromíra 
Adamce a skupiny Cover band zazní 
v divadle Gong ve Vysočanech. Vstup 
do sálu od 13.30 hodin po předložení 
občanského průkazu (podmínka – 
trvalé bydliště v  působnosti Úřadu 
MČ Praha 9, Sokolovská 14/324).

Hokejové utkání Sparta Praha 
v O2 areně

26. listopadu 2015 ve 14 hodin
Odpoledne s Akordeonem 

České, moravské a  slovenské pís-
ně 50. a 60. let hraje Karel Richard 
Marinnov (bývalý člen orchestru 
Václava Hybše) k odpolední poho-
dě ve sklepní restauraci U  Pecků, 
Staromlýnská 5, Praha 9.

Doporučujeme:
Kurz pro seniory na Univerzitě 
třetího věku na ČVUT      
Od 1. října v Praze 1 – Staré Město, 
Břehová 7. Aplikované přírodní 
vědy: populárně naučné přednáš-
ky, exkurze, demonstrace a  seriá-
ly. Více informací získáte na tel.: 
224 358 361 nebo na http://u3v.
fjfi.cvut.cz. 

Hledáme asistenty pedagoga
ZŠ praktická a ZŠ speciální Praha 9 přijme asistenty pedagoga do třídy 
se žáky s těžkým mentálním a kombinovaným postižením. Částečný 
úvazek, SŠ podmínkou, plat zhruba 8 tisíc korun. Životopis prosím 
zašlete na: zvs.bartlova@zris.mepnet.cz

Ovocná slavnost 
na Klíčově
Jablka a hrušky kam jen oko dohlédne a k tomu čerstvě 
vylisovaný mošt. Spolek Na ovoce srdečně zve na 
ovocnou slavnost, která se uskuteční v sadu na Klíčově 
ve Vysočanech ve dnech 10. a 11. října.

Sad na Klíčově – zelená oáza ob-
klopená industriální atmosfé-

rou pražských Vysočan – je jedním 
z  36 veřejných ovocných sadů na 
území hlavního města. Společně 
bychom rádi znovuobjevili pozapo-
menutý sad na Klíčově, seznámili 
se s tradičními i netradičními způ-
soby zpracování ovoce a  otevřeli 
debatu o významu veřejných ovoc-
ných sadů v městském kontextu.
Na programu bude sběr a  ochut-
návka ovoce, moštování, kempo-
vání přímo v sadu, čepovaný cider, 
zpěv a trocha sebevzdělávání. Mů-
žete se těšit na přednášku Jiřího 
Roma o historii místa a jeho ovoc-
ných odrůdách, Konstanti Schroth 
a  Ondra Dovala nám vysvětlí 
základní principy řezu ovocných 
stromů, Ondřej Frunc & Co. Z kla-
denské moštárny F. H. Prager přije-
dou s ručním i hydraulickým lisem 

a předvedou nám, jak z nasbírané-
ho ovoce vyrobit prvotřídní mošt.
Vítáni jsou velcí i  malí. Vstupné: 
hrníček na ochutnávku moštu. 
Těšíme se na vás ve Vysočanech! 
Více na www.na-ovoce.cz. 

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 912

NEJEN PRO SENIORY

Říjen 2015



Společenské, aktivizační centrum pro seniory
Středisko sociálních služeb Městské části 
Praha 9, Harrachovská 422/2, Praha 9-Prosek, 
www.ssspraha9.cz, tel.: 724 905 785, 
286 582 298, e-mail: dunderova@ssspraha9.cz

1. 10. 2015 – čtvrtek
Zdravotní cvičení pro seniory 8:30–9:30
Cvičení páteře podle 
DiS. Lenky Krutské (zdarma) 9:30–10:00
Angličtina – začátečníci 9:00–10:00
Angličtina – úplní začátečníci 
 10:20–11:20
Pilates pro seniory (Pešlova10, 
Praha 9-Vysočany) 10:30–11:30
Trénink paměti 11:30–12:30
Klub důchodců 13:00–16:00

2. 10. 2015 – pátek
Zdravotní cvičení pro seniory 8:30–9:30
Počítačový kurz – pro mírně pokročilé 
 8:30–9:30
Angličtina (pokročilí) 8:30–9:30
Komentovaná vycházka s průvodkyní – 
Nerudova ul., Pražský hrad. (zdarma) 
Sraz v centru pro seniory 
Harrachovská 422/2 9:30–13:00
Karty – společenské hry 9:40–12:00
Masáže pro seniory – záda, šíje 
– 200 Kč (nutno objednat) 12:20–17:00

5. 10. 2015 – pondělí
Zdravotní cvičení pro seniory 7:45–8:45
Počítačové kurzy 9:00–12:00
Kondiční cvičení – ženy 9:00–10:00
Kondiční cvičení – muži 10:00–11:00
Němčina s Petrou (pokročilí) 9:30–10:30
Pilates pro seniory (Pešlova 10, 
Praha 9-Vysočany) 10:30–11:30
Němčina s Petrou (začátečníci) 
 10:30–11:30
Němčina – konverzace 11:30–12:30
Angličtina – konverzace 12:30–13:30
Country tance 14:00–16:00

6. 10. 2015 – úterý
Zdravotní cvičení pro seniory 8:30–9:30
Cvičení pro ženy s prvky orientálního 
tance 10:00–11:00
Počítačový kurz – pro úplné 
začátečníky 9:00–10:00
Angličtina (mírně pokročilí) 9:00–10:00
Angličtina (pokročilí) 10:20–11:20
Francouzština, lektor (mírně pokročilí) 
 11:00–12:00 
Cvičení na židlích pro seniory 
a osoby se ZTP 14:00–15:00
Country tance 16:00–18:00

7. 10. 2015 – středa
Zdravotní cvičení pro seniory 8:30–9:30
Zdravotní cvičení pro seniory 
s prvky jógy a dechových cvičení, 
25 Kč 8:30–9:30
Počítačový kurz – pro pokročilé 
 10:00–11:00
Kavárnička pro starší a pokročilé 
 13:00–16:00
Společenský klub: kurátorka 
ZOO Praha – Návrat koně Převalského 
 13:15–14:30
Klub šikovných ručiček: Čelenka do vlasů 
– dekorování 14:30–16:00

8. 10. 2015 – čtvrtek
Zdravotní cvičení pro seniory 8:30–9:30
Cvičení páteře podle 
Dis. Lenky Krutské (zdarma) 9:30–10:00

Angličtina – začátečníci 9:00–10:00
Angličtina – úplní začátečníci 
 10:20–11:20
Pilates pro seniory (Pešlova 10, 
Praha 9-Vysočany) 10:30–11:30
Trénink paměti 11:30–12:30
Klub důchodců 13:00–16:00

9. 10. 2015 – pátek
Zdravotní cvičení pro seniory 8:30–9:30
Počítačový kurz – pro mírně pokročilé 
 8:30–9:30
Angličtina (pokročilí) 8:30–9:30
Výstava dýní v botanické zahradě, 
sraz Harrachovská, do 70 let/25 Kč 
 9:30–12:30
Karty – společenské hry 9:40–12:00
Masáže pro seniory – záda, šíje 
– 200 Kč (nutno objednat) 12:20–17:00

12. 10. 2015 – pondělí
Zdravotní cvičení pro seniory 7:45–8:45
Počítačové kurzy 9:00–12:00
Kondiční cvičení – ženy 9:00–10:00
Kondiční cvičení – muži 10:00–11:00
Němčina s Petrou (pokročilí) 9:30–10:30
Němčina s Petrou (začátečníci) 
 10:30–11:30
Pilates pro seniory (Pešlova 10, 
Praha 9-Vysočany) 10:30–11:30
Němčina – konverzace 11:30–12:30
Angličtina – konverzace 12:30–13:30
Klub seniorů, kardiaků 14:00–17:00

13. 10. 2015 – úterý
Zdravotní cvičení pro seniory 8:30–9:30
Kadeřnice – suchý střih 
(nutno objednat) 9:00–14.00
Počítačový kurz – pro úplné 
začátečníky 9:00–10:00
Cvičení pro ženy s prvky 
orientálního tance 10:00–11:00
Angličtina (mírně pokročilí) 9:00–10:00
Angličtina (pokročilí) 10:20–11:20
Francouzština, lektor (mírně pokročilí) 
 11:00–12:00
Cvičení na židlích pro seniory 
a osoby se ZTP 14:00–15:00
Hodina zpěvu – různé žánry 
 15:00–16:00
Country tance 16:00–18:00

14. 10. 2015 – středa
Zdravotní cvičení pro seniory 8:30–9:30
Zdravotní cvičení pro seniory 
s prvky jógy a dechových cvičení, 
25 Kč 8:30–9:30
Počítačový kurz – pro pokročilé 
 10:00–11:00
Kavárnička pro starší a pokročilé 
 13:00–16:00
Beseda s Ing. Šěrbovou – umělecký 
art patchwork 13:15–14:30
Klub šikovných ručiček: 
Výrobek z kůže 14:30–16.00

15. 10. 2015 – čtvrtek
Zdravotní cvičení pro seniory 8:30–9:30
Cvičení páteře podle 
DiS. Lenky Krutské (zdarma) 9:30–10:00
Angličtina – začátečníci 9:00–10:00
Angličtina – úplní začátečníci 10:20–11:20

Pilates pro seniory (Pešlova 10, Praha 
9-Vysočany) 10:30–11:30
Klub důchodců 13:00–16:00

16. 10. 2015 – pátek
Zdravotní cvičení pro seniory 8:30–9:30
Počítačový kurz – pro mírně 
pokročilé 8:30–9:30
Angličtina (pokročilí) 8:30–9:30
Komentovaná vycházka s průvodkyní – 
Pražský hrad. Sraz v centru pro seniory 
Harrachovská 422/2 (zdarma) 
 9:30–13:00
Karty – společenské hry 9:40–12:00
Masáže pro seniory – záda, šíje 
– 200 Kč (nutno objednat) 12:20–17:00

19. 10. 2015 – pondělí
Zdravotní cvičení pro seniory 7:45–8:45
Počítačové kurzy 9:00–12:00
Kondiční cvičení – ženy 9:00–10:00
Kondiční cvičení – muži 10:00–11:00
Němčina s Petrou (pokročilí) 9:30–10:30
Němčina s Petrou (začátečníci) 
 10:30–11:30
Pilates pro seniory (Pešlova 10, 
Praha 9-Vysočany) 10:30–11:30
Němčina – konverzace 11:30–12:30
Angličtina – konverzace 12:30–13:30
Country tance 14:00–16:00

20. 10. 2015 – úterý
Zdravotní cvičení pro seniory 8:30–9:30
Novinka – kompletní pedikúra s masáží, 
suchá či mokrá,180 Kč/hod 8:30–14:30
Cvičení pro ženy s prvky 
orientálního tance 10:00–11:00
Počítačový kurz – pro úplné 
začátečníky 9:00–10:00
Angličtina (mírně pokročilí) 9:00–10:00
Angličtina (pokročilí) 10:20–11:20
Francouzština, lektor 
(mírně pokročilí) 11:00–12:00
Cvičení na židlích pro seniory 
a osoby se ZTP 14:00–15:00
Country tance 16:00–18:00

21. 10. 2015 – středa
Zdravotní cvičení pro seniory 8:30–9:30
Zdravotní cvičení pro seniory 
s prvky jógy a dechových cvičení, 
25 Kč 8:30–9:30
Počítačový kurz – pro pokročilé 
 10:00–11:00
Kavárnička pro starší a pokročilé 
 13:00–16:00
Společenský klub: Přednáška, 
přírodověd. muz., kroužkování ptáků 
 13:15–14:30
Klub šikovných ručiček: 
Přívěsek z korálků 14:30–16.00

22. 10. 2015 – čtvrtek
Zdravotní cvičení pro seniory 8:30–9:30
Cvičení páteře podle 
DiS. Lenky Krutské (zdarma) 9:30–10:00
Angličtina – začátečníci 9:00–10:00
Angličtina – úplní začátečníci 
 10:20–11:20
Pilates pro seniory (Pešlova 10, 
Praha 9-Vysočany) 10:30–11:30
Trénink paměti 11:30–12:30
Klub důchodců 13:00–16:00

23. 10. 2015 – pátek
Zdravotní cvičení pro seniory 8:30–9:30
Počítačový kurz – pro mírně 
pokročilé 8:30–9:30
Angličtina (pokročilí) 8:30–9:30

Komentovaná vycházka s průvodkyní 
– zahrady pod Pražským hradem. Sraz 
v centru pro seniory Harrachovská 422/2 
(zdarma) 9:30–13:00
Karty – společenské hry, nová společ. 
didaktická hra Bomba 9:40–12:00
Masáže pro seniory – záda, šíje 
– 200 Kč (nutno objednat) 12:20–17:00

26. 10. 2015 – pondělí
Zdravotní cvičení pro seniory 7:45–8:45
Počítačové kurzy 9:00–12:00
Kondiční cvičení – ženy 9:00–10:00
Kondiční cvičení – muži 10:00–11:00
Němčina s Petrou (pokročilí) 9:30–10:30
Němčina s Petrou (začátečníci) 
 10:30–11:30
Pilates pro seniory (Pešlova 10, 
Praha 9-Vysočany) 10:30–11:30
Němčina – konverzace 11:30–12:30
Angličtina – konverzace 12:30–13:30
Country tance 14:00–16:00

27. 10. 2015 – úterý
Zdravotní cvičení pro seniory 8:30–9:30
Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat) 
 9:00–14.00
Cvičení pro ženy s prvky orientálního 
tance 10:00–11:00
Počítačový kurz – úplné začátečníky 
 9:00–10:00
Angličtina (mírně pokročilí) 9:00–10:00
Angličtina (pokročilí) 10:20–11:20
Francouzština, lektor (mírně pokročilí) 
 11:00–12:00
Cvičení na židlích pro seniory 
a osoby se ZTP 14:00–15:00
Country tance 16:00–18:00

29. 10. 2015 – čtvrtek
Zdravotní cvičení pro seniory 8:30–9:30
Pilates pro seniory (Pešlova 10, 
Praha 9-Vysočany) 10:30–11:30
Klub důchodců 13:00–16:00

30. 10. 2015 – pátek
Zdravotní cvičení pro seniory 8:30–9:30
Angličtina (pokročilí) 8:30–9:30
Masáže pro seniory – záda, šíje 
– 200 Kč (nutno objednat) 12:20–17:00

1

Vážení a milí přátelé Střediska sociálních služeb Městské části Praha 9, uplynulý 
rok 2012 byl opět plný změn. Částečně se obměnil pracovní tým Střediska, na 
některých úsecích se změnil systém poskytování služeb, změny zaznamenal i náš 
organizační řád.

Ve všech službách se zvedl počet klientů, zajistili jsme nové fakultativní služby, 
hledáme nové směry v poskytování služeb.

V roce 2012 došlo bohužel i ke změnám legislativním, které nám zkomplikovaly 
poskytování služeb, jako je např. nový zákon o zdravotních službách, který vyloučil 
jesle ze zdravotnických zařízení nebo nové postupy při rozhodování o státních 
dotacích na poskytování služeb.

Všem zaměstnancům, klientům i příznivcům děkujeme za podporu a spolupráci 
a věřím, že nám zachováte přízeň i v roce následujícím.

Mgr. Michaela Žáčková

Úvodní slovo

Mgr. Michaela Žáčková

Zveme seniory 
Prahy 9 na jednorá-
zové či pravidelné 
programy
•	 Vzdělávací
•	 Pohybové
•	 Výtvarné
•	 Kulturní
•	 Setkání
•	 Volnočasové

Kurzy a akce pro seniory Prahy 9 
jsou převážně zdarma, platí se 
pouze jazykové kurzy, čínská 
dechová cvičení a výlety 
mimo Prahu. 
Program vychází pravidelně 
v měsíčníku Devítka a na 
stránkách www.ssspraha9.cz, 
v záložce Kluby pro seniory, 
www.facebook.com/SSS MČ 
Praha 9, tel.: 724 905 785

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 13

NEJEN PRO SENIORY

Říjen 2015



Gymnázium Litoměřická zahájí s Gustávem Husákem
Gymnázium v Litoměřické ulici na Proseku začíná školní rok cyklem historických před-
nášek pro studenty i veřejnost. Konat se budou jednou měsíčně a badatelé z akademic-
kých a odborných pracovišť v nich budou prezentovat aktuální poznatky historické vědy. 

K oncepce cyklu je zaměře-
na přednostně k  dějinám 

20.  století. Záměrem je zejména 
zprostředkovat nad rámec běžné 
dějepisné výuky a  maturitních 

seminářů rozšiřující povědomí 
o  soudobých dějinách – tedy ta-
kových, které ovlivňují naši živou 
současnost a  jsou s  ní ve stálém 
kontaktu. Kromě našich studentů 

rádi přivítáme rovněž všechny zá-
jemce o  historii, absolventy nebo 
pamětníky, kteří by při té příleži-
tosti rádi naši školu a odborná vy-
stoupení navštívili.

Úvodním hostem bude ve středu 
21. října od 15 hodin PhDr. Zdeněk 
Doskočil, Ph.D. (Historický ústav 
AV ČR – Fakulta humanitních stu-
dií UK), téma: Anatomie jednoho 
mocenského zvratu. Hokejový 
týden a  nástup Gustáva Husáka 
k moci v dubnu 1969. 

PhDr. Jan Bárta

ZŠ Litvínovská 600 získala 200 000 Kč od Nadace ČEZ
Chlubivost sice nepatří mezi kladné vlastnosti, nicméně 
pokud jde o úspěchy našich žáků, chlubíme se rádi. 
Jak se nám podařilo získat dotaci?

Odpověď je jednoduchá. Díky 
aktivitě našich žáků 4.–9. 

ročníků. Někteří z nich se zapojili 
do fyzikální soutěže „Vím proč“, 
pořádané firmou ČEZ, o  dotaci 
na vybavení tzv. Oranžové učeb-
ny. Úkolem soutěže bylo vytvo-
ření názorného výukového videa 
z  učiva fyziky pro základní školy. 
Celkem naši žáci vytvořili deset vi-
deí, která zaslali do soutěže. První 
místo v  kategorii základních škol 

získal žák našeho čtvrtého roční-
ku David Králík se svým videem 
Kreslení elektrickým proudem. 
David, jakožto absolutní vítěz 
soutěže, získal tablet a  pro školu 
hlavní cenu - finanční dotaci na 
vybavení odborné učebny školy 
ve výši 200  000 Kč. Davidovo ví-
tězné video můžete zhlédnout na: 
https://www.vimproc.cz/?page=-
search&q=kresleni+elektrickym+-
proudem#?page=record&id=697.

Již se všichni těšíme, jakými zají-
mavými pomůckami budou obo-
haceny hodiny fyziky v  letošním 
školním roce. Z  úspěchů našich 
žáků máme velkou radost a  záro-

veň nám dokazují, že to s  dnešní 
školou povinnou generací vůbec 
není tak špatné, jak se v dnešních 
médiích rádo zdůrazňuje.  

text a foto: Gabriela Janů

Devítka zvýšila bezpečnostní standardy v základních školách
Ještě jako předseda bezpečností komise jsem měl 
svou vizi dostat do každé základní školy v Praze 9 
kyslíkový generátor O2 PACK, který slouží k záchraně 
lidského života v krizových situacích. Z vize se následně 
stal závazek či slib vůči všem občanům, který se 
podařilo 14. září letošního roku naplnit při předání 
posledních kusů kyslíkových generátorů na základních 
školách Litvínovská 500 a 600.

Mám z  tohoto stavu upřímnou 
radost, protože tímto krokem 

jsou životy dětí, učitelů i  návštěv-
níků škol u  nás na Devítce zase 
o  něco lépe chráněny. Vnímám 
však současnou situaci jako jeden 
z  prvních kroků na ještě dlouhé 
cestě ve zvyšování bezpečnost-
ních standardů základních a  ma-
teřských škol a  veřejných budov 
vůbec, a to nejen v oblasti ochrany 
a záchrany lidského života.

Jak kyslíkový 
generátor funguje?
Hypoxie (nedostatek kyslíku 
v organismu) vzniká při nedosta-
tečném prokrvení např. po srdeč-
ní zástavě nebo po ucpání tepny, 
což má za následek, že do posti-

žené oblasti nejde kyslík a živiny. 
Mozek je nejvíce náchylný na 
nedostatek kyslíku. Zhruba po 
15  vteřinách dochází k  bezvědo-
mí, po 4 až 5 minutách k nevrat-
nému poškození. Z výše uvedené-

ho vyplývá, že kromě okamžitých 
nezbytných opatření k  záchraně 
života (zajištění vhodné polohy 
postiženého, zprůchodnění dý-
chacích cest, protišoková tera-
pie) musí dojít při poskytování 
první pomoci především k  zajiš-
tění dostatečné oxygenace po-
stiženého. To již ovšem vyžaduje 
specifické technické vybavení. 
A  právě takovým zařízením je 
kyslíkový generátor O2Pack. 
Jak vyplývá z  posledních analýz, 
je značně zvýrazněna disproporce 
mezi spotřebou a  přísunem kys-
líku víceméně u  všech pacientů 
náhlých případů. Tato dispropor-
ce může být zamezena pouze co 
možná nejrychlejší aplikací kys-

líku na místě události. Aplikace 
kyslíku za kontinuálního monito-
rování dýchacích funkcí nezpů-
sobí žádné poškození zdraví pa-
cienta s  jakýmkoli onemocněním 
či poraněním. Kyslík tudíž nemá 
žádnou kontraindikaci v medicíně 
náhlých případů a  může být pou-
žit ve veškerých situacích poruchy 
dýchání bez jakéhokoliv rizika 
i osobami bez odborných znalostí 
a zkušeností.
Dobře vím, že nastává mnoho 
situací, kdy jen inhalace kyslíku 
k  přímé záchraně života nestačí. 
Jsem proto rád, že jsme s  kole-
gou Zdeňkem Davídkem, radním 
zodpovědným za odbor školství 
a provoz škol, našli shodu na zvy-
šování bezpečnostních standardů 
v  našich školních a  předškolních 
zařízeních a  budeme se dále spo-
lečně zasazovat o rozšíření výbavy 
na základních a  mateřských ško-
lách o  automatické defibrilátory 
(externí defibrilátory AED), které 
jsou stejně jako kyslíkové gene-
rátory určeny pro použití širokou 
laickou veřejností. 

Milan Tuček, radní pro oblast 
bezpečnosti a prevence kriminality

Milan Tuček a Zdeněk Davídek 
předávají kyslíkové generátory 
ředitelce ZŠ Litvínovská 500 
Ing. Jaroslavě Davidové

… a ředitelce ZŠ Litvínovská 600 
RNDr. Věře Cyprichové

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 914

ŠKOLSTVÍ

Říjen 2015



První zvonění, někde i se Sparťákem
Někteří šli s bojovnou 
odhodlaností, jiní se 
slzičkou obav a všem 
bušilo srdíčko velkým 
očekáváním. Bylo 1. září 
a na prvňáčky čekalo první 
školní zvonění, první paní 
učitelka, první kamarádi ze 
základky… zkrátka první 
krok k samostatnosti.

Do osmnácti prvních tříd v pěti 
základních školách v  Praze 9 

nastoupilo celkem 442 chlapců 
a dívek a do šesti přípravných tříd 
ve čtyřech základních školách dal-
ších 77 dětí, které mají odklad zá-
kladní školní docházky.
„Naplnili jsme naši zákonnou 
povinnost a  přijali všechny děti 
ze spádových obvodů Prahy 9 do 
prvních tříd. I když je pravdou, že 
již třetím rokem přijímáme pou-
ze děti z  rodin, které mají trvalý 
pobyt v  naší městské části,“ kon-
statuje radní pro školství Zdeněk 
Davídek. 
Do základních škol na Proseku 
(Novoborské a  Litvínovské 500 
a  600) přitom nastoupilo téměř 
95 % všech dětí ze spádových ob-
lastí, do škol ve Vysočanech (Špi-
tálská) a Libni (Balabenka) zhru-
ba jen 70 % dětí. Je to dáno tím, že 
někteří rodiče raději přihlásí dítě 
do školy, která je blíže jeho byd-
lišti, což jsou případy především 
v Hrdlořezech, odkud se děti sná-
ze dostanou na Jarov. Nebo děti 
chodí do škol v  místě pracoviště 
rodičů či do soukromých škol. 
Na Devítce se také podařilo uspo-
kojit všechny rodiče, kteří chtěli dát 
svého potomka do přípravné třídy. 
„Předpokládáme, že i  v  příštím 
roce by z  hlediska přijímání dětí 
do základních škol neměl být pro-
blém,“ hodnotí Zdeněk Davídek 
a  zároveň poukazuje na největší 
problém v této oblasti: „Vzhledem 
k  tomu, že rodiče mohou přihlá-
sit své dítě do více škol a  nemají 
povinnost oznámit školám, kam 
nakonec jejich potomek nastoupí, 
neví žádná základní škola ještě za-
čátkem září, kolik prvňáčků bude 
skutečně mít. Jedno dítě tak zabírá 
více míst. První zářijové dny tedy 
dochází k  paradoxním situacím, 
že učitelé teprve zjišťují, proč ně-
které dítě, ačkoliv bylo u  zápisu, 
nenastoupilo školní docházku.“

Vzhledem k  naplněným školním 
lavicím je problematické rovněž 
přijímání dětí z  rodin, které ne-
mají trvalé bydliště v Praze 9, nebo 
dětí cizinců bez trvalého pobytu.

Na Balabenku 
přišel Sparťák
Opravdu velké překvapení čekalo 
prvňáčky v základní škole Na Ba-
labence. Spolu s  místostarostou 
Prahy 9 Adamem Vážanským mezi 
ně přišli hráči hokejové Sparty se 
svým velkým maskotem. Útoční-
ci Jiří Černoch, David Dvořáček, 
Martin Réway a  Dominik Volek 
dětem rozdali vstupenky na zá-

pasy hokejové Ligy mistrů, které 
Sparta hraje v  domácí O2 areně, 
a drobné dárky.
„Rádi bychom, aby nás děti s rodi-
či přišly na naše zápasy v  O2 are-
ně podpořit,“ říká za sparťanské 
hráče Tomáš Zetek. „V  O2 areně 
se od léta zabydlujeme. A  až na 
první zápas, který jsme tu hráli 
v  srpnu, zápas Ligy mistrů s  Ha-
marem, se nám ve Vysočanech 
zatím daří. Jako doma se tu už cítí 
hráči i  trenéři A-týmu a  věřím, že 
i  fanouškům, kteří si sami vybrali 
umístění naší střídačky a  branky 
i  místo sparťanského kotle, se tu 
bude líbit.“ 

Děti oceňovaly především obrov-
ského maskota – sparťanského 
rytíře. Ovšem i  mezi nimi se už 
objevily nekompromisní názory na 
sportovní klubové barvy. Zatímco 
někteří jedinci byli sparťanskými 
lístky nadšeni (patrně jako později 
jejich otcové), jiní s kamennou tvá-
ří pronášeli – na Spartu nikdy. Tak 
uvidíme, kolik příznivců si hokejo-
vá Sparta na Devítce získá. Dlužno 
dodat, že návštěva ZŠ Na Bala-
bence byla pro Sparťany trefou 
do černého, protože jí v  minulosti 
prošla celá řada známých sportov-
ců, namátkou jmenujme například 
Pavla Horvátha, Patrika Bergera, 
Lukáše Zelenku, Jiřího Rosického, 
Jiřího Bílka, Tomáše Radu…
Spolupráci s  HC Sparta Praha 
ocenil také Adam Vážanský (rov-
něž absolvent ZŠ Na Balabence): 
„Jsem rád, že hráče Sparty nevidí-
me jen na ledě, ale zapojují se i do 
akcí naší městské části. Věřím, že 
návštěva hokejistů byla pro děti 
inspirující a  přitáhne je ke sportu 
jako takovému.“  text a foto: mk

první třídy přípravné třídy zápis

Počet tříd Počet žáků Počet tříd Počet žáků
Počet 

zapsaných 
dětí

Počet 
udělených 
odkladů 

NOVOBORSKÁ 5 131 1 12 151 21

LITVÍNOVSKÁ 500 4 88 2 21 128 18

ŠPITÁLSKÁ 2 57 0 0 73 12

LITVÍNOVSKÁ 600 3 73 1 14 113 22

BALABENKA 4 93 2 30 146 19

počty žáků

Útočníci Jiří Černoch, David Dvořáček, Martin Réway a Dominik Volek 
při podepisování kartiček v lavicích ZŠ Na Balabence

Mezi prvňáčky zavítal také maskot hokejové Sparty Praha

Informace 
pro deváťáky
Vydavatelství Flečr připravilo 
pro žáky končící základní školní 
docházku na svých stránkách 
www. flecr.cz Prezentační 
katalog středních škol. Katalog 
nabízí na jednom místě rychlou 
orientaci v nabídce 45 střed-
ních škol z Prahy a blízkého 
okolí. Školy v katalogu uvádějí 
informace platné pro školní rok 
2016/2017.

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 15

ŠKOLSTVÍ

Říjen 2015



Magistrátní „psí vyhláška“ 
je v Praze na spadnutí
Hlavní město Praha dalo jednotlivým městským částem k připomínkám návrh vyhláš-
ky, která upravuje pravidla pro pohyb psů na veřejných prostranstvích v Praze tím, že 
vymezuje území pro volné pobíhání psů a území s úplným zákazem vstupu psů. A co 
tomuto návrhu vyhlášky říkají zástupci politických subjektů v Zastupitelstvu MČ Praha 9?

Tomáš Holeček, ODS
Praha je téměř posledním městem 
v  ČR, které zatím nemá vyhlášku 
upravující pravidla pro pohyb psů 
na veřejných prostranstvích. Musí-
me si přiznat, že psích exkrementů 
je na ulicích spousta, a  z  praxe je 
známo, že když je pes na vodítku, 
jeho majitel snadno zjistí, že vyko-
nal svou potřebu, a  může po něm 
uklidit. Často se stává, že majitelé 
po svých psech neuklízejí, protože 
nevědí, kde pes zanechal svůj „pod-
pis“. Proto jsme po této vyhlášce 
volali už několik let.
K jejímu návrhu máme několik při-
pomínek. Vyplynuly i z veřejné dis-
kuze na našem Facebooku Praha 9 
– dobrá adresa poté, co jsme návrh 
magistrátní vyhlášky tady zveřejni-
li. Problematická je například vágní 

definice vodítka, kterým se pro úče-
ly této vyhlášky rozumí prostředek 
uzpůsobený k vedení psa. Ale co si 
pod ním představit? Stometrovou 
šňůru, vlasec…? 
Vyhláška dále definuje území, kde 
se mohou psi volně pohybovat, 
ale chybí v  něm pozemky Lesů 
hl. m. Prahy. Přitom na některých 
z  nich by se psi mohli pohybovat 
bez vodítka. U nás na Devítce je to 
například oblast Krejcárku, tedy 
spojnice mezi Prahou 9 a  Prahou 
3, kde psi nemohou ohrožovat ani 
volně žijící zvířata jako srnky, pro-
tože tu – na rozdíl od jiných míst 
Prahy 9 – nejsou.
V  Praze 9 je registrováno zhruba 
2800 psů, ale skutečný počet od-
hadujeme až na 8000, protože je 
jejich majitelé přihlásí například 

u  příbuzných na vesnici, kde je 
poplatek za psa nižší, nebo ho 
nepřihlásí vůbec. I v tomto směru 
bychom očekávali větší podporu 
v nové právní úpravě.

Marek Doležal, TOP 09
I když je vyhláška zapotřebí, je bo-
hužel dost striktní. Vyznívá tak, že 
tam, kde nebude volné pobíhání 
psů předem definováno, měl by 
být pes na vodítku. Paradoxně je 
však třeba říci, že se pes na vodítku 
chová agresivněji než ve volnosti.
Devítka má oproti mnohým jiným 
pražským městským částem tu vý-
hodu, že má relativně dost psích 
hřišť – v Podviní, na Proseku, v No-
vých Vysočanech. A  ve výstavbě 
dalších chceme pokračovat. Navíc 
připravujeme místa, kde by bylo 

volné pobíhání psů možné, ať je 
to v  Nových Vysočanech, Vysoča-
nech, Hrdlořezích, na Krocínce, 
Střížkově, Proseku. Nejedná se 
o  oplocená místa, ale veřejný pro-
stor, kde se mohou psi pohybovat 
bez vodítka. Problém je však v tom, 
že tyto pozemky musí být v  ma-
jetku či správě MČ Praha 9, popř. 
hlavního města Prahy, které s tímto 
záměrem musí souhlasit. 
Ale abychom jen nekritizovali, jed-
noznačně souhlasíme s tím, aby psi 
byli na vodítku v blízkosti dětských 
hřišť a  pískovišť, sportovišť pro 
mládež i  seniory, v  parcích s  po-
bytovými loukami, na nichž lidé 
relaxují, na cyklostezkách a v jejich 
blízkosti. Je věcí každé městské 
části, aby našla dostatek prostor, 
zvláště když nemá psí hřiště, aby 
tam psi mohli volně pobíhat.
A  závěrem ještě poznámku: Vy-
hlášku o pohybu psů na veřejnosti 
připravil pražský magistrát, v  je-
hož čele stojí i  Trojkoalice, bez 
toho, aniž by ji předložil k  připo-
mínkám veřejnosti. A  paradoxně 
zatímco my v  Praze 9 jsme s  ob-
čany o  návrhu vyhlášky skutečně 
diskutovali, členové Trojkoalice 
v  Praze 9 nás kritizují, že jsme 
s lidmi o ní nejednali.

www.ocniklinikahp.cz www.ocnioptikahp.cz
Oční klinika Horní Počernice, 
Obchodní 2694/2, Praha 9
email: info@ocniklinikahp.cz
tel.: 281 865 664, 602 105 355

OPERACE ŠEDÉHO ZÁKALU

BEZ DIOPTRICKÝCH BRÝLÍ I PO PADESÁTCE!
DRUHY NITROOČNÍCH ČOČEK:

Vyšetření bez objednání
Nejmodernější operační technologie

Operační tým s mnohaletými zkušenostmi
Minimální objednací lhůty

vidění na blízko vidění na střední 
vzdálenost

vidění na dálku

MONOFOKÁLNÍ nitrooční čočky

 TRIFOKÁLNÍ nitrooční čočky

BIFOKÁLNÍ nitrooční čočky

Po operacišedého zákaluBRÝLE NA ČTENÍ ZDARMA!

technologie Femto FAKO LenSx

SC
-3

51
39

6/
01

I N Z E R C E

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 916

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Říjen 2015



Zdeněk Davídek, 
Hnutí pro Prahu
Diskuze nad návrhem vyhlášky, 
která stanovuje pravidla pro po-
hyb psů na veřejných prostran-
stvích v  Praze, by byla zbytečná, 
stejně jako vyhláška sama, kdyby 
všichni majitelé psů respektova-
li zásady slušného chování - po 
svých psech uklízeli a  nedovolili, 
aby obtěžovali ostatní. Pořídím-li 
si zvíře, nesu za něho zodpověd-
nost a mám určité povinnosti. Sta-
čí je jen dodržovat. Pak bychom 
nemuseli vše regulovat.

Ing. Dana Balcarová, 
Trojkoalice
Nesouhlasím s  radikálním ome-
zením volného pobíhání psů. 
Naopak uvítám větší tlak na bez-
ohledné majitele psů, jejichž chlu-
páči na vás radostně skočí a poťa-
pají vám nový kabát, hrozivě vám 
vrčí u  nohou či nechají mazlavý 
pozdrav na chodníku. Je chybou, 
že na přípravě psí vyhlášky se ne-
podílí občané. Neochota politiků 
bavit se s  obyvateli o  důležitých 
záměrech a změnách v životě měs-
ta mě stále více zaráží. Jedině dis-
kuze s  lidmi, kterých se chystané 
změny týkají, může přinést dobrá 

řešení. Proto usiluji o  včasné zve-
řejňování záměrů radnice a  jejich 
veřejné projednávání.

Honza Sládek, 
Trojkoalice, Strana zelených
Se psy ve městě jsou někdy potíže. 
A  v  Praze jich je registrovaných 
přes 100 tisíc. Nově navrhovaná 
městská vyhláška, kterou mohou 
nyní městské části připomínkovat, 
navrhuje držet psy na vodítcích. 
Proč vyhláška vzniká? Protože psi 
někdy neposlouchají a majitelé po 
nich často neuklízí. Omezení se 
tudíž nabízí jako jednoduché ře-
šení. Ale také slušný populismus, 
nemyslíte? Místo složitého dialo-
gu o tom, jak sdílet veřejný prostor 
a kde končí svoboda moje a začíná 
svoboda druhého, navrhují vyřešit 
vše jedním zákazem. Ale ten dia-
log je tu přitom potřeba mnohem 
více než nějaká vyhláška.

Zuzana Haberlová, Svobodní
Radní hlavního města Prahy se 
rozhodli stanovit nová pravidla 
pro pohyb psů. V podstatě se jed-
ná o to, že psy v Praze bude možné 
venčit pouze na vodítku. Upřím-
ně, smysl i důvod této vyhlášky mi 
uniká.

„Držiteli psa se ukládá, aby zajis-
til, že pes neohrozí ani neomezí 
jinou osobu nebo zvířata ani ne-
způsobí škodu. Pokud to držitel 
zvládne bez toho, aby pes měl ná-
hubek, dodrží povinnost stanove-
nou vyhláškou,“ vysvětluje v  jed-
nom článku mluvčí magistrátu.  
S první větou nemůžu než souhla-
sit, ovšem za touto větou by měla 
následovat tečka, nebo by měla 
pokračovat: „Pokud to držitel 
zvládne bez toho, aby pes měl ná-
hubek nebo vodítko, dodrží povin-
nost stanovenou vyhláškou.“ Proč 
je na posouzení majitele, jestli má 
pes náhubek, ale o tom, zda je na 
vodítku, rozhoduje magistrát?
A důvod? Jsou snad volně pobíhající 
psi velkým problémem, který Praha 
musí řešit? Nemyslím si. Psa ne-
mám, zato jsem matkou dvou dětí, 
takže bych možná měla mít z navr-
hované vyhlášky radost, protože už 
se nebudu muset bát volně pobíha-
jících psů skákajících do kočárku 
nebo toho, že by nějaký pes napadl 
mé pobíhající dítě. Jenže já jsem se 
za ty skoro tři roky s ničím takovým 
nesetkala. Naopak se mi několikrát 
stalo, že do kočárku nakukoval pes 
na vodítku, s  jehož majitelem jsme 
se míjeli na úzkém chodníku. Častě-

ji ale lidé psy drží nakrátko, případ-
ně přejdou na druhý chodník, aby 
k ničemu takovému nedošlo. 
Městské části mají vymezit místa, 
kde by byl volný pohyb psů povolen 
– už teď jsou určena místa, kam psi 
bez vodítka nesmí, a  já apeluji na 
radní Prahy 9, aby seznam těchto 
míst nerozšiřovali, pokud k  tomu 
nebude konkrétní důvod.
Celý článek si můžete přečíst na 
FB Svobodní Praha 9, kde uvítám 
i vaše názory. 

Miloslav Hanuš, ČSSD
Vyhláška o  stanovení pravidel 
pro pohyb psů na veřejných pro-
stranstvích v Praze chybí už roky. 
Teď se živě diskutuje kolem jejího 
návrhu, s  nímž přišlo zastupitel-
stvo hlavního města. Ať už bude 
vyhláška schválena tak, jak je na-
vržena, nebo se změnami, či nebu-
de schválena vůbec, není podle mě 
pro obyvatele Prahy 9 rozhodující. 
Na Devítce máme k  dispozici tři 
psí hřiště a  vybudování dalších 
plánujeme. Radnice rovněž jed-
ná o  vytyčení dalších veřejných 
prostor, kde by se psi mohli volně 
pohybovat. Myslím, že tak vychá-
zíme vstříc majitelům psů i  těm, 
kteří žádné zvíře nemají. 

SC
-3

51
12

2/
05

I N Z E R C E

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 17

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Říjen 2015



V Podviní a u Knoflíku 
si můžete zahrát šachy
„Rádi bychom, aby naše parky a veřejné prostory, které spravujeme, opravdu žily. A snažíme se přitom hledat 
jednoduché a finančně nepříliš náročně možnosti, které by podnítily zájem lidí o místo, kterým denně prochází. Proto 
jsme také nechali instalovat šachový stolek v parku Podviní,“ říká radní Prahy 9 pro životní prostředí Tomáš Holeček. 

Šachový stolek v parku Podviní, 
který tu byl slavnostně pokřtěn 

1. září, je jedním z  prvních, které 
se začaly v  Praze objevovat díky 
nápadu spolku Piána na ulici. Dal-
ší šachový stolek najdete u Kultur-
ního a mateřského centra Knoflík 
na Proseku, které stejně jako MČ 
Praha 9 se spolkem Piána na ulici 
spolupracuje.

Představujeme: 
Piána na ulici
Od roku 2013 rozmisťuje spolek 
Piána na ulici piána a  šachy do 
českých měst a  realizuje veřejné 
tančírny nebo koncerty na neob-
vyklých místech. 
„Vše začalo v létě 2013, kdy známý 
pražský kavárník Ondřej Kobza 
umístil v  Praze prvních pět pián 
na ulici. Jen tak, pro radost kolem-
jdoucím,“ vrací se do nedávné mi-
nulosti ředitelka spolku Michaela 
Hečková. „Nápad se začal rychle 
šířit. Hráčů i  posluchačů přibý-
valo stejně jako zájemců odjinud, 
kteří chtěli umístit piáno ve svém 
městě. Dnes síť piánopěstitelů po-
krývá více než 40 měst a  těší nás, 
že stále přibývají noví nadšenci. 
A  postupně jsme začali realizovat 
další nápady.“
Vedle pián pomáhá spolek rozmis-
ťovat po celé republice také šachové 
stolky, oživuje veřejný prostor poesií 
- do básní čtených samotnými auto-
ry se můžete zaposlouchat u Poesio-

matu, nebo si ve Veršomatu otočit 
válcem a začíst se do asijských veršů 
a jejich evropských paralel.

Šachové stolky
Druhým nápadem spolku byly 
šachové stolky. Původně to byly 
staré vyřazené školní lavice, ale ty 
nejsou v ulicích to pravé ořechové. 
Dnes se tedy stolky i židle vyrábějí 
z  betonu, jejich designérem je Ja-
kub Vlček. Váha stolku při rozmě-
rech 80 cm na výšku a  74 cm na 

šířku je 500 kg, váha židlí 100 kg.
„Nápad šachových stolků nás 
oslovil i  proto, že jsou téměř ne-
zničitelné a  je těžké je odnést, ale 
zároveň působí minimalisticky 
a  neruší veřejný prostor. Naopak 
vytváří místo k  zastavení,“ dodá-
vá Tomáš Holeček a  dává příslib, 
že podobných stoků by mohlo být 
v Podviní – pokud budou mít lidé 
zájem – více. „Jen šachové figurky 
si každý musí přinést vlastní.“
A  když už je řeč o  figurkách: ty, 

s kterými hrál první šachovou par-
tii na novém betonovém stolku To-
máš Holeček a  zastupitel Prahy  9 
Jan Poupě, vznikly ve spolupráci 
s  neziskovou organizací Rubikon 
Centrum, která již 21 let vytváří 
programy směřující ke snižování 
recidivy. Její snahou je opětovně 
začlenit lidi s  trestní minulostí 
do společnosti. V  rámci pravidel-
ných dílen tak figurky vyrábí vězni 
v Horním Slavkově.  
 text a foto: mk

Šachové figurky vyrobili vězni v Horním Slavkově Už jste si zahráli?

První šachovou partii hrál radní Prahy 9 Tomáš Holeček a zastupitel Prahy 9 Jan Poupě 
za dozoru Michaely Hečkové ze spolku Piána na ulici

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 918 Říjen 2015

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ



Kursy v Gongu
Divadlo Gong Praha 9. Úřední hodiny: pondělí až čtvrtek 
13-20 hod. Tel.: 283 890 440, mobil: 777 853 883, 
608 930 306, e-mail: kursy@divadlagong.cz, 
web: divadlogong.cz

HOOPING aneb protančete 
se s námi do Vánoc
Nečekejte, až si vás kila během 
vánočních svátků najdou. Na sa-
láto-kapro-vánočkový masakr se 
připravte už teď. U  nás si zatan-
číte při zábavném cvičení s obručí 
a možná si ani nevšimnete, že tep-
láky na vás už začaly plandat, jak 
rychle jdou kila dolů.
Tónující a antistresové cvičení ho-
oping je ideální pro všechny, kteří 
se chtějí alespoň na chvíli vrátit 
do dětství a roztočit obruč na plné 
pecky! Hooping je efektivní a navíc 
zábavné kardio cvičení, při kterém 
si za hodinu užijete spoustu legra-
ce a zároveň spálíte až 600 kalorií. 
Vytvaruje a posílí vám postavu, ale 
také pozitivně působí na správné 

držení těla, zlepšuje činnost kar-
diovaskulárního systému, zrych-
luje metabolismus či pomáhá od 
bolesti zad. Dále trénuje vytrva-
lost, kreativitu, umožňuje sebe-
vyjádření, uvolňuje stres, relaxuje 
mysl a  v  neposlední řadě dodává 
na sebedůvěře. Tanec s  obručí za-
těžuje klouby jen minimálně, proto 
je vhodný pro všechny věkové ka-
tegorie a těhotné ženy.
V  měsících listopadu a  prosinci 
vás rádi přivítáme na kursu ho-
opingu – vždy v úterý od 19.30 do 
20.30. Zacvičíte si pod vedením 
certifikované lektorky Šárky Jake-
šové, která vás během deseti lekcí 
naučí správně manipulovat se spe-
ciálně navrženým kruhem. Ukáže 
vám také, jak spojit hravé cvičení 

s progresivními tanečními prvky.
Cena permanentky na 10 lekcí je 
1500 Kč (cena zahrnuje zapůjčení 
speciální obruče „hoop“).

Podzim v novém ateliéru
Jako kdyby s námi bylo letošní léto 
zajedno. V době, kdy venku pano-
vala rozžhavená výheň, jsme se 
rozhodli v našem ateliéru zrekon-
struovat a rozšířit provoz oblíbené 
keramické dílny.
Nově budou její prostory k  dis-
pozici zájemcům z  řad veřejnosti 
každé pondělní a čtvrteční odpole-
dne, přesněji řečeno vždy od 15 do 
20 hodin. Neznamená to však, že 
se bude jenom o  sto šest plácat 
hlína a  tvarovat hrníčky, koflíčky, 
mísy, květníky a  jiné roztodivné 
nádoby.
Glazuru a hlínu můžete směle vy-
měnit za papír a nůžky. Celý říjen 
totiž pro vás zdarma otvíráme 
každý čtvrtek (16.00–18.00) celý 
výtvarný ateliér, kde se tentokrát 
zaměříme na vymýšlení a  výrobu 
hezkých podzimních dekorací. 
K  příjemné atmosféře samozřej-

mě patří i  posezení u  šálku čaje 
nebo chutného občerstvení.
Vítáni jsou keramičtí adepti kaž-
dého věku. Společně nám lezavé 
počasí nepoleze tolik na nervy. 

Prosecká 
zastaveníčka

VI. ročník cyklu komorních 
koncertů v parku Přátelství 
na Proseku pořádá Městská 
část Praha 9. Koncerty se 
konají vždy v úterý od 
18 hodin.  Vstup volný.

6. října
PRAŽSKÉ DECHOVÉ 
KVINTETO
W. A. Mozart, F. Schubert, 
M. Haydn

13. října
EMAUZSKÝ SBOR 
A ORCHESTR
Závěrečný koncert k výročí 
J. J. Ryby

Jak se na místo koncertů do-
stanete? Metro „C“ – stanice 
Prosek, nebo bus č. 136, 177, 
183 – stanice Prosek.

Klavírní koncert Matyáše Nováka
V cyklu koncertů komorní hudby v obřadní síni vysočan-
ské radnice už podruhé vystoupí klavírista Matyáš No-
vák, o němž novináři píší jako o mladém géniovi. A kdo 
slyšel jeho první koncert na Devítce, nenechá si ujít ani 
ten druhý, který se koná 8. října od 19 hodin.

Klavírní recitál Matyáše Nová-
ka se koná na radnici Prahy 9, 

Sokolovská 14/324. Bezbariérový 
vstup, 2. p./výtah. Omezená kapa-
cita sálu.
Na programu jsou skladby 
J. Haydna, B. Smetany, 
E. Granadose, F. Liszta.

Matyáš Novák (nar. 20. 6. 1998) 
začal hrát na klavír v  pěti letech. 
V  současné době je studentem 
gymnázia J. K. Tyla v Hradci Krá-
lové, Konzervatoře Pardubice ve 
třídě Jitky Fowler Fraňkové a  od 
září 2013 rovněž studentem vě-
hlasné klavírní akademie „Incon-
tri col Maestro“ v italské Imole ve 
třídě prof. Vovky Ashkenazyho. 

Matyáš je vítězem řady národ-
ních i  mezinárodních soutěží: 
Prague Junior Note (Praha 2006, 
2012, 2013), Mezinárodní klavír-
ní soutěž Pro Bohemia (Ostrava 
2007, 2015), Mezinárodní soutěž 
Čtyři ruce na klávesách (Karlovy 

Vary 2008), Mezinárodní soutěž 
Amadeus (Brno 2009), VII. me-
zinárodní festival mladých klaví-
ristů Glubczyce (Polsko 2009), 
Mezinárodní soutěž Virtuosi per 
musica di pianoforte (Ústí nad La-
bem 2009), Mezinárodní soutěž 
Broumovská klávesa (Broumov 
2011), Mezinárodní Novákova 
klavírní soutěž (Kamenice nad 
Lipou 2012), Národní rozhlasová 
soutěž mladých hudebníků Con-
certino Praga (Praha 2013), Ná-
rodní soutěž ZUŠ v  komorní hře 
s  převahou smyčců (Jindřichův 
Hradec 2010, 2013), Mladý kla-
vír Pražské konzervatoře (Praha 
2013), XX International Piano 
Competition Ibiza (Španělsko 
2013), XXI International Piano 
Competition Rotary Club Ramon 
Llull (Palma de Mallorca, Španěl-
sko 2014), Národní soutěž ZUŠ ve 
hře na klavír (Praha 2008, 2011, 
2014) a laureátem řady dalších. 
V  letošním roce získal 1. cenu 
a Cenu Heleny Karáskové pro ab-

solutního vítěze v  mezinárodní 
rozhlasové soutěži mladých hu-
debníků Concertino Praga, kde 
soutěžil v  kategorii DUO spolu 
s  houslistkou Larisou Palocho-
vou. V dubnu získal 1. cenu a titul 
absolutního vítěze oboru klavír na 
mezinárodní soutěži Pro Bohemia 
v  Ostravě. V  srpnu byl členem 
poroty XXI International Piano 
Competition Ibiza.
V roce 2014 byl zařazen mezi mla-
dé umělce podporované Evrop-
skou asociací hudebních soutěží 
EMCY.
Matyáš je vyhledávaným komor-
ním hráčem a  korepetitorem, 
velkým znalcem a milovníkem že-
lezniční dopravy, členem Českého 
svazu chovatelů, ve volném čase 
rád peče. 

Matyáš Novák

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 19

KULTURA

Říjen 2015



Předprodej: prodejny sítě Ticketportal 
a pokladna Divadla Gong: 
pondělí až pátek 14–18 hodin a vždy 
1 hodinu před představením, 
při programu do 20 hodin, 
e-mail: pokladna@divadlogong.cz

2. 10. pátek 19:30
PAVLA MARIANOVÁ – křest CD
Výjimečný koncert úspěšné zpěvačky 
se koná přímo v den jejího kulatého 
životního jubilea a Pavla Marianová 
si k němu zároveň nadělí i své první 
autorské sólové album nazvané 
„Radosti, bolesti...“. Druhou polovinu 
vystoupení vyplní Klíč kvartet

6. 10. úterý 14:00
MOŽNÁ PŘIJDE I KRISTIÁN – 
procházka historií české zábavy
Ke Dni seniorů pořádá MČ Praha 9. 
L. Razimová vás provede pestrou 
show. Hrají a zpívají: D. Klapka, 
J. Stránská a J. Helekal. Jako 
host vystoupí legendární R. Adam 
s písněmi R. A. Dvorského.

6. 10. úterý 19:30
Divadelní spolek Post scriptum
O. Kovařík: HAJZLBÁBY 
ANEB TADY SE PTÁM JÁ
Bláznivá komedie s kriminální 
zápletkou se zpěvy a tanci.

8. 10. čtvrtek 19:30
Divadelní spolek Rachtámiblatník
M. Gavran: VŠE O ŽENÁCH
3 herečky, 5 příběhů, 15 osudů, 
které se vzájemně prolínají.
Komedie o mužském pohledu 
na ženský svět.

13. 10. úterý 19:30
SEMTEX
Koncert předních představitelů 
progresivního českého country-
brutal-technofolku spojený s křtem 
nové desky Dokud se zpívá, ještě se 
neumřelo.

14. 10. středa 19:00
POSEZENÍ U CIMBÁLU
Pravidelný pořad příznivců 
Slováckého krúžku v Praze.

15. 10. čtvrtek 19:30
Divadlo Vedro
Malá scéna
W. Shakespeare, I. Vyskočil: 
HAPRDÁNS
Komický zápas s tragédií pana 
Shakespeara nazvaný Haprdáns 
neboli Hamlet princ dánský, 
ve zkratce. Hrají: M. Kroupa 
a Z. Teskeredžić

20. 10. úterý 19:30
SPOLEKTIV

Vystoupení někdejších vítězů 
celostátní soutěže Porta.

21. 10. středa 19:30
Jazz klub Gong
BRASS BAND
Ortodoxní dixieland z Rakovníka 
hrající neworleánské songy 
s českými texty.

22. 10. čtvrtek 19:30
Pořad nevhodný do 12 let
KAREL PLÍHAL
Koncert našeho předního kytaristy, 
zpěváka, skladatele, textaře 
a básníka.

23. 10. pátek 19:30
Šporkovo trio a hosté
Malá scéna
ČERNÁ HODINKA – Mistři tří století
Účinkují: V. Vartová – housle, 
K. Novotný – kytara, J. Krupička – 
violoncello, J. Krupičková – flétna, 
I. Krausová, F. Sychra a D. Kraus – 
mluvené slovo

24. 10. sobota 19:30
Divadlo Artur
K. Tomanová, J. Kriegel: 
SVATÉ NEŘESTI
Komický příběh o tom, co se stane, 
když se lidé budou chtít stát lepšími.
Hrají: B. Slezáček, B. Polák, 
B. Mottlová, J. Kriegel, K. Janáčková 
a další

27. 10. úterý 19:30
Divadlo Artur
P. Villalobos: 
KDO SE BOJÍ POSTELE?
Čtyři nezávislé příběhy, které spojují 
mezilidské vztahy.

28. 10. středa 14:00
PŘEDNÁŠKA 
PHDR. MARTY FOUČKOVÉ

29. 10. čtvrtek 19:30
LÍSTEK
Skupina vkládající do své hudby 
a textů citovost a lásku.

30. 10. pátek 19:30
FRANTIŠEK SEGRADO – koncert 
Hudební objev roku 2014. Interpreta 
doprovodí čtyřčlenná kapela v čele 
s Petrem Maláskem. Pořádá Kulturní 
a rodinné centrum Knoflík

31. 10. sobota 19:30
Malá scéna
Marcela Voborská 
a Helena Maršálková v pořadu 
„JAK JE NEZNÁTE“
Posezení u dobrého vína a písniček, 
spojené s křtem nového alba.
Na kytaru doprovází Ondřej Paska.

KLUB KOCOUR

15. 10. čtvrtek 19:30
Šuplík
Multižánrová a multigenerační 
formace navazující na odkaz skupiny 
Třetí dech. Více: suplik.717.cz

22. 10. čtvrtek 19:30
Zašití písničkáři
Volné sdružení převážně folkových 
hudebníků. 
Více: zasitipisnickari.klanweb.cz

GONG DĚTEM

3. 10. sobota 15:00
Malá scéna
Josef Menzel, Miroslav Pokorný: 
Míša Kulička (pro děti od 3 let)
Příběhy malého nezbedného 
medvídka Míši Kuličky, jeho mámy 
medvědice Barbory a chalupníka 
Vasila.

6. 10. úterý 10:00
J. Lada, M. Pokorný: Trampoty 
kmotry lišky (pro děti od 4 let)
Když se uprostřed lesa ve staré 
hájovně strhne mela mezi kmotrou 
liškou a dvěma psy Sultánem 
a Hektorem, zůstává kdekomu 
rozum stát.

7. 10. středa 10:00
V. Vančura, M. Pokorný: Kubula 
a Kuba Kubikula (pro děti od 4 let)
Pohádka o potulném medvědáři 
a jeho malém mlsném medvídkovi, 
který se ukrutně bál strašidel.

10. 10. sobota 15:00
O. Sekora, P. Kraus, M. Pokorný: 
Příhody Ferdy Mravence 
(pro děti od 4 let)
Nechte se zavést do nejtajnějších 
úkrytů v trávě, pod kameny i na břeh 
potoka, kde se odehrávají napínavá 
dramata i humorné taškařice 
broučků, motýlů, housenek, červíků 
a pavouků.

12. 10. pondělí 10:00
J. Lesák: Elektrický Emil 
(pro děti od 4 let)
Pohádka podle skutečného příběhu 
vysočanské superhvězdy – 
Emila Kolbena.

13. 10. úterý 10:00
J. Čapek, M. Pokorný: O pejskovi 
a kočičce (pro děti od 3 let)
Poetické a veselé vyprávění Josefa 
Čapka o trochu nemotorném pejskovi 
a způsobně vychované kočičce.

14. 10. středa 10:00
M. Twain, V. Štěpánek: 
Dobrodružství Toma Sawyera 
(pro děti od 9 let)
Škola? Pche! To je přece ztráta času, 
když se venku zatím dají zažít velká 
dobrodružství.

15. 10. čtvrtek 10:00
J. Foglar, O. Lážnovský: 
Stínadla se bouří (pro děti od 6 let)
Druhý díl kultovní klukovské 
románové trilogie navazující na 
s úspěchem uváděnou první část - 
Záhada hlavolamu.

15. 10. čtvrtek 14:15
J. Foglar, O. Lážnovský: 
Stínadla se bouří (pro děti od 6 let)

16. 10. pátek 10:00
R. Kipling, V. Pokorný, M. Pokorný: 
Mauglí (pro děti od 5 let)
Na poradní skále uprostřed indické 
džungle se ve vlčí smečce rozhoduje 
o životě či smrti ztraceného lidského 
mláděte Mauglího.

17. 10. sobota 15:00
K. Čapek, V. Pokorný, M. Pokorný: 
Devatero pohádek (pro děti od 4 let)
Pan Kolbaba na dobrodružné 
poštovní pochůzce světem.

19. 10. pondělí 10:00 
J. Foglar, O. Lážnovský: Záhada 
hlavolamu (pro děti od 6 let)
Kultovní klukovský napínavý román 
s hororovými prvky převedený na 
divadelní prkna.

21. 10. středa 10:00
Malá scéna
Karel Čapek: Dášeňka čili život 
štěněte (pro děti od 3 let)
Pohádka pro nejmenší děti o tom, 
jak se malá Dášeňka učí všem psím 
dovednostem, aby se pak jako psí 
slečna mohla sama vydat do světa.

22. 10. čtvrtek 10:00
W. Shakespeare, J. Lesák & kol.: 
Romeo & Julie 
(pro mládež od 12 let)
Největší příběh všech dob, který 
není nutné představovat. Tentokrát 
v unikátní úpravě pro dva herce. 
Shakespeare v próze. Shakespeare 
pro dva. Shakespeare is dead! 
Prostě o lásce.

23. 10. pátek 10:00
J. Kolář, M. Pokorný: 
Dobrodružství kocoura Modroočka 
(pro děti od 4 let)
Poetická hudební pohádka o tom, jak 
jeden kočičí kluk poznával svět.

24. 10. sobota 15:00
V. Vančura, M. Pokorný: Kubula 
a Kuba Kubikula (pro děti od 4 let)

26. 10. pondělí 10:00
Malá scéna 
Josef Menzel, Miroslav Pokorný: 
Míša Kulička (pro děti od 3 let)

27. 10. úterý 10:00
K. Čapek, V. Pokorný, M. Pokorný: 
Devatero pohádek (pro děti od 4 let)

31. 10. sobota 15:00 
J. Foglar, O. Lážnovský: Záhada 
hlavolamu (pro děti od 6 let)

www.divadlogong.cz

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 920

KULTURA

Říjen 2015



P
rofesor Jaroslav P

etrbok, kter˘ jiÏ p
fied

osm
d

esáti lety burcoval od
borníky a

m
íst-

ní p
atrioty ke zp

fiístup
nûní p

roseck˘ch jes-
kyní vefiejnosti, se koneãnû m

ÛÏe usm
ívat.

Jeho vize se nap
lÀuje.

P
fii ko

p
án

í základ
Û

 k
n

o
vé ‰ko

ln
í b

u
d

o
vû

n
a P

roseku
 ãp

. 92, které n
a n

ûkterém
 m

ís-
tû velm

i h
luboké jsou, bylo sh

ledán
o, Ïe zde

b
˘val d

o
sti ro

zsáh
l˘ lo

m
, v

p
o

zd
ûj‰ích

 d
o

-
b

ách
 zavezen

˘. V
n

ásyp
u

 n
alezen

 h
rn

íãek
se ‰esti stfiíb

rn
˘m

i gro
‰i z

d
o

b
y krále V

la-
d

islava z
p

o
ãátku

 16. sto
letí. V

p
ísko

vn
û

p
fii lib

eÀ
ské siln

ici vyb
rán

y jso
u

 d
lo

u
h

é,
z

ãásti zasypan
é ch

odby, které se táh
n

ou h
lu-

b
o

ko
 p

o
d

 p
o

zem
ky n

ad
 siln

icí. B
ájilo

 se,
Ïe p

r˘ ved
ou

 aÏ p
od

 kostel. B
ylo p

r˘ v
n

ich
sly‰et ivarh

an
y v

ko
stele h

ráti... 

O
kraj P

ro
seck˘ch

 skal a
ãásti d

al‰ích
 kfií-

d
o

v˘ch
 p

lo
‰in

 je vlastn
û systém

 star˘ch
 lo

-
m

Û
 a

lÛ
m

kÛ
. Z

p
o

ãátku
 b

yly tûÏen
y skalky

n
a okraji svah

Û
, coÏ n

ikom
u

 p
fiíli‰ n

evad
ilo,

ale p
ozd

ûji se lom
y p

fiiblíÏily k
p

oln
ostem

.
V

té ch
víli zaãali m

ajitelé p
o

lí, zah
rad

 a
vi-

n
ic p

ro
testo

vat p
ro

ti u
krajo

ván
í p

o
zem

kÛ
a

tûÏb
a zd

án
livû sko

n
ãila. L

ép
e fieãen

o
,

p
fiesu

n
u

la se p
o

d
 zem

. P
eru

ck˘ p
ísko

vec
je n

ejm
ûkãí v

m
ístech

, kd
e p

o
d

le p
u

klin
zatéká vo

d
a. T

am
 je m

o
Ïn

é jej ko
p

at ‰p
i-

ãákem
. G

en
erace p

ískafiÛ
 tak n

ejm
én

û od
roku

 1798 aÏ tém
ûfi d

o p
oãátku

 d
ru

h
é svû-

to
vé války razily p

o
d

él p
u

klin
 ch

o
d

b
ice

a
vyváÏely z

n
ich

 h
ro

u
d

y m
ûkkéh

o
 p

ís-
kovce, které n

ech
aly n

a d
e‰ti rozp

ad
n

ou
t.

V
p

o
d

zem
í vzn

ikl n
ep

fieh
led

n
˘ lab

yrin
t

ch
o

d
b

iãek a
sálÛ

, jen
Ï vlastn

û ko
p

íro
valy

p
fiiro

zen
é p

o
m

ûry a
velice se p

o
d

o
b

aly

jeskyn
ím

. ¤
íkalo

 se jim
 u

m
ûlé jeskyn

û n
e-

bo prosecké katakom
by. D

n
es je fiadím

e m
e-

zi p
o

d
zem

n
í p

ísko
vn

y a
lo

m
y, co

Ï jso
u

 ta-
k

o
vá d

Û
ln

í d
íla, k

d
e je p

o
d

zem
n

ím
zp

Û
so

b
em

 lám
án

 staveb
n

í m
ateriál. Je-li

získáván
 kám

en
, jed

n
á se o

lo
m

y, je-li ko
-

n
eãn

˘m
 p

ro
d

u
ktem

 p
ísek, jd

e o
p

o
d

zem
-

n
í p

ísko
vn

y. V
P

raze i
n

a vût‰in
û ú

zem
í

â
ech

 je to spí‰e n
eobvykl˘ zpÛsob tûÏby, pro-

to
Ïe n

a‰e zem
û je b

o
h

atá n
a kám

en
. E

xi-
stu

jí v‰ak m
ûsta, jako h

olan
d

sk˘ M
aastrich

t
n

eb
o

 P
afiíÏ, kd

e jso
u

 ze su
ro

vin
y získan

é
z

p
od

zem
n

ích
 lom

Û
 p

ostaven
y celé ãtvrtû.

P
od

zem
ní ãerv

P
ro

secké p
o

d
zem

í o
d

 d
o

b
 svéh

o
 „zn

o
vu

-
o

b
jeven

í“ v
ro

ce 1965 p
fiitah

u
je n

eu
stá-

lo
u

 p
o

zo
rn

o
st P

raÏan
Û

 i
cizin

cÛ
. Svûd

ãí
o

to
m

 d
lo

u
h

á fiad
a n

o
vin

o
v˘ch

 ãlán
kÛ

,
od

born
˘ch

 stu
d

ií a
id

okon
ce n

ed
ávn

˘ ob-
jev n

o
véh

o
 d

ru
h

u
 ãerva E

n
ch

ytraeu
s b

o
-

h
em

icu
s (O

ligo
ch

aeta), kter˘ b
yl zatím

n
alezen

 zd
e, n

a to
m

to
 jed

in
ém

 m
ístû n

a
svûtû. O

b
jevila jej p

o
lská h

yd
ro

b
io

lo
Ïka

E
lzb

ieta D
u

m
n

icka z
K

rako
va.

G
eo

lo
gick

á 
stavb

a 
o

k
raje 

p
ro

seck
é

p
lo‰iny

K
fiíd

ové vrstvy p
rosecké p

lo‰in
y vytváfiejí n

a
jejich

 o
krajích

 p
rÛ

m
ûrn

û d
vacet m

etrÛ
m

o
cn

é, h
o

rizo
n

táln
û u

lo
Ïen

é so
u

vrství,
ve kterém

 p
o

zo
ru

jem
e ãasté p

artie tvo
fie-

n
é ‰ikm

o
 zvrstven

˘m
i p

ísko
vci. So

u
vrství

se v‰ak jako
 celek p

o
d

 ú
h

lem
 n

ûko
lika

stu
p

À
Û

 sklán
í sm

ûrem
 k

severu
, ted

y h
lu

b-
‰ím

 partiím
 kfiídovéh

o m
ofie. Ve vzdálen

osti
200 aÏ 600

m
 o

d
 o

kraje p
lo

‰in
y se jiÏ set-

kávám
e s

aÏ ãtrn
áct m

etrÛ
 m

o
cn

o
u

 p
o

lo
-

h
o

u
 b

ûlo
h

o
rsk˘ch

 o
p

u
k, která se jin

ak n
a

o
krajích

 p
lo

‰in
y vyskytu

je jen
 v

ú
lo

m
cích

.
K

fiíd
o

vé p
o

d
lo

Ïí je tvo
fien

o
 jílo

vitû zvût-
ral˘m

 ord
ovikem

 leten
skéh

o a
libeÀ

skéh
o

so
u

vrství. P
o

d
le v˘sled

kÛ
 d

etailn
íh

o
 vrt-

197

✄

200
M

A
G

A
Z

ÍN
 M

ù
S

T
S

K
É

 â
Á

S
T

I P
R

A
H

A
 9

R
o

kytka

VLASTIVĚD
NÝ

ZPR
AVO

D
AJ

â
íslo 2/2012
R

oãník L
R

okytka
R

okytka
n

em
, takÏe d

n
es fu

n
gu

je jako
 trám

ec
zp

evÀ
u

jícíokraj svah
u

. 
V

elm
i d

Û
leÏit˘ n

ov˘ v˘zku
m

 p
roved

la v
ro-

ce 1992 jeskyÀ
áfiská skupin

a SPE
A

, která n
o-

vû zm
ap

ovala celou
 M

oãálku
 a

od
váÏila se

p
fii tom

 d
o zn

aãn
û rizikov˘ch

 m
íst v

záva-
lech

 m
ezi voln

˘m
i balvan

y. Právû kom
bin

ací
tfií m

ap
 - m

ap
y In

terp
rojektu

 (1965, arch
iv

â
SS) s

vyn
esen

ou
 p

ovrch
ovou

 situ
ací, ãás-

ti dokum
entace polygonového tahu podzem

í
od

 L
ad

islava H
rd

liãky a
d

etailn
í sp

eleolo-
gické m

apy (zh
otoven

é ov‰em
 pom

ocí pás-
m

a a
ko

m
p

asu
) - b

ylo
 m

o
Ïn

é získat p
o

-
m

ûrnû pfiesnou pfiedstavu o
situaci v

M
oãálce

a
A

m
erice I.

A
m

erika II p
fied

stavu
je n

e-
bezpeãn

ou, plazivkovitou ch
odbu, coÏ se od-

ráÏí in
a pfiesn

osti jejíh
o plán

u. V
roce 1995

p
roved

l V
lad

im
ír V

ojífi zabezp
eãen

í vch
o-

d
Û

, které v‰ak vyÏad
u

je revizi.
V

˘vo
j p

o
 ro

ce 2000 se u
b

íral cesto
u

 ze-
jm

én
a n

eustále opakovan
˘ch

 plán
Û n

a zpfií-
stupn

ûn
í a

v˘stavbu rodin
n

˘ch
 dom

kÛ, a
to

i
n

a m
ístech

, kd
e ced

u
le „P

od
d

olován
o“

zakazovala vstu
p

. Firm
û P

ragis se s
n

em
a-

l˘m
 ú

silím
, ale velice p

rofesion
áln

û, p
od

a-
fiilo ‰ach

tou
 lokalizovan

ou
 n

ed
aleko p

Û
-

vodn
í jám

y n
ad A

m
erikou

Iz
60. let n

afárat
p

od
zem

í a
p

rojít systém
 A

m
erika - M

oãál-
ka. Jed

n
alo

 se o
velice n

ap
ín

avo
u

 akci,
p

rotoÏe existu
jící p

lán
y m

ûly n
ed

okon
alé

n
ebo vÛ

bec Ïád
n

é v˘‰kové zam
ûfien

í, tak-
Ïe p

fii p
ro

ráÏce se v˘‰ko
vû d

rÏela ‰tûrãí-
ko

vé p
o

lo
h

y m
ezi p

eru
ck˘m

 a
ko

rycan
-

sk˘m
 sou

vrstvím
 a

‰tolu
 h

n
ala n

ap
Û

l d
o

n
ezn

ám
a. V

p
od

zem
í se sam

i m
Û

Ïete p
fie-

svûd
ãit, jak p

fiesn
û ãi m

oÏn
á ‰Èastn

û situ
a-

ci od
h

ad
la.

Jed
n

o od
p

oled
n

e se u
n

ás stavili kolego-
vé z

P
ragisu

, Ïe n
arazili n

a siln
û zfiícen

é
a

op
ad

ající staré p
od

zem
n

í ch
od

by a
p

o-
tfiebovali by zjistit, oã se jed

n
á. Jako sou

-
krom

á osoba-exp
ert jsem

 m
ûl zvlá‰tn

í, n
ej-

sp
í‰ p

rotizákon
n

˘ statu
s, Ïe jsem

 m
oh

l lézt
id

o ãerstvû objeven
˘ch

 stafiin
, kam

 to h
or-

n
íkÛ

m
 p

fied
p

isy zakazovaly. Z
ãerstvû otev-

fien
é stafiin

y kaÏd
ou

 ch
víli op

ad
ávaly ka-

m
en

y, bylo n
u

tn
é p

oãkat, p
robûh

n
ou

t d
o

b
ezp

eãn
ûj‰ích

 m
íst a

za ch
víli jsem

 b
yl

v
A

m
erice I.A

M
oãálka a

A
m

erika tak by-
ly p

rop
ojen

y!

T
var chod

eb
M

orfologie ch
od

eb p
roseckéh

o p
od

zem
í

se n
ep

o
d

o
b

á o
b

vykl˘m
 o

b
jektÛ

m
 h

isto
-

rickéh
o podzem

í, protoÏe n
ebyly vytváfien

y
Ïád

n
é p

ravid
eln

é ch
o

d
b

y o
b

vyklé v
tech

-
n

ickém
 n

eb
o

 d
Û

ln
ím

 p
o

d
zem

í, ale ko
-

p
áã tûÏil p

ísko
vec tam

 (jak p
o

tvrzu
jí tzv.

p
ick-m

arks - sto
p

y p
o

 ko
p

án
í), kd

e to
 ‰lo

a
p

fiím
o

 n
eh

ro
zilo

 zfiícen
í ch

o
d

b
y. C

h
o

d
-

b
y jso

u
 o

b
vykle ‰iro

ké 1,2 aÏ 2,2 m
, ale je-

jich
 ‰ífika a

m
o

rfo
lo

gie siln
û ko

lísá. Ú
zké

ch
o

d
b

iãky m
o

h
o

u
 n

áh
le p

fiech
ázet d

o
 sí-

n
ûk n

eb
o

 ivût‰ích
 p

ro
sto

r o
v˘‰ce aÏ p

û-
tim

etro
vé. D

vû vÛ
b

ec n
ejvy‰‰í sín

û M
o

-
ãálky m

ají 9
m

 a
ko

n
ãí n

eh
lu

b
o

ko
 p

o
d

p
o

vrch
em

. C
h

o
d

b
y jso

u
 o

d
 seb

e ãasto
o

d
d

ûlen
y jen

 ú
zk˘m

i p
ilífii n

eb
o

 jso
u

v
n

ich
 p

ro
sekán

a o
kén

ka. N
ejatraktiv-

n
ûj‰í je blu

d
i‰tû ch

od
eb v

severozáp
ad

n
ím

cíp
u

 M
o

ãálky. P
rÛ

m
ûrn

á v˘‰ka ch
o

d
eb

se p
o

h
yb

o
vala m

ezi 1 aÏ 3 m
, ale p

o
 o

p
a-

kovan
˘ch

 p
rÛ

valech
 kan

alizace d
o‰lo k

za-
n

esen
í n

iÏ‰ích
 ãástí M

o
ãálky, co

Ï jso
u

zh
ru

b
a d

vû tfietin
y jejíh

o
 ro

zsah
u

, takÏe
m

ezi vch
o

d
em

 a
stfied

n
í ãástí b

lu
d

i‰tû se
kd

ysi vzp
fiím

en
û p

rÛ
ch

o
zí ch

o
d

b
y sn

iÏu
-

jí n
a ú

ro
veÀ

 p
lazivek.

(V
 rám

ci n
ed

o
ko

n
ãen

˘ch
 zp

fiístu
p

À
o

va-
cích

 p
rací b

yla z
o

kraje p
ro

secké p
lo

‰in
y

raÏen
a 12

m
 h

lu
b

o
ká ‰ach

ta, která d
lo

u
-

h
o

u
, Ïelezn

o
u

 v˘ztu
Ïí vystro

jen
o

u
 ro

z-
ráÏkou propojila A

m
eriku Ia

M
oãálku. G

e-
ologickou

 zvlá‰tn
ostí ‰toly jsou

 sp
lach

ové
poloh

y ãerven
éh

o pískovce, kter˘ obsah
uje

Ïelezité zvûtralin
y z

ko
p

cÛ
 n

ad
 teh

d
ej-

‰ím
 m

o
fisk˘m

 p
o

b
fieÏím

.)

P
o

kraão
ván

í p
fií‰tû

M
iro

slav K
urand

a

R
O

K
Y

T
K

A
Z

p
ravo

d
aj o

b
ãan

skéh
o

 sd
ru

Ïen
í

V
lastivûd

n
˘ klu

b
 P

rah
y 9

R
ed

akce: M
iro

slav K
u

ran
d

a
R

o
kytka vych

ází jako
 sam

o
statn

á p
fiílo

h
a

m
ûsíãn

íku
 D

evítka, vyd
ávan

éh
o

 M
â

 P
rah

a 9
A

d
resa red

akce: V
lastivûd

n
˘ klu

b
 P

rah
y 9,

m
ûstská ãást P

rah
a 9, So

ko
lo

vská 324/
14, 

180 49 P
rah

a 9
tel.: +420 283 091 322, +420 606 927 223

Jeskynû na P
roseku

(1. d
íl)

21-22_rokytka_Rokytka  23.1.12  11:43  Stránka 21

P
rofesor Jaroslav P

etrbok, kter˘ jiÏ p
fied

osm
d

esáti lety burcoval od
borníky a

m
íst-

ní p
atrioty ke zp

fiístup
nûní p

roseck˘ch jes-
kyní vefiejnosti, se koneãnû m

ÛÏe usm
ívat.

Jeho vize se nap
lÀuje.

P
fii ko

p
án

í základ
Û

 k
n

o
vé ‰ko

ln
í b

u
d

o
vû

n
a P

roseku
 ãp

. 92, které n
a n

ûkterém
 m

ís-
tû velm

i h
luboké jsou, bylo sh

ledán
o, Ïe zde

b
˘val d

o
sti ro

zsáh
l˘ lo

m
, v

p
o

zd
ûj‰ích

 d
o

-
b

ách
 zavezen

˘. V
n

ásyp
u

 n
alezen

 h
rn

íãek
se ‰esti stfiíb

rn
˘m

i gro
‰i z

d
o

b
y krále V

la-
d

islava z
p

o
ãátku

 16. sto
letí. V

p
ísko

vn
û

p
fii lib

eÀ
ské siln

ici vyb
rán

y jso
u

 d
lo

u
h

é,
z

ãásti zasypan
é ch

odby, které se táh
n

ou h
lu-

b
o

ko
 p

o
d

 p
o

zem
ky n

ad
 siln

icí. B
ájilo

 se,
Ïe p

r˘ ved
ou

 aÏ p
od

 kostel. B
ylo p

r˘ v
n

ich
sly‰et ivarh

an
y v

ko
stele h

ráti... 

O
kraj P

ro
seck˘ch

 skal a
ãásti d

al‰ích
 kfií-

d
o

v˘ch
 p

lo
‰in

 je vlastn
û systém

 star˘ch
 lo

-
m

Û
 a

lÛ
m

kÛ
. Z

p
o

ãátku
 b

yly tûÏen
y skalky

n
a okraji svah

Û
, coÏ n

ikom
u

 p
fiíli‰ n

evad
ilo,

ale p
ozd

ûji se lom
y p

fiiblíÏily k
p

oln
ostem

.
V

té ch
víli zaãali m

ajitelé p
o

lí, zah
rad

 a
vi-

n
ic p

ro
testo

vat p
ro

ti u
krajo

ván
í p

o
zem

kÛ
a

tûÏb
a zd

án
livû sko

n
ãila. L

ép
e fieãen

o
,

p
fiesu

n
u

la se p
o

d
 zem

. P
eru

ck˘ p
ísko

vec
je n

ejm
ûkãí v

m
ístech

, kd
e p

o
d

le p
u

klin
zatéká vo

d
a. T

am
 je m

o
Ïn

é jej ko
p

at ‰p
i-

ãákem
. G

en
erace p

ískafiÛ
 tak n

ejm
én

û od
roku

 1798 aÏ tém
ûfi d

o p
oãátku

 d
ru

h
é svû-

to
vé války razily p

o
d

él p
u

klin
 ch

o
d

b
ice

a
vyváÏely z

n
ich

 h
ro

u
d

y m
ûkkéh

o
 p

ís-
kovce, které n

ech
aly n

a d
e‰ti rozp

ad
n

ou
t.

V
p

o
d

zem
í vzn

ikl n
ep

fieh
led

n
˘ lab

yrin
t

ch
o

d
b

iãek a
sálÛ

, jen
Ï vlastn

û ko
p

íro
valy

p
fiiro

zen
é p

o
m

ûry a
velice se p

o
d

o
b

aly

jeskyn
ím

. ¤
íkalo

 se jim
 u

m
ûlé jeskyn

û n
e-

bo prosecké katakom
by. D

n
es je fiadím

e m
e-

zi p
o

d
zem

n
í p

ísko
vn

y a
lo

m
y, co

Ï jso
u

 ta-
k

o
vá d

Û
ln

í d
íla, k

d
e je p

o
d

zem
n

ím
zp

Û
so

b
em

 lám
án

 staveb
n

í m
ateriál. Je-li

získáván
 kám

en
, jed

n
á se o

lo
m

y, je-li ko
-

n
eãn

˘m
 p

ro
d

u
ktem

 p
ísek, jd

e o
p

o
d

zem
-

n
í p

ísko
vn

y. V
P

raze i
n

a vût‰in
û ú

zem
í

â
ech

 je to spí‰e n
eobvykl˘ zpÛsob tûÏby, pro-

to
Ïe n

a‰e zem
û je b

o
h

atá n
a kám

en
. E

xi-
stu

jí v‰ak m
ûsta, jako h

olan
d

sk˘ M
aastrich

t
n

eb
o

 P
afiíÏ, kd

e jso
u

 ze su
ro

vin
y získan

é
z

p
od

zem
n

ích
 lom

Û
 p

ostaven
y celé ãtvrtû.

P
od

zem
ní ãerv

P
ro

secké p
o

d
zem

í o
d

 d
o

b
 svéh

o
 „zn

o
vu

-
o

b
jeven

í“ v
ro

ce 1965 p
fiitah

u
je n

eu
stá-

lo
u

 p
o

zo
rn

o
st P

raÏan
Û

 i
cizin

cÛ
. Svûd

ãí
o

to
m

 d
lo

u
h

á fiad
a n

o
vin

o
v˘ch

 ãlán
kÛ

,
od

born
˘ch

 stu
d

ií a
id

okon
ce n

ed
ávn

˘ ob-
jev n

o
véh

o
 d

ru
h

u
 ãerva E

n
ch

ytraeu
s b

o
-

h
em

icu
s (O

ligo
ch

aeta), kter˘ b
yl zatím

n
alezen

 zd
e, n

a to
m

to
 jed

in
ém

 m
ístû n

a
svûtû. O

b
jevila jej p

o
lská h

yd
ro

b
io

lo
Ïka

E
lzb

ieta D
u

m
n

icka z
K

rako
va.

G
eo

lo
gick

á 
stavb

a 
o

k
raje 

p
ro

seck
é

p
lo‰iny

K
fiíd

ové vrstvy p
rosecké p

lo‰in
y vytváfiejí n

a
jejich

 o
krajích

 p
rÛ

m
ûrn

û d
vacet m

etrÛ
m

o
cn

é, h
o

rizo
n

táln
û u

lo
Ïen

é so
u

vrství,
ve kterém

 p
o

zo
ru

jem
e ãasté p

artie tvo
fie-

n
é ‰ikm

o
 zvrstven

˘m
i p

ísko
vci. So

u
vrství

se v‰ak jako
 celek p

o
d

 ú
h

lem
 n

ûko
lika

stu
p

À
Û

 sklán
í sm

ûrem
 k

severu
, ted

y h
lu

b-
‰ím

 partiím
 kfiídovéh

o m
ofie. Ve vzdálen

osti
200 aÏ 600

m
 o

d
 o

kraje p
lo

‰in
y se jiÏ set-

kávám
e s

aÏ ãtrn
áct m

etrÛ
 m

o
cn

o
u

 p
o

lo
-

h
o

u
 b

ûlo
h

o
rsk˘ch

 o
p

u
k, která se jin

ak n
a

o
krajích

 p
lo

‰in
y vyskytu

je jen
 v

ú
lo

m
cích

.
K

fiíd
o

vé p
o

d
lo

Ïí je tvo
fien

o
 jílo

vitû zvût-
ral˘m

 ord
ovikem

 leten
skéh

o a
libeÀ

skéh
o

so
u

vrství. P
o

d
le v˘sled

kÛ
 d

etailn
íh

o
 vrt-

197

✄

200
M

A
G

A
Z

ÍN
 M

ù
S

T
S

K
É

 â
Á

S
T

I P
R

A
H

A
 9

R
o

kytka

VLASTIVĚD
NÝ

ZPR
AVO

D
AJ

â
íslo 2/2012
R

oãník L
R

okytka
R

okytka
n

em
, takÏe d

n
es fu

n
gu

je jako
 trám

ec
zp

evÀ
u

jícíokraj svah
u

. 
V

elm
i d

Û
leÏit˘ n

ov˘ v˘zku
m

 p
roved

la v
ro-

ce 1992 jeskyÀ
áfiská skupin

a SPE
A

, která n
o-

vû zm
ap

ovala celou
 M

oãálku
 a

od
váÏila se

p
fii tom

 d
o zn

aãn
û rizikov˘ch

 m
íst v

záva-
lech

 m
ezi voln

˘m
i balvan

y. Právû kom
bin

ací
tfií m

ap
 - m

ap
y In

terp
rojektu

 (1965, arch
iv

â
SS) s

vyn
esen

ou
 p

ovrch
ovou

 situ
ací, ãás-

ti dokum
entace polygonového tahu podzem

í
od

 L
ad

islava H
rd

liãky a
d

etailn
í sp

eleolo-
gické m

apy (zh
otoven

é ov‰em
 pom

ocí pás-
m

a a
ko

m
p

asu
) - b

ylo
 m

o
Ïn

é získat p
o

-
m

ûrnû pfiesnou pfiedstavu o
situaci v

M
oãálce

a
A

m
erice I.

A
m

erika II p
fied

stavu
je n

e-
bezpeãn

ou, plazivkovitou ch
odbu, coÏ se od-

ráÏí in
a pfiesn

osti jejíh
o plán

u. V
roce 1995

p
roved

l V
lad

im
ír V

ojífi zabezp
eãen

í vch
o-

d
Û

, které v‰ak vyÏad
u

je revizi.
V

˘vo
j p

o
 ro

ce 2000 se u
b

íral cesto
u

 ze-
jm

én
a n

eustále opakovan
˘ch

 plán
Û n

a zpfií-
stupn

ûn
í a

v˘stavbu rodin
n

˘ch
 dom

kÛ, a
to

i
n

a m
ístech

, kd
e ced

u
le „P

od
d

olován
o“

zakazovala vstu
p

. Firm
û P

ragis se s
n

em
a-

l˘m
 ú

silím
, ale velice p

rofesion
áln

û, p
od

a-
fiilo ‰ach

tou
 lokalizovan

ou
 n

ed
aleko p

Û
-

vodn
í jám

y n
ad A

m
erikou

Iz
60. let n

afárat
p

od
zem

í a
p

rojít systém
 A

m
erika - M

oãál-
ka. Jed

n
alo

 se o
velice n

ap
ín

avo
u

 akci,
p

rotoÏe existu
jící p

lán
y m

ûly n
ed

okon
alé

n
ebo vÛ

bec Ïád
n

é v˘‰kové zam
ûfien

í, tak-
Ïe p

fii p
ro

ráÏce se v˘‰ko
vû d

rÏela ‰tûrãí-
ko

vé p
o

lo
h

y m
ezi p

eru
ck˘m

 a
ko

rycan
-

sk˘m
 sou

vrstvím
 a

‰tolu
 h

n
ala n

ap
Û

l d
o

n
ezn

ám
a. V

p
od

zem
í se sam

i m
Û

Ïete p
fie-

svûd
ãit, jak p

fiesn
û ãi m

oÏn
á ‰Èastn

û situ
a-

ci od
h

ad
la.

Jed
n

o od
p

oled
n

e se u
n

ás stavili kolego-
vé z

P
ragisu

, Ïe n
arazili n

a siln
û zfiícen

é
a

op
ad

ající staré p
od

zem
n

í ch
od

by a
p

o-
tfiebovali by zjistit, oã se jed

n
á. Jako sou

-
krom

á osoba-exp
ert jsem

 m
ûl zvlá‰tn

í, n
ej-

sp
í‰ p

rotizákon
n

˘ statu
s, Ïe jsem

 m
oh

l lézt
id

o ãerstvû objeven
˘ch

 stafiin
, kam

 to h
or-

n
íkÛ

m
 p

fied
p

isy zakazovaly. Z
ãerstvû otev-

fien
é stafiin

y kaÏd
ou

 ch
víli op

ad
ávaly ka-

m
en

y, bylo n
u

tn
é p

oãkat, p
robûh

n
ou

t d
o

b
ezp

eãn
ûj‰ích

 m
íst a

za ch
víli jsem

 b
yl

v
A

m
erice I.A

M
oãálka a

A
m

erika tak by-
ly p

rop
ojen

y!

T
var chod

eb
M

orfologie ch
od

eb p
roseckéh

o p
od

zem
í

se n
ep

o
d

o
b

á o
b

vykl˘m
 o

b
jektÛ

m
 h

isto
-

rickéh
o podzem

í, protoÏe n
ebyly vytváfien

y
Ïád

n
é p

ravid
eln

é ch
o

d
b

y o
b

vyklé v
tech

-
n

ickém
 n

eb
o

 d
Û

ln
ím

 p
o

d
zem

í, ale ko
-

p
áã tûÏil p

ísko
vec tam

 (jak p
o

tvrzu
jí tzv.

p
ick-m

arks - sto
p

y p
o

 ko
p

án
í), kd

e to
 ‰lo

a
p

fiím
o

 n
eh

ro
zilo

 zfiícen
í ch

o
d

b
y. C

h
o

d
-

b
y jso

u
 o

b
vykle ‰iro

ké 1,2 aÏ 2,2 m
, ale je-

jich
 ‰ífika a

m
o

rfo
lo

gie siln
û ko

lísá. Ú
zké

ch
o

d
b

iãky m
o

h
o

u
 n

áh
le p

fiech
ázet d

o
 sí-

n
ûk n

eb
o

 ivût‰ích
 p

ro
sto

r o
v˘‰ce aÏ p

û-
tim

etro
vé. D

vû vÛ
b

ec n
ejvy‰‰í sín

û M
o

-
ãálky m

ají 9
m

 a
ko

n
ãí n

eh
lu

b
o

ko
 p

o
d

p
o

vrch
em

. C
h

o
d

b
y jso

u
 o

d
 seb

e ãasto
o

d
d

ûlen
y jen

 ú
zk˘m

i p
ilífii n

eb
o

 jso
u

v
n

ich
 p

ro
sekán

a o
kén

ka. N
ejatraktiv-

n
ûj‰í je blu

d
i‰tû ch

od
eb v

severozáp
ad

n
ím

cíp
u

 M
o

ãálky. P
rÛ

m
ûrn

á v˘‰ka ch
o

d
eb

se p
o

h
yb

o
vala m

ezi 1 aÏ 3 m
, ale p

o
 o

p
a-

kovan
˘ch

 p
rÛ

valech
 kan

alizace d
o‰lo k

za-
n

esen
í n

iÏ‰ích
 ãástí M

o
ãálky, co

Ï jso
u

zh
ru

b
a d

vû tfietin
y jejíh

o
 ro

zsah
u

, takÏe
m

ezi vch
o

d
em

 a
stfied

n
í ãástí b

lu
d

i‰tû se
kd

ysi vzp
fiím

en
û p

rÛ
ch

o
zí ch

o
d

b
y sn

iÏu
-

jí n
a ú

ro
veÀ

 p
lazivek.

(V
 rám

ci n
ed

o
ko

n
ãen

˘ch
 zp

fiístu
p

À
o

va-
cích

 p
rací b

yla z
o

kraje p
ro

secké p
lo

‰in
y

raÏen
a 12

m
 h

lu
b

o
ká ‰ach

ta, která d
lo

u
-

h
o

u
, Ïelezn

o
u

 v˘ztu
Ïí vystro

jen
o

u
 ro

z-
ráÏkou propojila A

m
eriku Ia

M
oãálku. G

e-
ologickou

 zvlá‰tn
ostí ‰toly jsou

 sp
lach

ové
poloh

y ãerven
éh

o pískovce, kter˘ obsah
uje

Ïelezité zvûtralin
y z

ko
p

cÛ
 n

ad
 teh

d
ej-

‰ím
 m

o
fisk˘m

 p
o

b
fieÏím

.)

P
o

kraão
ván

í p
fií‰tû

M
iro

slav K
urand

a

R
O

K
Y

T
K

A
Z

p
ravo

d
aj o

b
ãan

skéh
o

 sd
ru

Ïen
í

V
lastivûd

n
˘ klu

b
 P

rah
y 9

R
ed

akce: M
iro

slav K
u

ran
d

a
R

o
kytka vych

ází jako
 sam

o
statn

á p
fiílo

h
a

m
ûsíãn

íku
 D

evítka, vyd
ávan

éh
o

 M
â

 P
rah

a 9
A

d
resa red

akce: V
lastivûd

n
˘ klu

b
 P

rah
y 9,

m
ûstská ãást P

rah
a 9, So

ko
lo

vská 324/
14, 

180 49 P
rah

a 9
tel.: +420 283 091 322, +420 606 927 223

Jeskynû na P
roseku

(1. d
íl)

21-22_rokytka_Rokytka  23.1.12  11:43  Stránka 21

P
roh

lášen
í sam

ostatn
é rep

u
bliky bylo 

zejm
én

a ve V
ysočan

ech
 d

ost slavn
ost-

n
í, zejm

én
a d

íky existen
ci m

n
oh

a ku
l-

tu
rn

ích
 a sp

olečen
ských

 sp
olků

.

Jejich členské základny byly sice značně 
prořídlé, 

protože 
všichni 

zbraně 
schopní 

byli povoláni hájit zájm
y rakouského dom

u, 
císaře pána a jeho rodiny. D

om
a zůstali 

z m
užů jen váleční invalidé, staří a nedospě-

lí. N
a radnici byla telegrafní stanice a ta byla 

jediným
 rychlejším

 spojením
 s Prahou, V

íd-
ní a se světem

. D
enně se tam

 po ránu shro-
m

ažď
ovali lidé a sledovali vyvěšené zprávy 

z bojiště. Ty pom
áhali rozšifrovávat a ko-

m
entovat ranění frontoví navrátilci. Tolik 

očekávaný den zhroucení R
akousko-U

her-
ska konečně nastal.

Již od rána 28. října 1918 bylo v ovzduší 
cítit napětí, ale nic jistého nebylo. Zprávy 
byly toho rána skoupé. Teprve dlouho po 
desáté hodině, kdy v Praze již lidé jásali, 
přišla tato zpráva i do V

ysočan. Jako by na 
ten okam

žik byli připraveni, zform
ovala se 

ze zbylých m
uzikantů hudba a vyšla do ulic. 

Po chvíli se v prostranství na boku radnice 
před školou shrom

áždili nikým
 nesezvaní 

občané a vyslechli si poněkolikáté obsah 
telegram

u z Prahy, kterým
 se potvrdil pád 

rakousko-uherské říše a nastolení národní 
svobody. Sam

ovolní řečníci rozpřádali de-
baty, zda budem

e sam
ostatným

 království 
či zda se spojím

e se sousedním
i státy, kdo 

bude naším
 králem

, zda to bude někdo z R
o-

m
anovců. Jiní, ti pokrokovější, dokazovali, 

že m
usím

e být republikou a prezidentem
 že 

by m
ěl být profesor M

asaryk, který tak pro-
sazoval naši sam

ostatnost. Ženy a děvčata se 
postupně vytrácely, aby se opět vrátily pře-
vlečené do národních krojů. Z radnice se od-
lom

il dvouhlavý orel, podobně i z trafiky. To 
snad byla jediná dvě m

ísta tím
to sym

bolem
 

označená. O
bjevilo se několik červenobílých 

praporů.
O

dpoledne vyrukovala prořídlá m
ěstská 

hudba, hasiči, spolky s prapory a pochodo-
vali křížem

 krážem
 celým

i V
ysočany. Zakon-

čení této slávy se konalo v pivovarské zahra-
dě. A

le i v R
uském

 dvoře a U
 Lípy, tentokrát 

už zase U
 Č

eské lípy a na K
líčově. B

ěhem
 

následných dnů a týdnů se postupně situace 
konsolidovala a koncem

 roku, zejm
éna po 

příjezdu již zvoleného prezidenta M
asaryka 

21. prosince, jsm
e začali již žít naplno jako 

republikáni, příslušníci svobodného státu.

Jak jsm
e p

rožívali 28
. říjen

 19
18

 ve V
ysočan

ech

 Jak to b
ylo 

s N
árod

n
í p

olitikou

Při renovaci jednoho dom
ku v N

ovém
 Pro-

seku strhávali z podlahy stará linolea. B
yla 

sice léta pečlivě udržovaná, ale zub času se 
na nich přesto podepsal. Strhli jednu vrstvu 
podloženou starým

i novinam
i a objevili dal-

ší. K
dyž i tu strhli, spatřili ještě jednu vrstvu 

starého linolea. I tu odstranili i s novinam
i, 

které byly podloženy pod ní. To nejspodnější 
linoleum

 bylo sice již dost poznam
enané stá-

řím
, ale noviny pod ním

, ač hodně zpuchře-
lé, byly ještě čitelné. M

ezi jiným
i se objevila 

i N
árodní politika ze 17. července 1918. A

no, 
to byla ta, o které se zm

iňuje naše vzpom
ín-

ka. Tento náklad byl sice zabaven, ale zřejm
ě 

se povedlo jeden výtisk prodat některém
u 

ranním
u čtenáři ještě před úředním

 zabave-
ním

. A
 při přebírání asi přehlédli, že počet 

zabavených výtisků nesouhlasí s počtem
 při-

dělených výtisků trafikantovi (i to se tenkrát 
m

uselo evidovat právě pro tyto případy), 
a noviny po přečtení byly uloženy jako cen-
ná relikvie. A

 později, když jejich zajím
avost 

a pozoruhodnost nebyla již tak oceňována 
–

 byly přece zajím
avější doklady na válku 

–
 tak posloužily jako podklad pod linole-

um
 a tam

 zůstaly až dodnes. A
 po výzvě na 

vlastivědných besedách, že stopy m
inulosti 

m
ůžem

e nacházet i v letitých novinách pod 
linoleem

, přinesl pozorný posluchač několik 
jakž takž zachovalých výtisků, jestli se budou 
hodit do našeho archivu. Jak by ne! H

odily 
se. V

ždyť to jsou ty noviny, ze kterých se do-
zvím

e, proč byly tenkrát zabaveny.
V

 N
árodní politice se 17. července 1918 

v článku „O
pět jen čtvrt bochníku chleba“ 

psalo: Též v pondělí ukázal se v Praze po-
vážlivý schodek chleba, ačkoliv dodávali 

pekaři, co nebylo jim
 m

ožno vypéci m
inu-

lého týdne. V
čera činil pak schodek opět 

ohrom
nou cifru 8300 bochníků, a to –

 bu-
diž stále pam

atováno –
 na poloviční dáv-

ku... N
aděje na zlepšení bohužel není, po-

něvadž velkým
 pekárnám

 nebyla dodána 
m

ouka a m
lýnům

 nebylo dodáno, ani obilí 
ani kukuřice.

V
šechny příděly zůstaly opět na papíře 

a také ani bram
borů dosud pražské apro-

visace nepřiděluje. V
ídeň již si libuje na no-

vých bram
borách z Č

ech. Proto tedy bylo 
Pražanům

 zakázáno zásobovati se bram
-

bory.
M

iroslav K
u

ran
d

a

Č
íslo 10/2015

R
očník LIII

363
366



19
9

n
éh

o 
p

rÛ
zk

u
m

u
 v

n
ed

al
ek

˘c
h

 L
et

À
an

ec
h

,
p

ro
vá

d
ûn

éh
o

 k
rá

tc
e 

p
o

 v
ál

ce
 Q

u
id

em
 Z

á-
ru

b
o

u
, j

e 
kfi

íd
o

vé
 p

o
d

lo
Ïí

 n
er

o
vn

é.
 Ja

k 
vy

-
p

l˘
vá

 z
e 

st
o

ve
k 

ge
o

lo
gi

ck
˘c

h
 v

rt
Û

, p
ro

ve
-

de
n

˘c
h

 z
de

 p
fii

 p
ro

je
kt

ov
án

í s
íd

li‰
tû

, o
bj

ev
uj

í
se

 v
n

ûm
 ú

d
o

ln
í 

d
ep

re
se

 a
p

al
eo

ko
ry

ta
za

h
lo

u
b

en
á 

aÏ
 o

n
ûk

o
li

k 
m

et
rÛ

, ã
as

to
 v

y-
p

ln
ûn

á 
p

fie
p

la
ve

n
˘m

i j
íl

y.
N

er
o

vn
o

st
i 

te
h

d
ej

‰í
h

o
 p

o
vr

ch
u

 f
u

n
gu

jí
ja

ko
 n

ep
ro

p
u

st
n

á 
b

ar
ié

ra
 p

ro
 v

o
d

y 
p

ro
-

sa
ku

jí
cí

 p
ís

ko
vc

o
v˘

m
 s

o
u

vr
st

ví
m

. N
a 

ko
n

-
ta

kt
 j

íl
Û

 a
p

ís
ko

vc
Û

 j
so

u
 v

áz
án

y 
d

ro
b

n
é

p
ra

m
en

y 
vy

vû
ra

jí
cí

 tfi
eb

a 
u

vy
so

ãa
n

sk
é 

es
-

ta
ká

d
y,

 v
e 

St
fií

Ïk
o

vs
ké

 u
li

ci
 ã

i 
v

ry
b

n
íã

ku
p

od
 K

u
n

d
ra

tk
ou

. V
ka

n
al

iz
aã

n
í ‰

to
le

 v
u

li-
ci

 N
ad

 K
u

n
d

ra
tk

o
u

 b
yl

 o
d

kr
yt

 s
il

n
û 

zj
íl

o
-

va
tû

l˘
 p

o
vr

ch
 p

o
d

lo
Ïn

íh
o

 o
rd

o
vi

ck
éh

o
so

u
vr

st
ví

, k
te

r˘
 m

et
ro

vo
u

 v
rs

tv
o

u
 ‰

ed
éh

o
,

ka
o

li
n

ic
ké

h
o

 jí
lu

 p
fií

m
o

 p
fie

ch
áz

el
 d

o
 p

e-
ru

ck
éh

o 
so

u
vr

st
ví

 sv
rc

h
n

í k
fií

d
y,

 a
n

iÏ
 ‰l

o 
u

r-
ãi

t 
h

ra
n

ic
i 

m
ez

i 
zv

ût
ra

li
n

o
v˘

m
 p

lá
‰t

ûm
a

p
fie

p
la

ve
n

˘m
i j

íl
y.

K
fií

d
o

vá
 s

ed
im

en
ta

ce
 z

aã
ín

á 
p

er
u

ck
˘m

i
vr

st
va

m
i; 

ty
 js

o
u

 v
yv

in
u

ty
 ja

ko
 ‰

ed
é,

 u
h

el
-

n
é 

jíl
ov

ce
, n

eb
o 

ja
ko

 m
ûk

ké
, n

a‰
ed

lé
 jí

lo
vi

té
p

ís
ko

vc
e 

o
p

ro
m

ûn
li

vé
 m

o
cn

o
st

i 
o

d
 n

û-
ko

li
ka

 d
ec

im
et

rÛ
 d

o
 d

vo
u

 m
et

rÛ
. 

N
a 

tu
-

to
 p

o
lo

h
u

 b
yl

o
 v

áz
án

o
 ji

Ï 
p

o
p

sa
n

é 
d

o
b

˘-
vá

n
í k

fií
do

vé
h

o 
uh

lí 
v

ob
la

st
i m

ez
i K

líã
ov

em
a

kb
el

sk
˘m

 l
et

i‰
tû

m
, 

al
e 

p
o

d
o

b
n

˘ 
ge

o
lo

-
gi

ck
˘ 

v˘
vo

j m
á 

io
b

la
st

 S
tr

ah
o

va
 a

P
et

fií
n

a.
P

ro
st

fie
d

í v
d

ob
û 

u
sa

zo
vá

n
í p

er
u

ck
˘c

h
 v

rs
-

te
v 

je
 n

u
tn

é 
si

 p
fie

d
st

av
it

 j
ak

o
 p

lo
ch

é 
zá

-
ze

m
í 

n
ed

al
ek

éh
o

 p
o

b
fie

Ïí
, 

kt
er

é 
je

 v
n

iÏ
-

‰í
ch

 
p

o
lo

h
ác

h
 

tv
o

fie
n

o
 

m
û

lk
˘m

i
sl

ad
ko

vo
d

n
ím

i 
a

b
ra

ki
ck

˘m
i 

m
o

ãá
ly

 p
o

-
ro

st
l˘

m
i h

u
st

o
u

 s
u

b
tr

o
p

ic
ko

u
 v

eg
et

ac
í, 

ve
kt

er
é 

se
 o

b
je

vu
jí

 n
ap

fií
kl

ad
 m

an
gr

o
vy

. V
e

vy
‰‰

íc
h

 p
ol

oh
ác

h
 (

co
Ï 

je
 p

od
le

 d
os

av
ad

n
íc

h
o

d
kr

yv
Û

 p
rá

vû
 o

b
la

st
 p

o
d

 u
li

cí
 N

a 
V

y-
h

lí
d

ce
) 

je
 m

o
ãá

lo
vi

t˘
 v

˘v
o

j r
ed

u
ko

vá
n

 n
e-

b
o

 s
e 

vÛ
b

ec
 n

ev
ys

ky
tu

je
 a

n
a 

o
rd

o
vi

ck
é

p
o

d
lo

Ïí
 n

as
ed

aj
í 

p
o

 t
en

ké
 p

fie
ch

o
d

o
vé

vr
st

vû
 p

fií
m

o
 b

íl
é 

p
ís

ko
vc

e 
s

ka
o

li
n

ic
k˘

m
tm

el
em

.
P

rá
vû

 n
a 

ty
to

 „
sl

ad
ko

vo
d

n
í“

 p
ís

ko
vc

e,
 ja

k
se

 d
fií

ve
 n

az
˘v

al
y,

 je
 v

áz
án

a 
h

la
vn

í ã
ás

t p
ro

-
se

ck
éh

o 
p

od
ze

m
í, 

a
to

 v
p

ás
u

 s
ah

aj
íc

ím
 o

d
K

u
n

d
ra

tk
y 

aÏ
 d

o
 h

lo
u

b
ût

ín
sk

˘c
h

 H
u

tí
. B

í-
lé

 p
er

u
ck

é 
p

ís
ko

vc
e 

d
o

sa
h

u
jí

 m
o

cn
o

st
i

ãt
yfi

 a
Ï 

‰e
st

i m
et

rÛ
 a

m
o

h
o

u
 p

fie
d

st
av

o
va

t

ja
k 

p
lá

Ïo
v˘

 s
ed

im
en

t,
 t

ak
 p

fie
p

la
ve

n
é 

vá
-

té
 p

ís
ky

 s
ed

im
en

to
va

n
é 

v
tû

sn
ém

 s
o

u
se

d
-

st
ví

 p
o

b
fie

Ïn
í 

li
n

ie
.

T
yt

o
 p

er
u

ck
é 

p
ís

ko
vc

e 
js

o
u

 m
ûk

ké
, 

n
e-

js
o

u
 v

yu
Ïi

te
ln

é 
ja

ko
 s

ta
ve

b
n

í 
ká

m
en

 a
n

a
vz

d
u

ch
u

 s
e 

p
o

m
ûr

n
û 

ry
ch

le
 r

o
zp

ad
aj

í.
M

en
‰í

 k
u

sy
 s

e 
p

o
d

le
 n

a‰
ic

h
 p

o
ku

sÛ
 r

o
z-

p
ad

n
o

u
 j

iÏ
 b

ûh
em

 n
ûk

o
li

ka
 m

ûs
íc

Û
, 

n
a-

p
fií

kl
ad

 p
fie

s 
zi

m
u

. J
ej

ic
h

 p
ís

ek
 je

 v
‰a

k 
ve

l-
m

i ã
is

t˘
, d

o
b

fie
 v

yt
fií

d
ûn

˘,
 p

Û
so

b
í d

o
b

r˘
m

es
te

ti
ck

˘m
 d

o
jm

em
. 

P
ro

to
 b

yl
y 

n
a 

fia
d

û
m

ís
t 

p
er

u
ck

é 
p

ís
ko

vc
e 

ãi
 j

ej
ic

h
 r

o
zp

ad
lé

d
er

iv
át

y 
vy

u
Ïí

vá
n

y 
ja

ko
 s

lé
vá

re
n

sk
é 

p
ís

ky
,

‰t
u

ko
vé

 p
ís

ky
 n

eb
o

 p
ro

 v
˘r

o
b

u
 a

b
ra

zn
íc

h
ãi

st
ic

íc
h

 p
ro

st
fie

d
kÛ

. S
ed

im
en

ta
ce

 p
er

u
c-

k˘
ch

 p
ís

ko
vc

Û
 j

e 
n

a 
fia

d
û 

st
fie

d
o

ãe
sk

˘c
h

lo
ka

li
t 

(t
yp

ic
k˘

 j
e 

tfi
eb

a 
H

o
st

ib
ej

k 
u

K
ra

-
lu

p
) 

za
ko

n
ãe

n
a 

‰t
ûr

ãí
ko

vo
u

 p
ol

oh
ou

, k
te

-
rá

 u
ka

zu
je

 n
a 

m
o

fis
ko

u
 t

ra
n

sg
re

si
, 

te
d

y
n

ás
tu

p
 n

o
vé

, m
o

h
u

tn
ûj

‰í
 m

o
fis

ké
 z

áp
la

vy
.

T
at

o
 ‰

tû
rã

ík
o

vá
 p

o
lo

h
a 

je
 v

el
m

i d
o

b
fie

 v
y-

vi
n

u
ta

 n
a 

fia
d

û 
m

ís
t v

p
ro

se
ck

ém
 p

od
ze

m
í,

al
e 

ta
ké

 n
ap

fií
kl

ad
 v

lo
m

u
 p

o
b

lí
Ï 

p
ro

se
c-

ké
 v

yh
lí

d
ky

.
V

˘‰
e 

p
o

lo
Ïe

n
é 

p
ís

ko
vc

e 
js

o
u

 h
ru

b
o

zr
n

n
é,

m
én

û 
h

o
m

o
ge

n
n

í,
 ã

as
to

 ‰
ik

m
o

 z
vr

st
ve

n
é

a
m

aj
í 

ch
ar

ak
te

ri
st

ic
ko

u
 n

ar
ez

lo
u

 b
ar

vu
.

¤
ad

ím
e 

je
 k

tz
v.

 k
or

yc
an

sk
˘m

 v
rs

tv
ám

 a
p

o-
va

Ïu
je

m
e 

je
 z

a 
se

d
im

en
t 

m
ûl

ké
h

o
 m

o
fie

,
ve

 k
te

ré
m

 h
rá

ly
 d

Û
le

Ïi
to

u
 r

o
li

 p
fií

b
fie

Ïn
í

p
ro

u
d

y,
 je

jic
h

Ï 
sm

ûr
y 

se
 b

ûh
em

 d
al

‰í
h

o 
v˘

-
vo

je
 p

o
b

fie
Ïí

 m
ûn

il
y 

a
tí

m
 o

vl
iv

À
o

va
ly

 z
r-

n
it

os
t s

lo
Ïe

n
í p

ís
ko

vc
Û

 a
sm

ûr
y 

je
jic

h
 v

n
it

fi-
n

í 
la

m
in

ac
e.

 

T
ûÏ

ba
R

ez
av

é 
ko

ry
ca

n
sk

é 
p

ís
ko

vc
e 

b
yl

y 
ve

 v
ût

-
‰í

m
 m

ûfi
ít

ku
 tû

Ïe
n

y 
ja

ko
 v

íc
e 

ãi
 m

én
û 

kv
a-

li
tn

í 
ká

m
en

 p
ra

vd
ûp

o
d

o
b

n
û 

jiÏ
 o

d
 s

tfi
e-

d
o

vû
ku

, 
al

e 
s

jis
to

to
u

 n
ej

m
én

û 
o

d
 r

o
ku

16
95

, k
d

y 
js

o
u

 n
a 

h
is

to
ri

ck
é 

m
ap

û 
P

ro
se

-
ka

 z
ak

re
sl

en
y 

d
va

 v
el

ké
 lo

m
y 

ve
 s

va
h

u
 p

o
o

b
o

u
 s

tr
an

ác
h

 p
ro

se
ck

é 
n

áv
si

. P
o

d
le

 n
á-

le
zu

 m
in

cí
 b

yl
y 

lo
m

y 
za

lo
Ïe

n
y 

zfi
ej

m
û 

jiÏ
p

o
ãá

tk
em

 1
6.

 s
to

le
tí

. P
o

d
o

b
n

é,
 p

o
m

ûr
n

û
ro

zs
áh

lé
 lo

m
y 

p
ok

ra
ãu

jí 
p

fie
s H

lo
u

bû
tí

n
 d

o
V

in
o

fie
 a

n
a 

d
al

‰í
 m

ís
ta

 n
a 

o
kr

aj
íc

h
 k

fií
-

d
o

v˘
ch

 p
lo

‰i
n

 p
ra

Ïs
ké

 o
b

la
st

i 
- v

P
ra

ze
 8

a
9 

n
ap

fií
kl

ad
 n

a 
â

er
to

vû
 v

r‰
ku

. 
N

ûk
te

ré
p

o
d

ze
m

n
í 

ch
o

d
b

y,
 n

ap
fií

kl
ad

 v
K

ro
cí

n
ce

ãi
 v

A
m

er
ic

e 
I,

 p
o

kr
aã

o
va

ly
 v

m
en

‰í
m

 m
û-

fií
tk

u
 i

d
o

 k
o

ry
ca

n
sk

éh
o

 s
o

u
vr

st
ví

. N
a 

ko
-

ry
ca

n
sk

é 
p

ís
ko

vc
e 

n
as

ed
aj

í 
ze

le
n

é 
gl

au
-

ko
n

it
ic

ké
 jí

lo
vc

e 
a

p
ás

ko
va

n
é 

so
u

vr
st

ví
 jí

-
lo

vc
Û

 t
éÏ

 z
va

n
é 

„k
an

af
as

“.
 B

ûl
o

h
o

rs
ké

o
p

u
ky

 s
e 

o
b

je
vu

jí
 ja

ko
 s

o
u

vi
sl

é 
p

o
lo

h
y 

aÏ
n

ej
m

én
û 

n
ûk

o
li

k 
d

es
ít

ek
 m

et
rÛ

 o
d

 o
kr

a-
jÛ

 p
lo

‰i
n

. V
e 

st
ar

˘c
h

 lo
m

ec
h

 n
a 

ú
ze

m
í S

e-
ve

rn
íh

o
 M

ûs
ta

 s
e 

ve
sm

ûs
 t

ûÏ
il

a 
o

p
u

ka
.

K
P

ro
se

ku
 s

e 
m

Û
Ïe

 v
zt

ah
o

va
t 

zá
p

is
 n

eu
r-

ãi
tû

 lo
ka

liz
ov

an
˘ 

k
·i

lb
oc

h
u

, t
j. 

ke
 Z

tr
ac

en
é

va
rt

û 
m

ez
i L

ib
n

í 
a

P
ro

se
ke

m
, a

d
at

o
va

n
˘

ro
ke

m
 1

79
5.

 Î
ád

n
˘ 

d
fií

vû
j‰

í 
ú

d
aj

 n
en

í
zn

ám
, i

kd
yÏ

 m
en

‰í
 ã

ás
t c

h
o

d
b

ic
 m

Û
Ïe

 b
˘t

st
ar

‰í
.

T
ûÏ

b
a 

n
a 

P
ro

se
ku

 p
ro

b
íh

al
a 

b
ûh

em
 c

el
é-

h
o

 1
9.

 s
to

le
tí

 a
p

o
d

le
 p

am
ût

n
ík

Û
 s

ko
n

ãi
-

la
 a

Ï 
p

o
 p

rv
n

í 
sv

ût
o

vé
 v

ál
ce

, k
d

y 
jiÏ

 n
eb

y-
la

 v
˘r

az
n

á 
a

p
os

ky
to

va
la

 sp
í‰

 p
fií

le
Ïi

to
st

n
ou

p
rá

ci
 m

ís
tn

ím
 n

ez
am

ûs
tn

an
˘m

. P
ro

se
ck

é
p

o
d

ze
m

í 
st

ru
ãn

û 
zm

iÀ
u

je
 F

il
ip

 P
o

ãt
a 

ve
sv

˘c
h

 G
eo

lo
gi

ck
˘c

h
 v

yc
h

áz
ká

ch
 p

o
 p

ra
Ï-

sk
ém

 o
ko

lí
 (

18
97

).
 D

ál
e 

je
j 

u
vá

d
í 

A
.

Ji
-

ro
u

te
k 

(1
92

7)
 v

kn
iz

e 
O

b
ec

 P
ro

se
k.

 V
e

20
. l

et
ec

h
 n

av
‰t

ûv
u

je
 p

o
d

ze
m

n
í 

p
ro

st
o

ry
v

H
lo

u
b

ût
ín

û 
P

o
p

el
ka

 B
il

ia
n

o
vá

 a
Ja

ro
-

sl
av

 P
et

rb
o

k,
 k

te
r˘

 s
e 

ze
 s

vé
 f

u
n

kc
e 

ko
n

-
ze

rv
át

o
ra

 p
fii

m
lo

u
vá

 ji
Ï 

p
o

ãá
tk

em
 2

0.
 l

et
m

in
u

lé
h

o
 s

to
le

tí
 z

a 
je

ji
ch

 p
am

át
ko

vo
u

oc
h

ra
n

u 
a

zp
fií

st
up

n
ûn

í. 
Po

té
 p

ub
lik

uj
e 

pr
v-

n
í, 

b
yÈ

 s
tr

u
ãn

˘ 
vû

d
ec

k˘
 p

o
p

is
 n

ej
p

rv
e 

zn
á-

m
˘ 

ge
og

ra
f J

os
ef

 K
un

sk
˘ 

aÏ
 v

ro
ce

 1
94

0 
a

po
n

ûm
 V

ác
la

v 
K

rá
l 

v
ro

ce
 1

95
8.

 M
ez

it
ím

 s
e

p
o

d
ze

m
ím

 z
ab

˘v
á 

n
ûk

o
li

k 
n

o
vi

n
o

v˘
ch

zp
rá

v,
 n

ap
fií

kl
ad

 v
ro

ce
 1

90
9 

m
ûl

o 
b˘

t v
je

d
-

n
é 

ch
o

d
b

û,
 p

o
d

le
 p

o
p

is
u

 o
d

p
o

ví
d

aj
íc

í
A

m
er

ic
e 

I,
 o

bj
ev

en
o 

sk
la

d
i‰

tû
 lu

p
iã

Û
. T

ep
r-

ve
 z

ám
ûr

 v
yb

u
d

o
va

t S
ev

er
n

í M
ûs

to
 p

fii
n

á-
‰í

 n
o

vo
u

 o
b

sá
h

lo
u

 v
ln

u
 z

áj
m

u
 o

zd
ej

‰í
p

o
d

ze
m

í.
 P

o
zo

rn
o

st
 je

 je
‰t

û 
o

Ïi
ve

n
a 

p
ro

-
p

ad
em

 n
a 

K
ro

cí
n

ce
 a

n
a 

K
u

n
d

ra
tc

e 
v

ro
-

ce
 1

96
5 

ip
et

fií
n

sk
˘m

 s
es

u
ve

m
 v

e 
st

ej
n

ém
ro

ce
. O

b
je

vu
jí

 s
e 

zn
aã

n
û 

zv
el

iã
en

é 
p

o
vû

s-
ti

 o
p

o
d

d
o

lo
vá

n
í 

ce
lé

h
o

 P
ro

se
ka

 a
ch

o
d

-
bá

ch
 tá

h
n

ou
cí

ch
 se

 a
Ï 

n
a 

Je
n

‰t
ej

n
 a

d
o 

St
a-

ré
 B

o
le

sl
av

i.

P
rÛ

zk
um

P
o

d
él

 p
ro

se
ck

é 
p

lo
‰i

n
y 

b
yl

y 
ve

lm
i 

n
á-

kl
ad

n
û 

vr
tá

n
y 

cl
o

n
y 

as
i m

et
r 

o
d

 s
eb

e 
vz

d
á-

le
n

˘c
h

 v
rt

Û
 a

‰a
ch

to
u

 b
yl

o
 o

te
vfi

en
o

 p
o

d
-

ze
m

í 
u

A
m

er
ik

y 
I.

O
d

tu
d

 d
ál

 s
m

ûr
o

va
la

p
rÛ

zk
u

m
n

á 
‰t

o
la

 a
Ï 

p
o

d
él

 u
li

ce
 N

a 
V

y-
h

lí
d

ce
. 

T
at

o
 g

ra
n

d
ió

zn
í 

ak
ce

 n
eb

yl
a 

n
i-

kd
y 

so
u

h
rn

n
û 

vy
h

o
d

n
o

ce
n

a,
 ã

ás
t 

m
at

er
i-

ál
Û

 b
yl

a 
st

aÏ
en

a 
ja

ko
 t

aj
n

á 
a

p
o

st
u

p
n

û 
se

p
o

zt
rá

ce
la

. 
M

o
ãá

lk
a 

b
yl

a 
m

ap
o

vá
n

a 
d

o
-

ko
n

ce
 n

ûk
o

li
kr

át
, a

le
 v

ût
‰i

n
a 

m
ap

 je
 d

n
es

n
ed

o
st

u
p

n
á.

 J
en

 d
ík

y 
‰È

as
tn

é 
n

áh
o

d
û 

b
y-

lo
 a

u
to

ro
vi

 t
ét

o
 p

rá
ce

 p
fie

d
án

o
 n

ûk
o

li
k

lis
tÛ

 d
ob

ov
˘c

h
 m

ap
 M

oã
ál

ky
 a

K
ro

cí
n

ky
 o

d
u

ta
je

n
éh

o
, a

le
 v

˘z
n

am
n

éh
o

 p
o

d
ze

m
n

íh
o

ba
d

at
el

e 
L

ad
is

la
va

 H
rd

liã
ky

, k
te

r˘
 ja

ko
 g

e-
o

fy
zi

k 
p

ro
sl

u
l 

ak
ce

m
i 

v
H

it
le

ro
vû

 O
rl

ím
h

n
íz

d
û,

 p
od

ze
m

í P
ra

Ïs
ké

h
o 

h
ra

d
u

, n
a 

V
y-

‰e
h

ra
d

û,
 K

ar
l‰

te
jn

û,
 v

e 
·t

ûc
h

o
vi

cí
ch

 i
jin

-
d

e,
 a

P
ro

se
ku

 s
e 

v
60

. l
et

ec
h

 in
te

n
zi

vn
û 

vû
-

n
o

va
l.

H
la

vn
ím

 p
ro

bl
ém

em
 v

˘s
ta

vb
y 

P
ro

se
ka

 n
e-

b
yl

y 
p

o
d

ze
m

n
í 

ch
o

d
b

y,
 a

le
 ã

et
n

é 
lÛ

m
ky

a
n

ej
m

én
û 

d
vû

 d
ro

b
n

é 
ci

h
el

n
y,

 k
te

ré
 b

y-
ly

 ji
Ï 

b
ûh

em
 p

rv
n

í r
ep

u
b

li
ky

 z
av

áÏ
en

y 
o

d
-

p
ad

ky
, 

ta
kÏ

e 
h

ro
zi

lo
 s

el
ek

ti
vn

í 
se

se
d

án
í

zá
kl

ad
Û

. P
ro

to
 b

yl
a 

va
ln

á 
ãá

st
 s

íd
li

‰t
û 

n
á-

kl
ad

n
û 

p
o

st
av

en
a 

n
a 

ro
‰t

ec
h

 a
p

o
l‰

tá
fií

ch
ze

 z
h

u
tn

ûn
éh

o
 ‰

tû
rk

u
. V

60
. a

Ï 
80

. l
et

ec
h

by
lo

 p
ro

se
ck

é 
po

dz
em

í p
om

ûr
n

û 
do

bfi
e 

zn
á-

m
o

 j
es

ky
À

áfi
Û

m
 a

m
ís

tn
ím

 o
b

yv
at

el
Û

m
,

ze
jm

én
a 

h
oc

h
Û

m
, n

a 
je

jic
h

Ï 
vz

p
om

ín
ky

 je
m

o
Ïn

é 
d

o
d

n
es

 ã
as

to
 n

ar
az

it
. 

â
ás

t 
p

o
d

ze
m

í 
M

o
ãá

lk
y 

a
ce

lá
 K

ro
cí

n
ka

b
yl

y 
je

‰t
û 

v
60

. 
le

te
ch

 v
yl

it
y 

b
et

o
n

em
. 

P
o

n
eu

st
ál

˘c
h

 p
ro

p
ad

ec
h

 k
an

al
iz

ac
e 

by
lo

 v
le

-
te

ch
 1

98
7 

aÏ
 1

98
9 

p
fii

kr
o

ãe
n

o
 k

ra
Ïb

û
27

0
m

 d
lo

u
h

é 
ka

n
al

iz
aã

n
í ‰

to
ly

 t
áh

n
o

u
cí

se
 p

o
d

 u
li

cí
 N

ad
 K

u
n

d
ra

tk
o

u
. 

·t
o

la
 b

yl
a

n
a 

n
áv

rh
 a

u
to

ra
 r

aÏ
en

a 
ru

ãn
û,

 a
b

y 
n

ed
o

-
ch

áz
el

o
 k

o
tfi

es
Û

m
, 

a
p

o
sl

éz
e 

vy
li

ta
 b

et
o

-

19
8

M
A

G
A

Z
ÍN

 M
ù

S
T

S
K

É
 â

Á
S

T
I 

P
R

A
H

A
 9

R
o

ky
tk

a

P
ro

se
ck

é 
sk

ál
y 

- M
oã

ál
ka

21-22_rokytka_Rokytka  23.1.12  11:43  Stránka 22

36
5

36
4Ta

k 
pr

ob
íh

al
 p

ře
vr

at
 v

e 
V

ys
oč

an
ec

h.
 U

dá
-

lo
st

, 
kt

er
ou

 i
 n

ej
st

ar
ší

 g
en

er
ac

e 
zn

á 
již

 j
en

 
z 

vy
pr

áv
ěn

í 
pa

m
ět

ní
ků

 a
 t

i 
m

la
dš

í 
ja

ko
 j

e-
de

n 
z 

m
no

ha
 o

ds
ta

vc
ů 

dě
je

pi
sn

ýc
h 

uč
eb

ni
c.

 
A

 t
am

 s
e 

jim
 z

tr
ác

í 
m

ez
i 

hu
si

ts
ký

m
i 

bo
ji,

 
tř

ic
et

ile
to

u 
vá

lk
ou

, d
ob

ou
 p

ro
te

kt
or

át
u 

a 
sa

-
m

et
ov

ou
 r

ev
ol

uc
í. 

N
aš

e 
dě

jin
y 

ry
ch

le
 h

ou
st

-
no

u,
 k

do
 b

y 
si

 to
 v

še
ch

no
 p

am
at

ov
al

...
N

ás
le

du
jíc

í 
tř

i 
ro

ky
 s

e 
m

ěs
to

 V
ys

oč
an

y 
vy

ro
vn

áv
al

o 
s 

ra
ko

us
ko

u 
m

in
ul

os
tí

. M
no

ho
 

př
ež

ív
al

o,
 m

no
ho

 s
e 

m
ěn

ilo
. 

Pr
ud

ký
 z

lo
m

 
ve

 v
ýv

oj
i a

 v
 ž

iv
ot

ě 
V

ys
oč

an
 n

as
ta

l o
d 

ro
ku

 
19

22
. P

ův
od

ní
 v

es
ni

ce
, o

d 
ro

ku
 1

90
2 

m
ěs

to
 

se
 s

ta
lo

 s
ou

čá
st

í v
el

ké
 P

ra
hy

.

Ja
k 

V
ys

oč
an

y 
vy

p
ad

al
y?

M
ěl

y 
ty

pi
ck

ý 
ch

ar
ak

te
r 

ve
lk

om
ěs

ts
ké

 p
er

i-
fé

ri
e.

 B
yl

y 
dí

ln
ou

 a
 z

em
ěd

ěl
sk

ou
 z

ák
la

dn
ou

 
Pr

ah
y.

 P
rů

m
ys

l 
se

 s
ou

st
ře

ď
ov

al
 v

 r
oz

ví
je

jí-
cí

ch
 s

e 
to

vá
rn

ác
h,

 s
po

ra
di

ck
y,

 p
od

le
 te

hd
ej

-
ší

ho
 t

ec
hn

ic
ké

ho
 p

ok
ro

ku
 s

e 
m

od
er

ni
zo

va
l 

a 
ro

zv
íje

l. 
V

zn
ik

al
y 

no
vé

 t
ov

ár
ny

 a
 d

íln
y,

 
z 

ni
ch

ž 
by

ly
 n

ej
vý

zn
ač

ně
jš

í 
no

vě
 v

zn
ik

aj
íc

í 
to

vá
rn

y 
na

 l
et

ad
la

 v
e 

V
ys

oč
an

ec
h 

i 
v 

ok
o-

lí.
 

N
ej

en
 

st
ro

jír
en

sk
ý 

pr
ům

ys
l, 

al
e 

i 
ze

-
m

ěd
ěl

sk
ý.

 
Po

ds
ta

tn
ou

 
zá

so
bá

rn
ou

 
Pr

ah
y 

by
ly

 i 
zd

ej
ší

 m
od

er
ni

zo
va

ná
 a

 r
oz

ši
řu

jíc
í s

e 
Fr

ey
ov

a 
m

lé
ká

rn
a 

a 
po

 p
ož

ár
u 

ob
no

ve
ná

 
O

dk
ol

ko
va

 t
ov

ár
na

 n
a 

ch
le

ba
. A

 n
ov

ě 
če

tn
é 

za
hr

ad
ni

ck
é 

ži
vn

os
ti

.
K

dy
ž 

se
 V

ys
oč

an
y 

st
al

y 
so

uč
ás

tí
 P

ra
hy

, 
m

ěn
ily

 s
e 

je
n 

zv
ol

na
 d

o 
dn

eš
ní

 p
od

ob
y.

 
B

yl
y 

tu
 d

vě
 h

la
vn

í 
ul

ic
e 

–
 d

ne
šn

í 
So

ko
lo

v-
sk

á 
a 

Fr
ey

ov
a,

 a
 p

ři
 n

ic
h 

zá
st

av
ba

 v
ět

ši
no

u 
př

íz
em

ní
ch

 
do

m
ků

 
po

d 
že

le
zn

ič
ní

 
tr

at
í 

u 
Č

ec
ho

vy
 u

lic
e 

a 
dr

uh
á 

sm
ěr

em
 k

 R
ok

yt
-

ce
 a

 k
 t

vr
zi

 u
 N

er
ud

ov
y 

ul
ic

e.
 N

ac
há

ze
lo

 s
e 

zd
e 

m
no

žs
tv

í ř
em

es
ln

ic
ký

ch
 d

íle
n 

a 
ob

ch
o-

dů
. 

V
 n

ez
as

ta
vě

ný
ch

 m
ís

te
ch

 b
yl

y 
pr

ke
nn

é 
oh

ra
dy

 d
al

ší
ch

 ř
em

es
ln

ík
ů.

 P
ře

ží
va

ly
 z

de
 

ze
m

ěd
ěl

sk
é 

us
ed

lo
st

i 
a 

ne
je

n 
v 

ok
ol

í, 
al

e 
i p

ří
m

o 
ve

 V
ys

oč
an

ec
h 

by
la

 p
ol

e.
 R

oz
kl

ád
al

y 

se
 t

u 
i d

vě
 d

es
ít

ky
 z

el
in

ář
sk

ýc
h 

za
hr

ad
. T

o-
vá

rn
y,

 d
íln

y 
i o

bc
ho

dy
 p

ot
ře

bo
va

ly
 d

op
ra

vu
. 

Tu
 o

bs
ta

rá
va

ly
 p

ov
oz

ni
ck

é 
ži

vn
os

ti
. 

V
el

ké
 

po
dn

ik
y 

m
ěl

y 
vl

as
tn

í 
vo

zo
vý

 p
ar

k 
s 

ži
vo

u 
ko

ňs
ko

u 
si

lo
u.

 T
ak

 v
 O

dk
ol

ko
vě

 t
ov

ár
ně

 n
a 

ch
le

ba
 m

ěl
i 

dv
ou

po
dl

až
ní

 m
aš

ta
l 

pr
o 

sv
é 

ko
ně

 a
 k

ry
té

 p
ří

st
ře

šk
y 

pr
o 

po
vo

zy
. P

od
ob

-
ně

 i 
v 

K
ol

be
nc

e 
a 

v 
Č

es
ko

m
or

av
sk

é 
to

vá
rn

ě.
 

I 
v 

au
to

m
ob

ilc
e 

Pr
ag

a 
vy

už
ív

al
i k

oň
sk

é 
po

-
ta

hy
. T

ak
é 

zd
ej

ší
 h

as
ič

i v
yj

íž
dě

li 
k 

po
žá

rů
m

 
se

 s
tř

ík
ač

ko
u 

a 
vo

ze
m

 p
ro

 h
ad

ic
e 

a 
m

už
st

vo
 

s 
ko

ňs
ký

m
 p

ot
ah

em
. V

žd
yť

 a
ut

om
ob

ili
sm

us
 

se
 je

n 
zv

ol
na

 r
oz

ví
je

l. 
Je

n 
si

 v
zp

om
eň

m
e,

 ž
e 

je
št

ě 
po

 o
sv

ob
oz

en
í p

ou
ží

va
la

 p
ra

žs
ká

 p
oš

ta
 

ko
ně

 z
ap

řa
že

né
 d

o 
m

od
rý

ch
 k

ry
tý

ch
 v

oz
ů,

 
na

 j
ej

ic
hž

 v
ys

ok
ém

 k
oz

lík
u 

se
dě

l 
po

šť
ák

. 
E

xi
st

en
ce

 k
on

í 
da

la
 v

zn
ik

 d
al

ší
m

 p
ra

co
v-

ní
m

 p
ří

le
ži

to
st

em
 –

 k
oč

í, 
po

dk
ov

ář
, s

ed
lá

ř,
 

ve
te

ri
ná

ř,
 k

ol
ář

, k
ov

ář
 a

 ja
ko

 s
na

d 
oj

ed
in

ěl
á 

pr
až

sk
á 

ži
vn

os
t 

i 
vy

so
ča

ns
ký

 v
ýr

ob
ce

 b
ič

ů.
 

V
 h

os
ti

nc
íc

h 
př

i 
si

ln
ic

íc
h 

st
ál

y 
i 

st
áj

e 
pr

o 
ko

ně
 a

 p
ří

st
ře

šk
y 

pr
o 

ko
čá

ry
 h

os
tů

. 
Sa

m
o-

zř
ej

m
os

tí
 b

yl
y 

–
 k

dy
ž 

už
 n

e 
st

od
ol

y 
–

 t
ak

 
al

es
po

ň 
ků

ln
y 

pr
o 

us
kl

ad
ně

ní
 o

vs
a 

a 
se

na
 

pr
o 

ko
ně

.
M

ít
 k

on
ě 

a 
ko

čá
r 

ne
bo

 a
le

sp
oň

 b
ry

čk
u 

zn
am

en
al

o 
bý

t 
„i

n“
. S

to
up

al
a 

ča
st

ěj
i p

ot
ře

-
ba

 c
es

to
vá

ní
 d

o 
Pr

ah
y.

 S
 v

la
st

ní
m

i v
ýr

ob
ky

 
a 

vý
pě

st
ky

 a
 p

ro
 m

at
er

iá
l. 

Pr
o 

vě
tš

í p
oh

od
-

lí 
př

i 
do

pr
av

ě 
by

la
 v

yd
lá

žd
ěn

a 
vy

so
ča

ns
ká

 
hl

av
ní

 u
lic

e,
 K

rá
lo

vs
ká

 t
ří

da
 a

 o
 o

st
at

ní
 

se
 s

ta
ra

li 
ce

st
ář

i. 
K

on
ě 

po
ch

op
it

el
ně

 p
ro

-
du

ko
va

li 
ex

kr
em

en
ty

, 
al

e 
to

 b
yl

o 
ví

ta
né

 
hn

oj
iv

o 
pr

o 
po

tř
eb

y 
za

hr
ad

ní
ků

. 
T

i 
pr

ot
o 

z 
vl

as
tn

í i
ni

ci
at

iv
y 

ně
ko

lik
rá

t z
a 

de
n 

vy
ch

á-
ze

li 
s 

kb
el

ík
em

 a
 lo

pa
tk

ou
 n

a 
sb

ěr
 k

oň
sk

ýc
h 

„k
ob

liž
ek

“.
A

le
 

ro
zp

ro
st

ře
m

e 
sv

é 
vz

po
m

ín
ky

 
i 

na
 

da
lš

í 
ob

la
st

 ž
iv

ot
a 

ve
 d

va
cá

tý
ch

 l
et

ec
h;

 p
o-

dí
vá

m
e 

se
 n

a 
vy

so
ča

ns
ké

 o
bc

ho
dy

. J
ak

 d
ík

y 
pr

ac
ov

ní
m

 
př

íle
ži

to
st

em
 

v 
ro

zš
iř

ov
an

ýc
h 

to
vá

rn
ác

h 
a 

dí
ln

ác
h 

ro
st

l 
po

če
t 

lid
í, 

kt
eř

í 

se
 s

tě
ho

va
li 

do
 V

ys
oč

an
 z

a 
pr

ac
í, 

př
ib

ýv
al

y 
i o

bc
ho

dy
 a

 o
bc

hů
dk

y.
 V

 k
až

dé
 u

lic
i j

ic
h 

by
lo

 
ně

ko
lik

. B
yl

y 
to

 b
uď

 o
bc

ho
dy

 s
e 

sm
íš

en
ým

 
zb

ož
ím

, 
ne

bo
 j

iž
 s

pe
ci

al
iz

ov
an

é 
ko

lo
ni

ál
y,

 
m

lé
ka

řs
tv

í, 
pe

ka
řs

tv
í, 

ře
zn

ic
tv

í, 
ze

lin
ář

st
ví

 
ne

bo
 k

on
zu

m
y.

 A
 s

am
oz

ře
jm

ě 
ho

sp
od

y.
 T

y 
tu

 v
zn

ik
al

y 
sn

ad
 n

ej
dř

ív
. K

ro
m

ě 
po

tr
av

in
ář

-
sk

ýc
h 

ob
ch

od
ů 

tu
 b

yl
o 

i ž
el

ez
ář

st
ví

, g
al

an
te

-
ri

e,
 p

ap
ír

ni
ct

ví
, k

ni
hk

up
ec

tv
í a

 d
al

ší
. N

av
íc

 
i ř

em
es

ln
íc

i p
ro

dá
va

li 
sv

é 
vý

ro
bk

y.
V

ys
oč

an
sk

é 
ul

ic
e 

a 
ul

ič
ky

 b
yl

y 
pe

st
ré

 a
 ta

-
ko

vý
 b

yl
 i 

ži
vo

t z
de

jš
íc

h 
ob

yv
at

el
.

V
zp

om
ín

ky
 z

 k
on

ce
 

1.
 s

vě
to

vé
 v

ál
ky

 r
ok

u
 1

9
18

K
ro

n
ik

a 
V

la
st

iv
ěd

n
éh

o 
kl

u
b

u
 P

ra
h

y 
9

 
p

ři
p

om
ín

á 
i 

tr
am

p
ot

y,
 k

te
ré

 l
id

é 
p

ro
-

ží
va

li
 b

ěh
em

 1
. s

vě
to

vé
 v

ál
ky

. 

B
yl

o 
to

 v
 p

ůl
i č

er
ve

nc
e 

19
18

. R
ak

ou
sk

é 
fr

on
-

ty
 s

e 
hr

ou
ti

ly
, a

rm
ád

a 
se

 r
oz

pa
da

la
, a

le
 s

na
d 

ne
jh

ůř
e 

by
lo

 v
 z

áz
em

í. 
V

ši
ch

ni
 m

už
i 

by
li 

od
ve

de
ni

 d
o 

vá
lk

y.
 D

om
a 

zb
yl

y 
je

n 
že

ny
 

s 
dě

tm
i a

 z
 m

už
ů 

je
n 

st
ar

ci
 a

 in
va

lid
é.

 V
ýr

o-
ba

 b
yl

a 
po

dř
íz

en
a 

vo
je

ns
ký

m
 p

ot
ře

bá
m

, 
ať

 
se

 je
dn

al
o 

o 
zb

ro
jn

í, 
ne

bo
 p

ot
ra

vi
ná

řs
ké

 z
á-

vo
dy

. V
 z

em
ěd

ěl
st

ví
 c

hy
bě

li 
ne

je
n 

m
už

i, 
al

e 
i k

on
ě.

 T
ak

é 
ty

 s
i c

ís
ař

 p
án

 z
ab

ra
l, 

i t
i u

m
ír

al
i 

na
 b

oj
iš

tí
ch

 z
a 

je
ho

 s
lá

vu
. P

rá
ci

 m
už

ů 
i k

on
í 

m
us

el
y 

te
dy

 z
as

tá
va

t ž
en

y.
..

B
yl

a 
ve

lk
á 

bí
da

. P
ro

to
 b

yl
 z

av
ed

en
 p

ří
dě

-
lo

vý
 s

ys
té

m
 n

a 
po

tr
av

in
y,

 j
ak

ý 
js

m
e 

za
ži

li 
je

št
ě 

je
dn

ou
, z

a 
dr

uh
é 

sv
ět

ov
é 

vá
lk

y.
 T

a 
by

la
 

si
ce

 h
or

ší
 a

 k
ru

tě
jš

í n
ež

 ta
 p

rv
ní

, a
le

 v
 z

ás
o-

bo
vá

ní
, i

 k
dy

ž 
by

lo
 v

íc
e 

ne
ž 

sk
ro

m
né

, b
yl

 a
le

-
sp

oň
 p

oř
ád

ek
. C

o 
by

lo
 n

a 
lís

tk
y 

st
an

ov
en

o,
 

i 
kd

yž
 t

oh
o 

by
lo

 m
ál

o,
 s

e 
vž

dy
 d

os
ta

lo
. 

Za
 

pr
vn

í 
sv

ět
ov

é 
vá

lk
y 

to
 b

yl
o 

ho
rš

í. 
Zá

so
bo

-

vá
ní

 o
bc

ho
dů

 b
yl

o 
ne

pr
av

id
el

né
 a

 n
ah

od
ilé

. 
Lí

st
ky

 č
as

to
 p

ro
pa

dl
y 

be
z 

ná
hr

ad
y,

 p
ro

to
že

 
ne

by
lo

 z
bo

ží
; 

do
 o

bc
ho

dů
 n

ed
oš

lo
. 

V
 n

ov
i-

ná
ch

 s
e 

o 
to

m
 a

le
 p

sá
t n

es
m

ěl
o.

 T
y 

by
ly

 n
eu

-
st

ál
e 

pl
ny

 o
pt

im
is

m
u,

 ja
k 

se
 Č

ec
hů

m
 v

 je
jic

h 
ši

rš
í v

la
st

i v
 R

ak
ou

sk
o-

U
he

rs
ku

 d
ob

ře
 ž

ije
, 

ja
k 

je
jic

h 
sy

no
vé

, o
tc

ov
é 

a 
m

an
že

lé
 s

ta
te

čn
ě 

br
án

í 
na

 b
oj

iš
tí

ch
 p

ra
po

r 
m

ilo
va

né
ho

 c
ís

a-
ře

. A
le

 o
bč

as
 p

ře
ce

 n
ěj

ak
á,

 s
ic

e 
pr

av
di

vá
, a

le
 

pr
ot

o 
ne

pa
tř

ič
ná

 z
pr

áv
a 

pr
ok

lo
uz

la
 s

ít
em

 
ra

ko
us

ký
ch

 
ce

nz
or

ů.
 

Pa
k 

st
rá

žn
íc

i 
ih

ne
d 

ob
íh

al
i t

ra
fik

y 
a 

za
ba

vo
va

li 
ce

lé
 n

ák
la

dy
 n

o-
vi

n,
 v

e 
kt

er
ýc

h 
se

 o
bj

ev
ila

 z
áv

ad
ná

 m
ís

ta
. N

a 
od

pl
at

u 
by

l v
yd

av
at

el
 p

os
ti

že
n 

je
št

ě 
ná

sl
ed

-
ný

m
 

ně
ko

lik
ad

en
ní

m
 

zá
ka

ze
m

 
vy

ch
áz

en
í 

tě
ch

 n
ov

in
, 

ve
 k

te
rý

ch
 p

ro
kl

ou
zl

 z
áv

ad
ný

 
čl

án
ek

.
N

a 
je

de
n 

ta
ko

vý
 p

ří
kl

ad
 s

e 
ro

zp
om

ín
al

i 
čl

en
ov

é 
V

la
st

iv
ěd

né
ho

 k
lu

bu
 P

ra
ha

 9
. 

Po
-

pi
so

va
li,

 ja
k 

vy
so

ča
ns

ký
 s

tr
áž

ní
k 

ča
sn

ě 
rá

no
 

ch
od

il 
po

 V
ys

oč
an

ec
h 

a 
po

 v
še

ch
 t

ra
fik

ác
h.

 
O

dn
áš

el
 n

ár
uč

e,
 ja

ko
 ji

ž 
po

ně
ko

lik
rá

te
, N

á-
ro

dn
í p

ol
it

ik
y.

C
o 

se
 p

sa
lo

 v
 o

no
m

 n
eb

ez
pe

čn
ém

 č
lá

nk
u,

 
se

 n
ik

do
 n

ed
ov

ěd
ěl

. Z
ře

jm
ě 

v 
ně

m
 n

ec
hv

ál
ili

 
ús

pě
ch

y 
na

 f
ro

nt
ác

h 
an

i 
na

dš
en

í 
v 

zá
ze

m
í. 

A
le

 m
us

el
o 

to
 b

ýt
 n

ěc
o 

„o
st

ré
ho

“,
 p

ro
to

že
 

N
ár

od
ní

 p
ol

it
ik

a 
pa

k 
da

lš
í 

tř
i 

dn
y 

m
ěl

a 
zá

-
ka

z 
vy

ch
áz

en
í. 

A
 v

 n
ás

le
du

jíc
ím

 č
ís

le
 b

yl
o 

vy
sv

ět
le

ní
, p

ro
č 

k 
zá

ka
zu

 d
oš

lo
. B

yl
 o

ti
št

ěn
 

„V
ýn

os
 p

ra
žs

ké
ho

 p
ol

ic
ej

ní
ho

 ř
ed

it
el

st
ví

“,
 

že
 b

yl
o 

za
st

av
en

o 
vy

dá
vá

ní
 N

ár
od

ní
 p

ol
it

ik
y 

na
 t

ři
 d

ny
 z

 d
ův

od
ů 

tr
es

tn
íc

h,
 p

ro
to

že
 č

a-
so

pi
s 

N
ár

od
ní

 p
ol

it
ik

a 
př

in
es

l d
ne

 1
7.

 č
er

-
ve

nc
e 

19
18

 p
od

 n
ad

pi
se

m
 „

O
pě

t 
je

n 
čt

vr
t 

bo
ch

ní
ku

 
ch

le
ba

“ 
vy

líč
en

í 
ap

ro
vi

sa
čn

íc
h 

po
m

ěr
ů 

v 
Pr

az
e,

 j
ež

 k
on

čí
 s

lo
vy

: 
V

še
ck

y 
př

íd
ěl

y 
zů

st
al

y 
op

ět
 n

a 
pa

pí
ře

...
Ta

to
 ú

ře
dn

í z
pr

áv
a 

by
la

 p
ro

 č
te

ná
ře

 ú
či

n-
ně

jš
í n

ež
 z

ak
áz

an
ý 

čl
án

ek
, p

ro
 k

te
rý

 b
yl

y 
no

-
vi

ny
 z

ab
av

en
y.

 V
žd

yť
 t

en
kr

át
 j

sm
e 

do
ve

dl
i 

čí
st

 m
ez

i ř
ád

ky
.



Galerie 9, Sokolovská 324/14, 
Praha 9, www.galerie9.cz.
Otevřeno: pondělí–čtvrtek 
od 10 do 19 hodin. Vstup volný.
Objednávky hromadných návštěv 
na tel.: 236 041 292.

V Galerii 9 se od 6. do 
29. října 2015 koná výsta-
va s názvem Pootevřeno. 
Dává nahlédnout do tvorby 
Radky a Vlastimila Vodá-
kových.

Galerie 9, vysočanská radnice, 
Sokolovská 324/14, Praha 9, 

www.galerie9.cz. Otevřeno: pon-
dělí až čtvrtek od 10 do 19 hodin. 
Vstup volný. Objednávky hromad-
ných návštěv na tel.: 236 041 292.

Doc. VLASTIMIL VODÁK, 
akademický malíř
narozen 29. října 1946 v Plzni
Studia v ateliéru textilního výtvar-
nictví u prof. Antonína Kybala na 
Vysoké škole uměleckoprůmyslo-
vé v  Praze ukončil ateliérovou ce-
nou roku 1970. Designérem textil-
ního tisku byl v podniku Textilana 
v letech 1970-73.
Od roku 1984 odborným asisten-
tem, docentem a od roku 1986 ve-
doucím ateliéru textilního výtvar-
nictví na VŠUP v Praze.
Od 1990 do 1995 ředitelem kraj-
kářské školy „Školský ústav umě-

lecké výroby“ v  Praze, který byl 
v  roce 1995 transformován na 
Vyšší odbornou školu a  Střední 
uměleckou školu textilních řeme-
sel (ředitelem do roku 2008).
Od roku 2004 doposud pedago-
gem Katedry výtvarné kultury 
a  textilní tvorby Pedagogické fa-
kulty Univerzity Hradec Králové.
Vytvořil desítky tapiserií do spole-
čenských prostor a velké množství 
komorních gobelínů.
Zúčastnil se desítek oborových 
výstav užitého umění, zejména vý-
stav tapiserií.
S  Radkou Vodákovou-Šrotovou 
uspořádali více než tři desítky autor-
ských výstav. Tapiseriemi je zastou-
pen v muzeích a institucích ČR.
Těžištěm tvorby jsou monumen-
tální tapiserie vazebnými techni-
kami a  také technikou útkového 
rypsu (gobelín). V  tapiseriích 
a  textilních prostorových objek-
tech využívá tradiční materiály, 
v  posledních letech pracuje i  se 

skleněným vláknem a s drátem.
Věnuje se kresbě i volné grafice.

RADKA VODÁKOVÁ-
ŠROTOVÁ, akademická 
malířka
Textilní výtvarnice.
Narozena 1947 v Brně.
Na VŠUP studovala u  prof. An-
tonína Kybala a  prof. Bohuslava 
Felcmana, absolvovala roku 1971. 
Po ukončení studií se věnovala 
textilní tvorbě a krajinomalbě.
V  roce 1995 založila a  12 let ved-
la výtvarný obor tvorba deko-
rativních předmětů z  textilních 
a přírodních materiálů na Střední 
umělecké škole textilních řemesel 
v Praze 1. Tam učila zejména navr-
hování a  tvorbu textilních hraček 
a  didaktických předmětů. Se svý-
mi studentkami se zúčastňovala 
výtvarných soutěží a  pravidelně 
vystavovala. Také učila výtvarné 
disciplíny studentky oboru restau-
rování na VŠCHT.

Ve spolupráci s nadací Umění pro 
zdraví instalovala do desítky če-
káren a  heren dětských oddělení 
pražských nemocnic své monu-
mentální malby na deskách, textil-
ní intarzie a paravány.
Účastnila se desítek výstav – au-
torských, oborových, kolektiv-
ních, se svými studentkami atd. 
Každý rok působí jako lektor vý-
tvarné dílny na festivalu hraček 
z  přírodního materiálu Hračko-
braní v Kamenici nad Lipou.
Vytváří textilní aplikace (od 70. let 
s  typickými průstřihy), textilní 
prostorové objekty a hračky, expe-
rimentuje s různými materiály při 
tvorbě herních předmětů, maluje, 
paličkuje.

Historie a současnost 
Prahy 9 v dokumentech 
a fotografiích
Stálá expozice v historické budově 
radnice. 

Galerie 9: Pootevřeno

Kreativní dílna 
Zastav se a tvoř
Dílna v Galerii 9 je určena pro 
všechny věkové kategorie, 
tvoříme zde pro radost, zábavu, 
štěstí, harmonii, uklidnění. Za 
krátkou dobu můžete z obyčej-
ných věcí vytvořit neobyčejné, 
na chvilku se odreagovat od 
denního shonu a ještě si odnést 
vlastní umělecké dílo. Vždy ve 
středu od 17 do 19 hodin.
Program dílen:
  7. 10. kaligrafie 
14. 10. dárky z látky 
21. 10. drátky a korálky

Dámský klub
Od 19 do 21 hodin 
14. 10. obtisky listů na textil 
21. 10. šperky z drátků 
K účasti na dílně se nemusíte 
objednávat. Kurs probíhá přímo 
ve výstavních prostorách, takže 
můžete být inspirováni výtvar-
nými díly.

Vlastimil Vodák: Plky, 2010, pětidílná vazebná tapiserie, vlna

Vlastimil Vodák: Tady nahoře je řídkej vzduch, 
2010, vazebná tapiserie, vlna, 190 x 235 cm

Radka Vodáková: Nespojíš, 
2009, autorská technika šito

Radka Vodáková: Shoď mi jednu, 
2013, autorská technika šito

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 23

KULTURA

Říjen 2015



Od října už naplno trénuji na 
olympiádu v Rio de Janeiru 
Říká, že v Praze 9 bydlí 
teprve osm let, ale cítí 
se tu opravdu doma. 
Vítěze olympijských her 
v Londýně z roku 2012 
v moderním pětiboji Davida 
Svobodu jsme zastihli 
v polovině září, tedy 
v čase, kdy odpočíval po 
náročné sezoně. 

Davide, jak hodnotíte uplynulou 
sezonu?
Vyšla mi lépe, než jsem doufal. 
Na Mistroství světa v  moderním 
pětiboji jsem byl osmý, čtvrtý na 
mistroství Evropy, vyjel jsem si 
kvalifikaci na Letní olympijské hry 
v  Rio de Janeiru v  příštím roce. 
Jsem šťastný. V  únoru mě ještě 
trápily vleklé zdravotní problémy 
– dva roky mě bolela noha, k tomu 
se přidala bolest zad. Trénovat na 
sto procent jsem nemohl. Naštěstí 

tahle slabší chvilka, kterou si musí 
vybrat snad každý sportovec, byla 
ještě dobře načasovaná. V  únoru 
jsem si nemohl být jistý, zda se 
mi podaří vrátit se mezi světovou 
špičku. V  létě to bylo lepší, než 
jsem původně doufal, a teď mohu 

konečně říci, že jsem zpátky. A už 
se těším na příští sezonu.

Kdy začnete naplno trénovat na 
olympiádu?
Právě teď. V  září jsem odpočíval, 
i když jsem si samozřejmě kondici 

udržoval, abych mohl od října tré-
novat naplno. Počítám, že odjedu 
do zahraničí, nejspíš do USA, kam 
jezdím každý podzim. 

Už víte, jaké soutěže vás kromě 
olympiády čekají příští rok?
Příští sezonu teprve plánuji. Chci 
se zúčastnit jen několika nejdů-
ležitějších a  nejzajímavějších 
závodů, tak abych se dokonale 
připravil na olympiádu a mistrov-
ství světa v  moderním pětiboji. 
Rád bych jel také na závody do 
Ria de Janeira, abych si ještě před 
olympiádou vyzkoušel tamní nová 
sportoviště.

Takže účast na olympijských 
hrách 2016 už máte jistou…
Musím ještě potvrdit svou pozici 
v českém týmu.

A  stále se připravujete na svých 
„starých“ tréninkových místech?
Nic jsem neměnil. Jízdu na koni 
trénuji na jízdárně v Poděbradech, 
šerm, plavání a střelbu především 
v Dukle, běhám v Ďáblickém lese 
nebo seběhnu z  Proseka a  podél 
Vltavy se dostanu do Stromovky…  
Proč měnit něco, co funguje?  
 mk

Zlatý David Svoboda z olympiády v Londýně roku 2012

VEKRA V PRAZE
městské části Prahy 4, 5, 6, 8 a 9
Tel.: 800 777 666

www.vekra.cz 

BONUS VEKRA
JAKO DÁREK

Podzimní akce platí do 31. 10. 2015Podzimní akce platí do 31. 10. 2015Podzimní akce platí do 31. 10. 2015

inzerce_podzim_92x130_fin.indd   1 31.08.15   13:50

SC
-3

51
14

9/
05

Záměrem nového rezidenčního projektu Viladům U  Prosec-
kých skal je vytvořit výjimečné luxusní bydlení v Praze 9 – Stříž-
kov, které slučuje požadavky náročného uživatele s  reprezen-
tační formou interiéru i  exteriéru. Viladům se nachází v  klidné 
zástavbě rodinných domků v ulici Nad Kundratkou a díky svému 
umístění nabízí překrásný výhled na Prahu. 

Byty v přízemí mají vlastní předzahrádky. Ostatní byty jsou vy-
bavené lodžiemi a  terasami. Cena zahrnuje kompletně zaříze-
nou kuchyň, garážové stání a sklep.

VILADŮM U PROSECKÝCH SKAL

Jen 16 bytů | Připraveno k nastěhování | Prodáno již 40 % 

 224 934 680, 775 308 018

www.uproseckychskal.cz

SC
-3

51
12

7/
02

I N Z E R C E

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 924 Říjen 2015

ŽIVOT KOLEM NÁS



Tenkrát na Západě a další slavné 
filmové melodie zněly Prosekem
Skvělý hudební zážitek pod 
širým nebem přinesl letoš-
ní osmý ročník Proseckého 
podzimu, který se v parku 
Přátelství uskutečnil 
v neděli 20. září.

Melodie, které jste si přáli sly-
šet, zazněly večer v  podání 

šedesátičlenného symfonického 
orchestru FILMharmonie, který 
dirigoval Chuhei Iwasaki. Odpole-
dne návštěvníci akce tleskali Jaro-
slavu Uhlířovi a jeho skvělé dopro-
vodné kapele při „Hodině zpívání“ 
a děti Michaele Dolinové a Milanu 

Duchkovi v pořadu písniček a sou-
těží. O odpolední zábavu pro malé 
i  větší se tradičně postaraly orga-
nizace z  Prahy 9 pracující s  dět-

mi a  mládeží a  nadšení vzbudila 
pěnová „lázeň“, kterou vykouzlili 
hasiči. Také letošní Prosecký pod-
zim ukončil ohňostroj.  mk 

G_inzerce_DolniPocernice_Devitka_pozemky_a_domy_92x130.indd   1 12.02.15   14:56

SC
-3

51
18

7/
02

SLEVA AŽ 
300.000 Kč
NOVÉ BYTY 
A RODINNÉ DOMY

800 500 506
více info na fi nep.cz

Zjistěte více:

338-15_FIN_kampan_PODZIM__inz_DEVITKA_92x130mm_5-10-2015.indd   1 15.9.2015   10:12:31

SC
-3

51
19

3/
03

I N Z E R C E

Pohyb 
se spoustou 
zábavy pod 
jednou 
střechou
Již brzy bude v Praze 9 
otevřena unikátní sportovní 
hala – Freestyle Kolbenka.
Nový sportovní areál se bude 
zaměřovat na lyžování, snow-
boarding a další freestylové 
sporty. Jen tady budete mít 
možnost lyžovat na nekoneč-
ných sjezdovkách, naučit se 
freestylové skoky na lyžích 
i snowboardech s bezpečným 
dopadem do molitanů a na 
cvičné sjezdovce si vyzkoušet 
railové překážky. Zároveň si 
zaskáčete v profi-sportovním 
trampolínovém parku, kde 
můžete zkoušet salta, otočky 
a další freestylové prvky opět 
do molitanů. To vše s profesio-
nálními instruktory. 

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 25Říjen 2015

ŽIVOT KOLEM NÁS



Galerie Harfa věnuje 
316 tisíc korun Klokánkům
Galerie Harfa společně 
s městskou částí Praha 9 
pořádala ve čtvrtek 3. září 
2015 již potřetí benefiční 
běh pro dobrou věc 
s názvem Harfandění. 

Na start běhu se letos postavilo 
528 účastníků, díky kterým 

se pro Klokánky podařilo vybrat 
částku ve výši 316 100 korun.
Úkolem účastníků Harfandění 
bylo proběhnout či projít trasu 
dlouhou 1,6 km, která vedla kolem 
galerie Harfa a sousední O2 areny. 
Za každý zdolaný okruh pak ga-
lerie Harfa přispěla částkou 100 
Kč na Klokánky Fondu ohrože-
ných dětí. Současně s  benefičním 
během probíhal na střeše galerie 
Harfa doprovodný Festival vol-
nočasových aktivit. Děti se mohly 
společně s  rodiči seznámit a  na 

vlastní kůži vyzkoušet 20 zájmo-
vých a sportovních kroužků, které 
je možné v Praze 9 a v  jejím okolí 
navštěvovat.
„Děkujeme všem zúčastněným, 
kteří vyběhali celkem 316 100 ko-
run, a  samozřejmě našim partne-
rům, bez nichž by konání takovéto 
akce nebylo ani možné,“ říká mar-
ketingová koordinátorka galerie 
Harfa Martina Tlustá.
Celou akcí provázel známý spor-
tovní moderátor Jan Smetana. 
Klokánky přišla podpořit i  řada 
známých českých osobností. 
Nejvýraznější postavou byl mo-
derní pětibojař a  olympijský vítěz 

David Svoboda, který s  lehkostí 
sobě vlastní uběhl celkem 11  kol. 
Další osobností, která běžela 
s  úsměvem na tváři, byl herec 
a moderátor Dalibor Gondík. Akci 
podpořili i  další celebrity jako vy-
nikající soulová zpěvačka Erika 
Fečová, reportér pořadu Víkend 
a TV Nova Martin Vencl, zpěvačka 
Noelia Exist a baskytarista kapely 
Wohnout Jiří Zemánek.
Partnery akce byly společnosti 
PORR, METROSTAV, Rilancio, 
PRE, M2C, AB Facility, Marina Is-
land a  FINEP. Mediálními partnery 
se staly Český rozhlas Regina, Rádio 
BONTON a www.protisedi.cz. 

Moderní pětibojař David Svoboda uběhl jedenáct kol

Běžel i herec a moderátor 
Dalibor Gondík

Začínáme!
… to byl název akce 
pro děti, kterou v neděli 
13. září uspořádal Dům dětí 
a mládeže Praha 9 v parku 
Přátelství na Proseku. 

 
Mnozí tady opravdu začali 
se svojí sportovní kariérou. 
Závodilo se v běhu, na kolo-
běžkách, možné bylo vyzkoušet 
aquazorbing, dovednostní 
soutěže s míčem a další. Všich-
ni soutěžící získali diplomy či 
medaile. Celkový skvělý dojem 
umocnilo krásné počasí, takže 
díky za krásné odpoledne! 
 text a foto: Antonín Matějka 

SC
-3

50
15

6/
04

I N Z E R C E

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 926

ŽIVOT KOLEM NÁS

Říjen 2015



Říjen v Knoflíku
Knoflík, kulturní a rodinné centrum, v Jablonecké 724 
na Proseku pro vás připravil mnoho zajímavých akcí.

KURZY KLUBU 
LIDOVÉ TVORBY
Nejen v  sobotu od 10 hodin, ale 
nově i v úterý od 18 hodin. 
3. 10. Vosková batika 
6. 10. a 17. 10. Ošatka ze šustí 
3. 11. Andělíčci ze šustí
7. 11. Vizovické pečivo

21. 10.  
KONCERT SESKUPENÍ 
JANTARA 
Hudební večer s  houslemi, zpě-
vem a kytarou v rámci cyklu „Ko-
lik muzikantů se vejde do Knof-
líku?“. Melancholickou hudbu 
z  Britských ostovů, skladby auto-
rů jako Glen Hansard, Levellers 
a další zahrají Martina Kuglerová 
a Honza Zouhar. 

30. 10.–31. 10.  
TŘINÁCTÁ KOŠILKOVÁ NOC
Program pro děti s přespáním. Za-
hrajeme si hry, budeme tvořit, při-
pravíme večeři a  určitě přečteme 

pohádku na dobrou noc. A  vy si 
rodičové vymyslete program sami. 

30. 10. 
KONCERT FRANTIŠKA 
SEGRADA 
S velkým potěšením zveme na jedi-
nečný hudební zážitek. František 
Segrado, hudební objev roku 2014, 
zazpívá písně alba Segrado. Tex-
ty napsal interpretovi „na míru“ 
Michal Horáček. Zazní i  písně 
autorské dvojice Petr Hapka a Mi-
chal Horáček. To vše v  doprovodu 
čtyřčlenné kapely v  čele s  Petrem 
Maláskem. Nezapomeňte si včas 
zakoupit vstupenky v  Knoflíku. 
Děkujeme za spolupráci Divadlu 
Gong, kde koncert proběhne.

13.–15. 10. 
SEVERSKÁ CHŮZE 
V KNOFLÍKU
Ukázková lekce zdarma. 
Začátky každou půl hodinu v  ča-
sech 10-12 hodin a 16-18 hodin. 

Pravidelné lekce:
Úterý v  9.30 hodin – nově přede-
vším pro seniory, v  10.30 hodin 
s možností hlídání
Čtvrtek v 18.15 hodin
Hůlky půjčíme, sraz před kavár-
nou Knoflík.

HLEDÁTE KURZ PRO SEBE 
ČI PRO DĚTI? 
Stále ještě zůstává několik volných 
míst. Vyberte si z aktuální nabídky 
na webu. Nabízíme pravidelné 
kurzy sportovní, hudební, tvořivé, 
pro malé i  větší děti, cvičení pro 
rodiče a výuku hry na hudební ná-
stroje pro zájemce každého věku. 
Na všechny akce si včas rezervujte 
místo: info@centrumknoflik.cz, 
tel.: 733 420 721. Sledujte kalen-
dář akcí www.centrumknoflik.cz. 

Haló ven 2015
aneb odhalení sochy

střížkovského patrona se zvoničkou

24. 10. 2015 - 16:00
v parku Václavka

(Stanice MHD Madlina - bus 151, 201, 295)

PROGRAM
-

příchod praotce Stříže s jeho družinou
-

derniéra divadelního kousku (divadelní miniatury) 
Staré pověsti střížkovské

-
lampionový průvod - ohňostroj - malý zvěřinec a mnoho 

dalších nejenom staročeských pouťových atrakcí
-

Bohaté občerstvení

Pořádá Spolek za veselejší Střížkov za podpory MČ Praha 9 a sponzorů www.veselejsi-strizkov.cz

Víte, co kámen 
na Sokolovské 
připomíná?
Mezi obchodem Norma 
a novinovým stánkem 
v Sokolovské ulici stojí 
nenápadný kamenný patník 
s nápisem 5. 4. 1972 – 
24. 9. 1974. Nikdo však neví, 
co symbolizuje.

Pokud byste to věděli, ozvěte 
se prosím oddělení kultury, 
mládeže a tělovýchovy Úřadu 
Městské části Praha 9, 
Sokolovská 14/324, tel.: 283 
091 111, nebo na e-mailovou 
adresu postulkovah@praha9.cz.
Na pozemku, kde se památní-
ček nachází, bude totiž Central 
Group stavět polyfunkční dům 
Bassova a před zahájením 
stavby je třeba vše z tohoto 
místa odstranit. A radniční kro-
niky žádnou událost vztahující 
se k tomuto datu neevidují.

František Segrado

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 27

ŽIVOT KOLEM NÁS

Říjen 2015



LLLEEETTT

ŠKOLNÍ A KANCELÁŘSKÉ
POTŘEBY

Sokolovská 504/274 • Praha 9 - Vysočany
Tel.: 284 819 062

Biskupcova 5 • Praha 3 - Žižkov
Tel.: 271 775 615

www.papirnovotny.cz • obchod@papirnovotny.cz

Pl
at

í o
d 

1.
 7

. 2
01

4–
31

. 1
0.

 2
01

4

P
O

 P
Ř

E
D

L
O

Ž
E

N
Í 

T
O

H
O

T
O

 
K

U
P

Ó
N

U
 V

Á
M

 V
R

Á
T

ÍM
E

1
0

%
Z

 C
E

N
Y

 N
Á

K
U

P
U

 N
A

D
 5

0
0

 K
č

P
R

O
D

E
J
 

N
A

 F
A

K
T

U
R

U
R

O
Z

V
O

Z
 Z

B
O

Ž
Í 

Z
D

A
R

M
A

Kompletní
 

nabídk
a 

školníc
h 

potreb
!

SC
-3

41
82

3/
10

Ohlédnutí za festivalem Barevná devítka
Atraktivní přehlídka kultur národnostních menšin, 
které u nás žijí, se 29. srpna konala ve vysočanském 
parku Podviní již pojedenácté. 

Rok od roku se na něm před-
stavuje více národů a navštíví 

ho více milovníků krásné hud-
by, tance i  výborného jídla a  pití. 
Ostatně, kde jinde se vám podaří 
procestovat takřka celý svět za 
jediné odpoledne. 

Bezvadně se bavily také děti při 
celofestivalové soutěži Za hodinu 
kolem světa s  Dopravním podni-
kem hl. m. Prahy. Ceny předal vítě-
zům místostarosta Prahy 9 Adam 
Vážanský. 

foto: Marie Kurková

I N Z E R C E

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 928

ŽIVOT KOLEM NÁS

Říjen 2015



Přijďte sportovat na Spartu
Od září letošního roku jsou v multifunkčním objektu 
Aréna Sparta v Podvinném mlýně otevřeny sportovně 
laděné kurzy pro muže, ženy, maminky s dětmi i seniory.

Sparta Aréna nabízí sportovním zájemcům velkou halu, malé sály 
(např. pro judo, stolní tenis), atletický ovál, travnaté hřiště, samo-

zřejmostí je kvalitní zázemí pro sportovce i  možnost občerstvení v  re-
stauraci. Součástí areálu je také parkoviště. 
Od září 2015 jsou v Areálu Sparta na Podvinném mlýnu otevřeny tyto kurzy:
•	 Kondiční cvičení pro ženy, muže (Aréna Sparta)
•	 Dopolední cvičení pro maminky s dětmi
•	 Jak správně běhat (Atletický stadion)
•	 Jak se bránit – sebeobrana (Judo sál)
•	 Cvičení prostná pro seniory (Aréna Sparta)
•	 Jak hubnout zdravě, správné stravování a cvičení

Pro otevření kurzu je třeba, aby se do něho přihlásilo minimálně 
8 zájemců.
Zájemci se mohou hlásit u Alžběty Klímkové, Association Club Sparta 
Praha, Sportovní areál na Podvinném mlýnu Kovanecká 2405/27, Pra-
ha 9, tel: 266 312 646, 602 214 019, e-mail: klimkova@acspartapraha.cz. 
Více na www.arena-sparta.cz.  red

Kdy na hokejovou 
Spartu do O2 areny
O2 arena v Praze 9 se stala domovem hokejové Sparty. 

Premiéru si tady Sparta odbyla v září, tento měsíc přivítá úřadujícího 
mistra z Litvínova. Přijďte i vy fandit! 

Datum Den Čas Soupeř

9. 10. 2015 pátek 18:30 HC Škoda Plzeň

11. 10. 2015 neděle 17:00 HC Oceláři Třinec

14. 10. 2015 středa 18:30 HC Energie Karlovy Vary

18. 10. 2015 neděle 17:00 Piráti Chomutov

20. 10. 2015 úterý 18:30 HC Verva Litvínov

18. 11. 2015 středa 18:30 Bílí Tygři Liberec

29. 11. 2015 neděle 17:00 HC Dynamo Pardubice

6. 12. 2015 neděle 17:00 BK Mladá Boleslav

23. 12. 2015 středa 18:30 HC Vítkovice Steel

28. 12. 2015 pondělí 18:30 Mountfield Hradec Králové

3. 1. 2016 neděle 17:00 Bílí Tygři Liberec

6. 1. 2016 středa 18:30 PSG Zlín

10. 1. 2016 neděle 17:00 HC Škoda Plzeň

12. 1. 2016 úterý 18:30 HC Oceláři Třinec

19. 1. 2016 úterý 18:30 HC Kometa Brno

22. 1. 2016 pátek 18:30 Piráti Chomutov

26. 1. 2016 úterý 18:30 HC Olomouc

3. 2. 2016 středa 18:30 PSG Zlín

5. 2. 2016 pátek 18:30 HC Energie Karlovy Vary

17. 2. 2016 středa 18:30 HC Verva Litvínov

21. 2. 2016 neděle 17:00 HC Kometa Brno

28. 2. 2016 neděle 17:00 HC Dynamo Pardubice

4. 3. 2016 pátek 18:30 BK Mladá Boleslav

Rozpis není konečný a mohou nastat drobné změny, především v čase začátku utkání.

Hokejové utkání Tipsport Extraligy 2015/16

PRAHA-VÝCHOD
PŘEZLETICE

601 301 301

RD-PREZLETICE.CZ 

RODINNÉ DOMY
VELMI ÚSPORNÉ BYDLENÍ
PENB – třída B

MOŽNOST OSOBNÍHO 
I DRUŽSTEVNÍHO VLASTNICTVÍSMLUVNÍ

PRODEJCE

Nové domy 5 + kk nebo 4 + kk s garáží

V blízkosti projektu naleznete např. Vinořský 
park, zámek Ctěnice nebo nově vznikající 
golfové hřiště o 27 jamkách

SC
-3

50
14

3/
02

NOVINKA PRO MAMINKY S DĚTMI
Nové minijesličky a miniškolička 
v mateřském centru LUMPÁSEK
s rodinnou atmosférou a individuální péči 

(v prostorech MC SRDÍČKA) 
Vám nabízí volná místa pro děti ve věku 2–5 let. 

Po vzájemné dohodě i děti mladší 2 let.
Zabezpečíme celodenní i nárazové hlídaní dětí 

dle potřeb rodičů.
Více informací najdete na 

www.mc-srdicka.cz, tel.: 606 816 772

SC
-3

51
38

4/
01

I N Z E R C E

I N Z E R C E

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 29

SPORT

Říjen 2015



Místo pro  
vaši rodinu
Zcela nová úroveň rodinného bydlení 
v Rezidenci Veselská v Letňanech.

• 5 minut na metro
• v blízkosti nákupní centrum Letňany
• mateřská školka v přízemí objektu 
• energetická třída B
• vysoká kvalita provedení a standardu
• kolaudace podzim 2016

www.rezidenceveselska.cz      733 622 922

4 + kk
již od

4,2 mil.

Veselska_podzim_Podval_188x86_V04.indd   1 28.08.15   15:09

SC
-3

50
47

0/
02

Pojistěte svým dětem 
výhodný start do života
Uzavřete u nás svému dítěti  
Dětské životní pojištění Maxík 
a soutěžte o dětský batoh HUSKY. 
Akce platí do 30. 10. 2015. 

Více informací získáte  
v našem Era finančním centru:
Praha 9, Krátkého 211/2,  
Tel.:  266 177 011–013

www.erasvet.cz
800 210 210

Inzerce Podpora Maxik.indd   1 02.09.2015   14:48:47

SC
-3

51
23

3/
01

Finálový cyklistický 
závod ve Višňovce
A je to tady! Finálový cyklistický závod ve Višňovce 
se koná v neděli 4. října 2015.  

Postupují do něho pouze ti zá-
vodníci, kteří se zúčastnili mi-

nimálně třech závodů z celkových 
pěti konaných v  minulých měsí-
cích pod záštitou starosty Prahy 9 
Jana Jarolíma. 
Seriál závodů pořádá Bike 
Ranch team, o. s., na závodním 
okruhu, který vybudoval v parku 
Višňovka a oživil tak historii cyk-

listiky na tradičním místě v  Pra-
ze. Celá soutěž se vyvíjí podle 
zájmu sportovců. 
Součástí každého soutěžního dne 
je dopolední závod dětí. Závodit 
mohou nejmenší děti na odrážed-
lech až po chlapce a dívky jezdící 
na kolech velikosti 26“. Katego-
rie kadet a  junior je už součástí 
odpoledních závodů. 

Cyklistické závody ve Višňovce jsou otevřeny všem věkovým kategoriím…

I N Z E R C E

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 930

SPORT

Říjen 2015



SC
-3

51
05

7/
03

Pracujte v Globusu
Nebojíte se práce a hledáte zaměstnání  
v blízkém okolí domova? V hypermarketu  
Globus Čakovice dostanete příležitost.
Neváhejte a pojďte do toho s námi.
Vaše práce zde bude mít smysl.

Zaměstnanecké benefity:
•	Třináctá mzda vždy k listopadové výplatě
•	Příspěvek na stravování
•	Zaměstnanecká sleva na nepotravinové zboží
•	Zvýšený nárok na dovolenou (až 25 dní po 3 letech u nás)
•	Zvýhodněné volání (až 4 SIM)
•	Příspěvek na penzijní připojištění

Více k pozicím naleznete na stránkách www.globus.cz,  
v sekci kariéra. V případě zájmu zašlete svůj životopis  
na e-mail prace@globus.cz. 
Těšíme se na vás.

Tady je svět ještě v pořádku

SC
-3

51
34

6/
01

SC
-3

51
27

6/
01

Švadlenka
u kočky

Sokolovská 240/902, Praha 9
www.svadlenkaukocky.cz

Tel.: 777 203 095

Největší obchod 
s přízemi a galanterií

SC
-3

41
52

6/
13

OPTIK CVIKR
Brýle i na předpisy 
všech pojišťoven.
Jablonecká 423
Tel.: 286 891 295

www.cvikr.cz

SC
-3

51
35

6/
03

Mate dům se zahradou 
a potřebujete peníze?
Koupíme část vaší zahrady. 
Těšíme se na Vaše zavolání.

Tel.: 725 845 667 p. Císař

SC
-3

51
34

4/
01

www.lukegroup.cz
info@lukegroup.cz | +420 737 184 806

Webové stránky
E-shopy

150+

6 let
zákazníků

v ČR

SC
-3

50
83

6/
04

FA J. MACHÁČ
Výměny van, baterií, klozetů a kuch. 
desek. Instalace sprchových koutů 

a boxů – SENIOŘI SLEVA!
Pokládka dlažby, PVC, koberců 

a plovoucích podlah. 
Štukování, malování, lepení podhledů. 

Údržba domu a zahrady.
tel.: 777 325 466 

janmachac66@seznam.cz

SC
-3

50
94

4/
04

STĚHOVACÍ VŮZ  
S ŘIDIČEM ZDARMA

Albina KASHKAROVA
realitní makléř

NADSTANDARDNÍ SERVIS 
OD MAKLÉŘE Z PROSEKA
kromě jiného pro svoje klienty nabízím

Volejte ještě dnes: 

774 849 270

inzerat_44x30.indd   6 13.08.15   19:23

SC
-3

51
32

7/
01

ZKUS SI TO S ÚSMĚVEM
pro žáky 5. roč., příprava na přijímací zkoušky 

na víceletá gymnázia s dlouholetou tradicí, 
každý pátek od 23. 10. 2015 do 15. 4. 2016

od 15:00 do 18:00 hodin 
v ZŠ Špitálská, Praha 9, metro Vysočanská.

(ČJ, M, Obecné studijní předpoklady)
Možnost zvýhodněného předplatného.

Nově možnost individuální přípravy 
žáků 9. ročníků.

tel.: 724 512 382   /   www.zkus.sito.sweb.cz

SC
-3

50
21

7/
06

HÁJEK-ZEDNICTVÍ-MALÍŘSTVÍ
Provádím veškeré zednické,

obkladačské,malířské,
podlahářské a bourací práce 

odvoz suti zajištěn.
Rekonstrukce bytu,domu,

nebytových prostoru.

Mobil: 777 670 326

Hajek-ZEDNIK_44x30  28.4.2014 11:

SC
-3

51
32

6/
01

 
 
  

   Zajistím povolení staveb (i dodatečné) 
    Nabízím  kompletní  inženýrskou činnost, tj.  projednání   

             všech stavebních záměrů se stavebním úřadem.  

                                        Ing. Hana Javašova 

  tel. 721 209 532       email: stavbaporadenstvi@email.cz 

                      web: www.stavbaporadenstvi.cz         

 SC
-3

51
33

9/
01

Probíhá zápis dětí do 
soukromé montessori školky 
na školní rok 2015/2016.
Jedinečná příležitost, jak 
v harmonickém prostředí rozvíjet 
osobnost dítěte. Kontaktujte nás 
a přijďte se podívat.
www.klubmontessori.cz 
tel.: 604 708 572

Tradice
& tvořivost

SC
-3

51
32

5/
01

KADEŘNICTVÍ – PETRA
Lovosická 658/7 
Praha 9 - Prosek

vchod z druhé strany
Každá 6. návštěva 50% sleva

Tel.: 603 755 732

SC
-3

41
81

8/
10

PLYNAŘ 
INSTALATÉR 

TOPENÁŘ
MONTÁŽ A OPRAVA ROZVODŮ, 

PLYNOSPOTŘEBIČŮ A PLYNOVÉ REVIZE
Vladimír Tymeš, tel.: 603 937 032

www.ceskydomov.cz

ŽALUZIE 
JSOU ČISTOTA, STYL, STÍN I SVĚTLO 

TO PRAVÉ PRO VÁŠ DOMOV!
-Provádíme výměny vodících silonů a ovládacích řetízků 

- Sleva 20% na vertikální a horizontální žaluzie             
- Zaměření a nezávazná kalkulace ZDARMA
- Rozumná cena a kvalita (Český výrobce)

- Výroba na míru, montáž do 7 dnů
- NONSTOP Servis

 Tel.č. 739 939 734

Lukáš Chudoba
prahazaluzie@gmail.com
www.prahazaluzie.eu

SC
-3

51
39

7/
01

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 31

INZERCE

Říjen 2015



B E N N Y  A N D E R S S O N  &  B J Ö R N  U LVA E U S´

I N G .  P E T E R  K O VA R Č Í K  v e  s p o l u p r á c i  s  m t i  n e w  y o r k  u vá d í  m u z i k á l

WWW.MAMMAMIAMUZIKAL.CZ

posledních 50 představení do konce roku 
V KONGRESOVÉM CENTRU PRAHA

DARK STYLEAgency
producentigenerální partner hlavní partner

Glanc Již 17 let
váš svět zábavy

Mamma Mia! tančí

s

OD ŘÍJNA 2015 speciální hosté: h. vondráčková, a. gondíková a D. GRÁNSKÝ

a. antalová · l. MACHÁLKOVÁ · d. šinkorová · p. KOLÁŘ · R. VOJTEK · j. langmajer · P. VÍTEK · j. KRETSCHMEROVÁ  
h. holišová · I. KOROLOVÁ · J. ASTEROVá · m. nosková · P. VRASPÍROVÁ · O. LOUNOVÁ · h. křížková · A DALŠÍ...

SC
-3

41
91

2/
13

1


